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شرکت های کوچک و متوسط نفتی در معرض ورشکستگی قرار گرفتند؛

»شير« خشکيده 
گاو شيرده آمريکايی ها!

تحريک تقاضا و مصرف، نسخه نهايی خروج نفت جهان از بحران        ��
غول های نفتی در دو راهی کاهش توليد يا پرداخت سود ��
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خلیج همیشه فارس 
نامی برازنده هلدینگ 
پتروشیمی خلیج فارس

معنای واقعی 
بورس نفت چه 
زمانی است؟ 

چرا سهام پتروشیمی های 

کاغذی همچنان در بورس 

معامله می شود؟

پتروشیمی صنعتی 
تأثیرگذار در بازار 

سرمایه و بورس کشور 

عینک بی اعتمادی به 
تولیدکنندگان داخلی 
از چشم کارفرمایان 
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 دلاویز مشاور زنگنه شد

شماره

718

دانش نفت از پایان یک انتظار طولانی گزارش می دهد؛

طلسم  توسعه
 فاز 11 پارس جنوبی 

شکسته شد
11 اردیبهشت ٩٩ توسعه فاز 11 پارس جنوبي

 رسما توسط گروه پتروپارس آغاز شد

مهندس حسن نشان زاده در نشست خبری آنلاين:

آغاز سال جهش توليد
 در پتروشيمی اروند 

 با افزايش توليد
 11 درصدی در فروردين

اروندحداکثرتاپایانشهریوربهبورسمیآید ��
سهم۲۸درصدیپتروشیمیاروند ��

ازصنعتپیویسیخاورمیانه

مديرعامل پتروشيمی بوعلی سينا در نشست خبری آنلاين خبر داد:

افزايش توليد و فروش 
 پتروشيمی بوعلی سينا 

در سال 9۸
بوعلیسیناآمادهورودبهبورساست ��

تولیدپتروشیمیبوعلیسینا1۲درصدافزایشیافت ��
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یادداشت های تحلیلی



شنبه 13 اردیبهشت ماه 1399 
 شماره 718

2
پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

وزیر نفت در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت:

ایران با برداشت حداکثری از پارس جنوبی
 در اوج اقتدار در خلیج فارس است

وزیر نفت در حساب کاربری خود در 
نوشت:  روز خلیج فارس  تبریک  با  توئیتر 
ایران عزیز با برداشت حداکثری از میدان 
گازی پــارس جنوبــی در اوج اقتدار در 

خلیج فارس است.
 ۱۰ چهارشــنبه،  روز  زنگنه  بیژن 
اردیبهشت در حســاب کاربری خود در 
توئیتر نوشت: در روز ملی خلیج فارس با 
افتخار اعــام می کنم که ایران عزیز با 
برداشت حداکثری از میدان گازی پارس 
جنوبــی در اوج اقتــدار در خلیج فارس 
است.خلیج فارس برای هر ایرانی، تاریخ 
و هویــت ملی و برای همســایگانش، 

حریم و خانه امن است.
موفقیت جدید ایران در بزرگترین 

میدان گازی جهان
در همین حال، اویل پرایس نوشت: 
رسیدن تولید روزانه گاز طبیعی به یک 
میلیارد متر مکعب یکی از سه استراتژی 
اصلی ایران در بخش منابع هیدروکربن 
بوده که از زمان آغاز توسعه میدان گازی 
عظیم پارس جنوبی در ســال ۱۹۹۹ به 
همراه اهداف تولید ۵.۷ میلیون بشکه در 
روز نفت و ســاخت بخش پتروشیمی در 
کاس جهانی، با جدیــت دنبال کرده 
است. به نوشته اویل پرایس،  ایران در 
حال حاضر ســرگرم اهداف تولید نفت 
و بخش پتروشیمی اســت و اعام کرد 
که تا پایان ســال ۱۳۹۹ به هدف تولید 
گاز دست خواهد یافت. همزمان اعام 
پالایشگاه ســتاره خلیج فارس  کرد که 
افزایش داده  را  ظرفیت پالایش خــود 

اســت. پارس جنوبی کــه ایران با قطر 
مشــترک اســت، ۱۴.۲ تریلیــون متر 
مکعب ذخایر گازی معادل هشت درصد 
از ذخایر گازی جهان و حدود ۴۰ درصد 
از مجمــوع ۳۳.۸ تریلیــون متر مکعب 
ذخایر گازی ایران بعــاوه ۱۸ میلیارد 
بشکه میعانات گازی دارد. این میدان در 
دو دهه گذشــته در حدود ۶۰ درصد از 
مجموع تولید ایران ســهم داشته و در 
اهداف ایران برای تبدیل شدن به یک 
بازیگر کلیدی در بازار جهانی گاز طبیعی 
مایع )LNG( اساسی به شمار می رود.  با 
توجه به اهمیت جهانی این منبع، میدان 
گازی پارس جنوبی تا زمان وضع مجدد 
تحریمهای آمریکا در ســال ۲۰۱۸ به 

نقطه رقابت میان اعضای ناتو و روسیه 
تبدیل شــده بود و هر دو طرف مشتاق 
بودند بهترین شرکتهایشــان در یک یا 
چند فــاز پارس جنوبی حضور داشــته 
باشند. برای اروپا مشــارکت در توسعه 
پارس جنوبی فرصتی برای کاهش قابل 
توجه وابســتگی به واردات گاز روسیه 
بود. روسیه هم مشــتاق بود که برتری 
گازی خــود روی اروپــا را حفظ کند و 
در عوض جریان گاز ایران را به ســمت 
شــرق روانه کند تا مناسبات گازی خود 
با آســیا و به خصوص با چین را تقویت 
کند. با خروج شرکت فرانسوی توتال از 
فاز ۱۱ پارس جنوبی پس از تحریمهای 
جدید آمریکا، روســیه بــه همراه چین 

موقعیت برتر را در ایران پیدا کرد و این 
همــکاری در قالــب کار پیمانکاری در 
جریان اســت. در گزارش اویل پرایس 
می خوانیم: بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران 
اظهار کرد که با سرمایه گذاری روسیه 
و چین، تجهیــزات، فناوری و تخصص 
لازم، پارس جنوبی تا پایان امســال از 
ظرف تولیــد روزانــه ۷۵۰ میلیون متر 
مکعــب فراتر خواهد رفــت و مجموع 
ظرفیت تولید روزانه گاز طبیعی کشــور 
را به یــک میلیارد متــر مکعب خواهد 
رساند. دو مرحله اول توسعه فراساحلی 
فــاز ۱۱ به شــکل پتروپــارس محول 
شــده و تولید این فاز به پالایشگاههای 
عســلویه و کنگان در اســتان بوشهر 

منتقل می شــود و جکت سکوی این 
فاز در جزیره قشــم آماده نصب است.

طبق طرحهای پتروپارس، فاز ۱۱ در دو 
مرحله یکپارچه و متوالی توسعه خواهد 
یافت و هر مرحله ۱۵ چاه دارد و هدف 
تولید روزانه ۵۶ میلیون متر مکعب گاز 
به همراه ۷۵ هزار بشکه میعانات گازی 
را هدف گرفته اســت. بعاوه به منظور 
اطمینان از توزیع گاز به پالایشگاههای 
مربوطه، دو خط لوله ۳۲ اینچی به طول 
بیش از ۲۷۰ کیلومتــر احداث و نصب 
خواهند شــد.منابع آگاه ایرانی در گفت 
و گو با اویل پرایــس اظهار کردند که 
حدود ۳۳ میلیــارد دلار آمریکا تاکنون 
برای توســعه پارس جنوبی هزینه شده 
و درصد بســیار بالایــی از کار در همه 
فازها تقریبا تکمیل شده و تنها شماری 
از آنها هنوز به نــرخ تکمیل ۹۵ درصد 

نرسیده اند.

یادداشت

خلیج همیشه فارس، نامی برازنده هلدینگ 
پتروشیمی خلیج فارس

محسن آقایی
در ایــران روز ۱۰ اردیبهشــت روز ملی 
خلیج فارس نام گذاری شــده که سالروز اخراج 

پرتغالی ها از تنگه هرمز و خلیج فارس است.
ایران  تاریــخ  روز ملــی خلیج فارس در 
روز مهمی است. شــاه عباس صفوی با کمک 
انگلیسی ها در این روز در سال ۱۶۲۱ میادی 
توانســت هرمز را از چنگ پرتقالی ها درآورد، 

تا همیشــه به خاطر ایــن اقدامش از او به نیکی یاد شــود. اما این 
روز در سال های اخیر شــرایط دیگری پیدا کرده است. وجه اهمیت 
تاریخی این روز تحت شعاع تصمیم شورای عالی انقاب فرهنگی و 
دولت ایران قرار گرفته است. تصمیم که ۱۰اردیبهشت را به روز ملی 

خلیج فارس بدل کرده است.
بــی تردید ثبت یک روز به نــام روز ملی خلیج فارس یک غبار 
روبی و یک یادآوری است. جنجال بر سر نام خلیج فارس دلیل انتخاب 
این روز به عنوان روز ملی خلیج فارس بوده اســت. جنجالی که بارها 
و بارها در رسانه ها و از ســوی سیاسیون عرب زبان مطرح می شود. 
اماراتی ها و عربستانی ها از غافله سالاران این جریان هستند، آن ها به 
دلایل سیاســی برای مقابله با ایران و به رخ کشیدن اختافاتشان بر 
ســر جزایره سه گانه از نام مجعول استفاده می کنند. جریانی که البته 
ریشه در ســال ها پیش دارد. در دهه ۱۳۳۰ خورشیدی و به تحریک 
انگلیســی ها کشــورهای عربی این نام جعلی را بــرای خلیج فارس 
انتخــاب کردند. البته این نامگذاری ابتدا بــه گونه ای دیگر صورت 
گرفت اما چون با اقبال مواجه نشــد تغییر پیدا کرد.دولت انگلیس در 
سال ۱۲۱۹ خورشیدی، نام دریای بریتانیا را برای خلیج فارس به کار 

بردند اما این نام پذیرشی نیافت و آن را رها نمودند.
پس از ملی شــدن نفت ایران و خلع ید از شرکتهای انگلیسی 
و قطع روابط ایران و انگلیس ابتدا نماینده سیاســی انگلیســی مقیم 
بحریــن از ســال ۱۳۲۹ )۱۹۵۰ م.( عبارت ســاحل عربی را برای 
منطقــه جغرافیایی بخش جنوبی خلیج فارس که متعلق به عرب های 
تحت الحمایه انگلیس بود، مرســوم ساخت و ســپس به مرور کلمه 
خلیج ع ر ب ی را جایگزین آن ســاخت و ســپس این نام را به کل 
خلیج فارس تعمیم داد. این در حالی اســت کــه تا اوایل دهه ۱۹۶۰ 
درباره نام خلیج فارس هیچ گونه بحث و جدلی در میان نبوده است و 
در تمام منابع اروپایی و آسیایی و امریکایی، دانشنامه ها و نقشه های 
جغرافیایی این کشــورها نام خلیج فارس در تمام زبان ها به همین نام 
یاد شده اســت. اما دلایل واهی عرب های آن طرف خلیج فارس نیز 
برای این نامگذاری در نوع جالب توجه اســت. آن ها هیچ توجهی به 
پیشــینه تاریخی این منطقه ندارند و تمام تحلیلشــان مبتنی بر این 
مسئله است که ساکنان سواحل خلیج فارس عموما عرب زبان هستند. 
برخی از این تحلیل ها نیز بر عدم تبعیت ســواحل از دولت ایران اتکا 
دارد. البته باید انصاف را هم رعایت کرد، تمام اعراب این نام را برای 
خلیج فارس نمی پســندند، بســیاری از متفکران و روشنفکران دنیای 
عرب مخصوصا اعراب شمال آفریقا معتقد بر اصالت نام خلیج فارس 
هستند. در کشورهای عربی شــمال آفریقا حتی نویسندگانی هستند 
که در دفاع از نام خلیج فارس مطالبی منتشــر کرده و هم زبانان خود 
را که در جهت تغییر این نام تاریخی سرمایه گذاری می کنند بشدت 
سرزنش کرده اند. اما اعراب حاشیه خلیج فارس به دلایل سیاسی نام 
خلیج فارس را به یک بهانه تبدیل کرده اند تا به مقابله رســانه ای و 
تبلیغاتــی با ایران بپردازند. در ســال های اخیر این روال دامنه دار تر 
بوده اســت. در هر مراسمی اعم از سیاسی، فرهنگی و ورزشی اعراب 
حاشــیه خلیج فارس درباره این نام شــیطینت هایی را صورت دادند. 
حتی در برخی مواقع، در حضور چهرهای دولتی رســمی ایرانی دست 
به این کار می زدند. به هر ترتیب این شــیطنت ها آن قدر گســترش 
یافت تا این که شــورای عالی انقاب فرهنگی برای مقابله تبلیغاتی 
با اقدامات اعراب تصمیم گرفت یــک روز ملی را به »خلیج فارس« 
اختصاص دهد که از این طریق بتواند به مقابله با اقدامات انگلیســی 

پسند بپردازد.
همه شهر عاشقت شده اند، شاه بانوی ماه پیشانی!

آخرین بازمانده تاریخ! فخر افسانه های ایرانی!
در رگت خون آریایی هاست، در نفس هایت آتش زرتشت

دامنت را گره زدند انگار با زنی از تبار اشکانی
مرزها را به وجد آوردی، آی زیبای روسری آبی!

نقشه ها را کشانده گیسویت، رو به جغرافیای حیرانی
رام چشمان نیلی ات شده اند، گله اسب های دریایی

کوسه های هنوز سرگردان، موج های همیشه طوفانی
در دل آب، فوج ماهی ها، غرق در رقص بندری با تو

این طرف مرغ های دریایی، آن طرف صخره های مرجانی
از صدف های ساحل بحرین، تا تب و تاب تنگه هرمز

بادها گرم قصه پردازی، لنج ها در پی غزل خوانی
بالش گرم و راحت قوها! مایه افتخار جاشوها!

قــرص باش و نتــرس از طغیــان! »فارس هســتی و فارس 
می مانی«.

بر این اســاس، اهمیت خلیج همیشه فارس برای ایران عزیز تا 
بدانجاســت که یکی از بزرگترین و مهــم ترین هلدینگهای صنعت 
پتروشیمی کشور به هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس نامگذاری گردیده 
اســت. هلدینگ پتروشــیمی خلیج فارس در حال حاضر شاگرد اول و 
برتر بازار سرمایه ایران است به گونه ای که باارزش ترین سهام های 
بازار بورس ایران در اختیار شــرکت های زیر مجموعه این هلدینگ 
بین المللی است. این هلدینگ توانسته است با اعمال مدیریت درست 
و پیشــرو، نقشی اساسی در تامین محصولات داخلی و صادرات مواد 
پتروشــیمی ایفا نماید و حاصل این مدیریت صحیــح، درآمدزایی و 

ارزآوری پایدار برای کشور بوده است. 

در صورت رفع موانع و مشکلات؛

پالايشگاه فاز 1۴ تا خردادماه 1۴00 به بهره برداری می رسد

به همت کميته شرايط اضطراری انجام شد؛

تشريح تازه ترين نسخه الگوی نرم افزاری مقابله با کرونا در شرکت ملی نفت

مجری طرح توســعه فاز ۱۴ پارس جنوبی در 
توضیح آخرین وضع پالایشــگاه این فاز اعلام کرد: 
برنامه ریزی ما این اســت پالایشگاه فاز ۱۴ پارس 
جنوبی خردادماه ۱۴۰۰ با ظرفیت کامل عملیاتی شود.

محمدمهدی توسلی پور در گفت وگو با خبرنگار 
شــانا درباره آخرین وضع پالایشگاه فاز ۱۴ توضیح 
داد: پیشــرفت EPC طرح )مهندســی، تأمین کالا 
و اجرا( پالایشــگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی هم اکنون 
بیش از ۸۳ درصد اســت.وی مشــکات ناشی از 
ویروس کرونا و محدودیت منابع مالی را عمده ترین 
مسئله تکمیل پالایشــگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی در 

شرایط کنونی دانســت و گفت: همه تاشمان این 
است نخســتین ردیف این پالایشگاه را در صورت 
رفع این مشکات تا پایان سال ۹۹ عملیاتی کنیم؛ 
ردیف هــای دیگر نیز با فاصله معیــن تا خردادماه 
۱۴۰۰ بــه بهره بــرداری می رسند.پالایشــگاه فاز 
۱۴ پــارس جنوبی با توجه به اینکــه فاز ۱۱ فاقد 
پالایشــگاه است، آخرین پالایشگاه میدان مشترک 

پارس جنوبی محسوب می شود.
بخش دریایی با ظرفیت کامل در مدار

مجری طرح توســعه فاز ۱۴ پارس جنوبی با 
اشاره به اینکه بخش دریایی این فاز با ظرفیت کامل 

)۵۶ میلیون مترمکعــب در روز( هم اکنون عملیاتی 
است، یادآوری کرد: آخرین سکوی طرح توسعه فاز 
۱۴ پارس جنوبی با ظرفیت برداشــت روزانه ۱۴.۲ 
میلیــون مترمکعب آخرین روز ســال ۹۸ عملیاتی 
 D شــد. وی تصریح کرد: با بهره برداری ســکوی
به عنوان آخرین سکوی فاز ۱۴، بخش دریایی این 
فاز به پایان رسید.توسلی پور با بیان اینکه گاز ترش 
تولیــدی این فاز برای شیرین ســازی هم اکنون به 
پالایشگاه ۱۲ و ۱۹ ارســال می شود، تصریح کرد: 
 تاشمان این است که از ظرفیت آزاد پالایشگاه فاز 
۱۳ پارس جنوبی نیز برای شیرین سازی گاز تولیدی 

فاز ۱۴ اســتفاده کنیم.بخش دریایی فاز ۱۴ پارس 
جنوبی شــامل چهار ســکو )دو سکوی اصلی و دو 
سکوی اقماری( هرکدام با ظرفیت برداشت روزانه 
۱۴.۲ میلیون مترمکعب گاز از مخزن پارس جنوبی 
است، دو ســکوی D و B این فاز ســال ۹۸ و دو 
سکوی A و C نیز ســال ۹۷ عملیاتی شدند.هدف 
از توســعه فاز ۱۴ پارس جنوبی تولید روزانه ۵۶.۶ 
میلیون مترمکعب گاز غنی، ۷۵ هزار بشکه میعانات 
گازی و ۴۰۰ تن گوگرد و ســالانه یک میلیون تن 
گاز مایــع و یک میلیون تن اتــان به منظور تامین 

خوراک پتروشیمی است.

ویروس  با  مقابله  نرم افــزاری  الگوی 
پایداری  بر  کرونا )کووید-۱۹( و تأثیــر آن 
عملیات و تولید شــرکت ملــی نفت ایران 

بررسی و ارزیابی شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت 
ملی نفت ایران، فرخ علیخانی، معاون مدیر 
عامل در امور تولید این شــرکت صبح روز 
چهارشــنبه، ۱۰ اردیبهشــت ماه در جریان 
برگزاری نشســت بررسی الگوی نرم افزاری 
مقابلــه با ویروس کرونا )کووید-۱۹( و تاثیر 
آن بر پایــداری عملیات و تولیــد، با تأکید 
بر رســالت اصلی شــرکت ملی نفت ایران 
در راستای حفظ ســامت نیروی انسانی و 
حفظ تولید ایمــن و پایدار انرژی، به تهیه و 
تدوین الگــوی مقابله با ویروس کرونا در ۴ 
سطح پیشگیری، آمادگی، مقابله، و بازسازی 
از ســوی کمیته مدیریت شرایط اضطراری 
سطح ۳ شرکت ملی نفت از اوایل اسفندماه 
پارسال اشاره کرد و از برگزاری ۲۰ نشست 
درباره بررسی و تکمیل این الگو تا به امروز 
گفت.وی به تشریح تازه ترین نسخه این الگو 
)نسخه بیســت وچهارم( پرداخت و با اشاره 
به اینکه تاکنون از پزشــکان و متخصصان 
شــرکت ملی نفــت ایران برای بررســی و 

تکمیل این الگو نظرســنجی تخصصی شده 
است، افزود: در این نشست برای نخستین بار 
از یکی از اعضای کمیته بحران کووید- ۱۹ 
کشــور دعوت شده اســت تا از دیدگاه های 
تخصصی ایشــان درباره ایــن الگو در روند 
افزایش کیفیت آن اســتفاده شود. جانشین 
رئیــس کمیته مدیریت شــرایط اضطراری 
سطح ۳ شرکت ملی نفت ایران ضمن اشاره 
به تکامــل روز به روز الگــوی نرم افزاری 
نظام مند مقابله با ویروس کرونا از تأیید این 
الگو در ســطح کان از سوی عضو هیئت 
علمی انســتیتو پاســتور گفت و اظهار کرد: 
شرکت ملی نفت ایران این الگو را در هر سه 
بخش صنعت، یعنی کادر درمانی، کارمندان 
ســتادی و کارکنان عملیاتی به اجرا گذاشته 
است.علیخانی از الگوی نرم افزاری مقابله با 
ویروس کرونا به عنوان الگویی پویا و همواره 
قابل تکمیل و اصاح یاد کرد و  ضمن اشاره 
به ارائه نسخه بیست وپنجم آن، عنوان کرد: 
با به اجرا گذاشتن این الگو در سطح شرکت 
ملی نفت ایران به همت و یاری بی شــائبه 
ســازمان بهداشــت و درمان صنعت نفت، 
صورت جلســه ای برای لزوم به کارگیری آن 
در دیگر بخش های صنعت نفت تهیه شــده 

و همچنین براســاس نشست های متعددی 
کــه تاکنون با ســازمان پدافنــد غیرعامل 
کشــور داشــته ایم و بر پایه خواسته ایشان 
مبنی بر ارائه نســخه فارسی این الگو، قرار 
اســت از آن در دیگر سازمان ها نیز استفاده 
شــود.وی تصریح کــرد: تا امــروز الگوی 
رســمی اینفوگرافیک برای مقابله با ویروس 
کرونا با تمرکز عمده بر مرحله پیشگیری در 
داخل کشور طراحی نشده است و الگوهای 
موجود تنها بر حوزه های تشــخیص بیماری 
و درمــان تأکید داشــته اند و ایــن در حالی  

اســت که درباره چنین بیماری هایی، بحث 
پیشگیری به مراتب اهمیت بیشتری دارد.
الگوی نفت برای مقابله با کرونا قابلیت 

اجرایی شدن دارد 
احســان مصطفــوی، عضــو هیئت 
علمی انستیتو پاســتور ایران و عضو کمیته 
کشــوری اپیدمیولوژی کوویــد-۱۹ گفت: 
مزیت مدل طراحی شــده از سوی شرکت 
ملی نفــت ایران برای مقابله با کووید-۱۹، 
حالت شــماتیک و قابل رؤیــت بودن آن 
اســت که در صورت به اشــتراک گذاشتن 

آن بــا دیگر ســازمان ها و انعکاس نظرات 
ایشــان در راســتای ارتقای ســطح کیفی 
این مدل، می تــوان از آن به عنوان مدلی 
موفق در سطح کشــور یاد کرد.وی افزود: 
مدلی که از سوی کمیته شرایط اضطراری 
شرکت ملی نفت ایران طراحی شده است، 
تمامی وجــوه لازم از پیشــگیری گرفته تا 
درمــان را دربرمی گیرد و خوشــبختانه از 
شــمول قابل قبولی برخوردار اســت.عضو 
هیئت علمی انستیتو پاســتور ایران و عضو 
کووید-۱۹  اپیدمیولوژی  کشــوری  کمیته 
عملکرد شرکت ملی نفت ایران را در مقابله 
با کووید-۱۹ مناســب ارزیابی کرد و گفت: 
لازم است به طور ویژه، امکاناتی فراهم شود 
تــا بتوان در راســتای آن ظرفیت آزمایش 
کووید-۱۹ را در سطح شرکت افزایش داد. 
مصطفوی در تشریح آخرین وضع مقابله با 
کرون در سطح کشور، با »نوپدید« خواندن 
این بیماری در جهان، عنوان کرد: براساس 
الگوســازی هایی که انجام شــده اســت، 
پیش بینی می شــود در بــازه زمانی یک تا 
یک و نیم ماه، شــیوع این ویروس به روند 
نزولی خود ادامه دهد و بتوان تا اواخر بهار 

به شرایط مهار بیماری رسید.

زنگنه: در روز ملی خلیج فارس 

با افتخار اعلام می کنم 

که ایران عزیز با برداشت 

حداکثری از میدان گازی 

پارس جنوبی در اوج اقتدار در 

خلیج فارس است.خلیج فارس 

برای هر ایرانی، تاریخ و هویت 

ملی و برای همسایگانش، حریم 

و خانه امن است
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

یادداشت

چرا سهام پتروشیمی های کاغذی همچنان در 
بورس معامله می شود؟

محمدرضا شکوهی
عضو هیئت علمی دانشگاه صنعت نفت 

این روزها اقبال گســترده مــردم به بازار 
بورس می تواند نوید بخش شــکوفایی این بازار 
قلمداد شــود. در این راستا آن چیزی که بیش از 
هر چیزی اهمیت دارد حفظ اطمینان مردم به این 
بازار و پرهیز از هر اقدامی است که این اطمینان 
را خدشــه دار کند. اما متاسفانه به نظر میرسد که 
ســازمان بورس در ارتباط با برخی از شرکت ها 

به وظایف خود به نحو احســن عمل نمی کند که لازم اســت این رویه 
ناصواب هرچه ســریعتر اصاح گردد. برای تبیین بیشــتر موضوع اجازه 
دهید قدری به عقب بازگردیم و بررســی کنیــم که موضوع عدم توازن 
سهام برخی از شرکت های پتروشیمی از کجا نشات می گیرد. سالیان پیش 
تصمیم غلطی مبنی بر احداث خط لوله اتیلن غرب اخذ شــد که نتیجه 
آن احداث مجتمع های پتروشیمی در غرب کشور به صورت گسسته بود. 
اساســا مجتمع های پتروشیمی بایستی به صورت شهرکی و در کنار دریا 
احداث شــوند تا هم اقتصادی باشند و هم صادرات محصولات آن ها به 
سادگی میسر باشد. قابل ذکر اینکه تمام یا قسمتی از محصول یک واحد 
پتروشیمی خوراک واحد دیگر را تشکیل می دهد لذا همجواری در ارتباط 
با مجتمع های پتروشــیمی می تواند یک اصل اقتصادی باشد. نمونه ای از 
این شهرک ها را می توان در مناطق عسلویه و ماهشهر مشاهده نمود. در 
کنــار تصمیم به احداث خط اتیلن غرب تصمیم دیگری مبنی بر احداث 
خط اتیلن مرکز اتخاذ گردید و قرار بود مجتمع های پتروشیمی باز هم به 
طور گسسته بدون توجه لازم به نیاز به آب و سایر مسائل نظیر مشکات 
تامین خوراک و وضعیت بازار محصول در مرکز کشــور و اســتان های 
جنوبی احداث شوند. متاسفانه خواست نمایندگان مجلس دال بر احداث 
پتروشیمی در حوزه انتخابیه خود در شکل دادن هر دو مسیر اتیلن دخیل 

بود.
پتروشیمی هایی که سهام شان در بورس عرضه شده ولی قرار نیست 

احداث شوند
به هر حال تامین مالی این پروژه ها از طریق بازار بورس با فروش 
سهام این پتروشیمی ها شروع شد. اما هر چه بیشتر گذشت کمتر خبری 
از احداث مجتمع ها به گوش می رسید. در این بین لازم است به این نکته 
اشــاره شــود که اگر قصد بر تامین مالی پروژه از بازار بورس باشد بهتر 
اســت این امر از طریق عقود صکوک شــرعی نظیر صکوک استصناع، 
اجاره، مرابحه و امثال آنها رخ دهد و فروش سهام، حداقل به اشکال رخ 
داده برای طرح های مورد اشاره چندان مطلوب نیست و پیرامون شرعی 
بودن آن فقها باید نظر دهند. به هر حال طرح های پتروشیمی مذکور پس 
از گذشــت سالیان همچنان باتکلیف مانده اند و به نظر نمی رسد که به 
دلیل مشکات حادی که وجود دارد اساسا این پتروشیمی ها ساخته شوند. 
وجود شــواهد معتبری مبنی بر عدم توان تامین خوراک آنها، عدم وجود 
خط لوله انتقال خوراک، عدم توان تامین آب مورد نیاز مجتمع، عدم وجود 
بازار مصرف محصولات در جوار مجتمع و در کل مکان یابی نامناســب 
احداث مجتمع از جمله مشــکات این طرح ها اســت که نشان می دهد 

اساسا ساخت این واحدها ممکن نیست.
7 طرح پتروشیمی که احتمالا هرگز ساخته نمی شوند

هفت طرح مشکل دار که سهام آنها به صورت شرکت شبه کاغذی 
در بورس خرید و فروش می شود و به نظر می رسد که این روش اشکال 
شرعی هم داشته باشد عبارت اند از پتروشیمی ممسنی، پتروشیمی داراب، 
پتروشیمی فسا، پتروشیمی جهرم، پتروشیمی دهدشت، پتروشیمی کازرون و 
پتروشیمی که قرار است در استان گلستان احداث شود. این طرح ها عمدتا 
نه ســاخته شــده اند و نه به دلایل ذکر شده قرار است ساخته شوند و به 
عبارتی سالیان سال است که باتکلیف مانده اند. لذا اینکه چرا سهام آنها 
در بورس مبادله می شود و حتی رشدهای خیره کننده هم دارند جای سوال 

فراوان دارد و می تواند منشاء فساد و متضرر شدن سهامداران خرد باشد.
لزوم توقف معاملات پتروشیمی های کاغذی در بازار بورس اوراق 

بهادار
به نظر می رسد نه شرکت ملی صنایع پتروشیمی و نه سازمان بورس 
در این زمینه احساس مسئولیت نمی کنند. از طرفی برخی نیز به صورت 
ســهام در سهام شرکت مادر در صدد توجیه هستند که این خود نیز عذر 
بدتر از گناه اســت. بار دیگر به مساله اصلی نگاهی مجدد می اندازیم تا 
از حاشــیه ها و پاسخ های نامتوازن در امان مانیم. اساسا طرح هایی که نه 
ساخته شده اند و نه قرار است ساخته شوند )حداقل با اطاعات موجود( از 
منظر عقل سلیم نباید سهام شان به بورس وارد شود تا چه رسد به اینکه 
مورد مبادله هم قرار گیرند. لذا باید سازمان بورس و اوراق بهادار و وزارت 
نفت در اقدامی مسئولانه هر چه سریعتر مبادله سهام شرکت های مذکور 
را ممنــوع و نماد معاماتی آنها را متوقــف کند و با این توجیه که چون 
شرکت های ذیربط در بازار پایه هستند و مردم خودشان نباید سهام چنین 
شرکت هایی را بخرند به دنبال مفر نباشد چرا که مردم اولا همه کارشناس 
خبره نیســتند و در ثانی به بازار بورس اعتماد دارند. جهت تعیین تکلیف 
سهامداران فعلی شــرکت های ذیربط نیز بایستی کمیته ای ذی صاح از 
کارشناسان تشکیل شده و وضعیت ســهامداران را تعیین تکلیف کنند. 
باشــد که از این به بعد شاهد چنین نواقصی نباشیم چرا که اعتماد مردم 
بزرگترین پشتوانه سازمان بورس و اوراق بهادار است. طی سالیان گذشته 
تا به امروز شرکت ملی صنایع پتروشیمی فاقد یک نقشه راه جامع و مانع 
بوده اســت لذا عدم توازن فعلی نتیجه عدم درایت طی سالیان است. با 
توجه به تحولات مختلف صنایع پتروشیمی و پالایشی کشور مشتمل بر 
واگذاری ها، شایسته است که هم اکنون یک نقشه راه جامع، البته این بار 
در قامت نقشه راه توسعه صنایع پتروپالایشی، پس از ادغام شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی و شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران 
در قالب تاسیس شرکت صنایع پتروپالایشی کشور، نقشه راه مزبور ذیل 

شرکت جدید تهیه و تدوین شود. 

دانش نفت از پایان یک انتظار طولانی گزارش می دهد؛

طلسم توسعه فاز 11 پارس جنوبی شکسته شد
11 اردیبهشت ٩٩ توسعه فاز 11 پارس جنوبي رسما توسط گروه پتروپارس آغاز شد

انتظارها به ســر رســید و روز پنج 
شــنبه ۱۱ اردیبهشت آغاز رسمی توسعه 
فاز ۱۱ پــارس جنوبی کلید خورد. این در 
حالی است که طرح توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی پس از خروج شــرکت های توتال 
فرانسه و شــاخه بین المللی شرکت ملی 
نفت چین )سی ان پی سی آی( چین به دلیل 
تحریم، به طور کامل به شرکت پتروپارس 

سپرده شده است. 
مدیرعامل گروه پتروپارس در این 
باره گفت: عملیات توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی با آغاز بارگیری جکت سرچاهی 
سکوی ۱۱B  این فاز به طور رسمی آغاز 
شد. حمیدرضا مسعودی روز پنج شنبه، 
از آغاز عملیات  اردیبهشت ماه پیش   ۱۱
بارگیری جکت سرچاهی نخستین عرشه 
دریایی طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی 
با اشــاره به اینکــه بارگیری این جکت 
همســو با اهداف دولــت و وزارت نفت 
و منویات مقام معظم رهبری در ســال 
جهش تولید است، اظهار کرد: بارگیری 
این جکت به دلیل نخستین گام توسعه 
فاز ۱۱ پارس جنوبی )آخرین فاز توسعه 
پــارس جنوبی( حائز اهمیت اســت؛ با 
بارگیری این جکت طلســم توسعه فاز 
۱۱ پارس جنوبی شکســته شــد.وی با 
بیان اینکه جکت ســرچاهی نخســتین 
عرشه دریایی طرح توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی در صورت مســاعد بودن شرایط 
آب و هوایی اواخر خردادماه در موقعیت 
خود نصب خواهد شــد، افــزود: پس از 
نصب این جکت عملیــات حفاری پنج 
حلقه چاه این فاز آغاز می شود.مسعودی، 
وزن ایــن جکت را حدود ۲ هزار و ۲۰۰ 
تن و ارتفــاع آن  را ۸۸ متــر عنوان و 
اظهــار امیدواری کرد کــه بهره برداری 
از نخســتین چاه فــاز ۱۱ پارس جنوبی 
ســال آینده انجام و برداشت از این فاز 
آغاز شــود.مدیرعامل گروه پتروپارس با 
بیان اینکه این شــرکت  از مهرماه ۹۸ 
برنامه ریزی فشرده ای را برای توسعه فاز 

۱۱ آغاز کرده است، تصریح کرد: کارها 
طبق برنامه زمانبنــدی پیش می رود و 
شرکت پتروپارس مصمم و با جدیت این 

مسیر را ادامه می دهد.
آغاز عملیات بارگیری جکت سکوی 

۱۱B
 )Load Out( عملیات بارگیــری 
جکت ســرچاهی ســکوی ۱۱B طرح 
توســعه فــاز ۱۱ پارس جنوبــی برای 
انتقــال به محــل نصب خــود در مرز 
مشــترک ایران و قطر روز پنجشــنبه، 
۱۱ اردیبهشــت ماه آغاز شد، با بارگیری 
این جکت طلســم توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی به طور رسمی شکســته شد. این 
جکت قرار اســت در ناحیه ۱۱B منطقه 
پــارس جنوبــی در ۱۳۵ کیلومتری از 
ســاحل عســلویه و در عمق ۷۱ متر از 
ســطح دریا نصب شــود. جکت دارای 
چهار پایه میان تهی اســت که عملیات 
شــمع کوبی و اســتحکام آن در کــف 
خلیج فارس از طریق آنها انجام می شود.

ایــن جکت دارای ۱۵ حلقــه کانداکتور 
گاید به قطر ۲۶ اینچ اســت. کانداکتور 
گایدها قطعاتی مخروطی هســتند که با 

قرار گرفتن در طبقات زیرین ســازه 
به عنوان راهنما بــرای عبور ۱۵ ردیف 
خط لوله حفاری عمــل می کنند. یعنی 
پس از نصب جکت در دریا و اســتقرار 
دکل حفــاری روی آن لوله های حفاری 
از میان جکت و از طریق این مخروط ها 
به سطح دریا هدایت می شوند تا با عبور 

مته ها عملیات حفاری انجام شود. 
تشریح چرایی توسعه نیافتن فاز ۱۱ 

پارس جنوبی از سال ۹۲
در همیــن حال، مدیر مهندســی 
و ســاختمان شــرکت نفت و گاز پارس 
توســعه نیافتن فاز ۱۱ پــارس جنوبی 
پس از ســال ۹۲ را تشریح کرد و گفت: 
تاشــمان این اســت بخش نخســت 

توســعه این فاز را هر چه ســریعتر به 
سرانجام برسانیم. رســول فاح نژاد در 
حاشیه عملیات بارگیری نخستین جکت 
سرچاهی نخســتین عرشه دریایی طرح 
توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی در گفت وگو 
با خبرنگار شانا درباره توسعه نیافتن این 
فاز در ســال ۹۲ توضیح داد: سال ۹۲ از 
یک ســو طرح های متعدد پارس جنوبی 
با پیشــرفت های مختلف در دستور قرار 
داشت و از ســوی دیگر کشور با کمبود 
گاز در کنار کمبود منابــع مالی روبه رو 
بود. وی به شــرایط ســخت تحریم در 
آن مقطع هم اشــاره و با یادآوری اینکه 
قرارداد طرح توسعه فاز ۱۱ اواخر دولت 
دهم به روش بیع متقابل امضا شد، اظهار 
کرد: واقعیت این است امکان تامین مالی 
برای این پروژه در آن شرایط امکانپذیر 
نبود.سرپرست طرح توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی در شــرکت نفــت و گاز پارس 
تصمیــم وزارت نفت برای اولویت بندی 
فازهــای پارس جنوبی در ســال ۹۲ را 
راهبردی دانست و گفت: با این تصمیم 
طرح هایی که پیشرفت بالایی داشتند در 
اولویت قرار گرفتند تــا افزون بر تامین 

سوخت زمستانی نیازهای ارزی کشور 
را برای توسعه دیگر طرح ها فراهم کند.
وی با بیان اینکه توسعه فازهای ۱۲، ۱۵ 
و ۱۶ و ۱۷ و ۱۸ که در اولویت توســعه 
قرار گرفت هماننــد فاز ۱۱ در مرز قرار 
داشتند، تصریح کرد: پیشرفت بالای این 
پروژه ها سبب شــد نسبت به فاز ۱۱ در 
اولویت قرار گیرند.فاح نژاد به واگذاری 
توسعه این طرح به کنسرسیوم توتال و 
سی ان پی سی آی چین در سال ۹۶ اشاره 
کــرد و گفت: هدف وزارت نفت این بود 
تا از گشایشــی که ایجاد شد افزون بر 
اســتفاده از فناوری روزآمد و پیمانکاران 
خارجی از منابع مالی خارجی اســتفاده 
کند.سرپرست طرح توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی ادامه داد: آنچه اکنون مهم است 
اینکه توســعه متعارف ایــن فاز پس از 
از حق  بــرای صیانت  خروج خارجی ها 
و حقوق و برداشــت طبیعی این فاز آغاز 
شــده است و به ســرعت انجام خواهد 
شــد.فاح نژاد به افت مخــزن پارس 
جنوبی اشــاره و تصریح کرد: امیدواریم 
در مرحله بعدی توســعه این فاز، بخش 
فشــارافزایی این قــرارداد را که بخش 
ســنگین و پرهزینه ای اســت، محقق 
کنیم. هدف از اجــرای این طرح، تولید 
۲ میلیارد فــوت مکعب گاز غنی، انتقال 
به پالایشــگاه های موجود پارس جنوبی 
و اســتفاده از ظرفیــت فرآورشــی این 

پالایشگاه ها است. 

افزايش ظرفيت توليد لوله در طرح راهبردی جاسک؛

عمليات اجرايی در گستره خط لوله گوره - جاسک جريان دارد
گسـتره  تمـام  در  اجرایـی  عملیـات 
خـط لولـه طـرح راهبـردی انتقال نفـت خام 
گـوره - جاسـک جریـان دارد و بخش هـای 
مختلف ایـن طرح راهبـردی بـا رعایت کامل 
پروتکل هـای بهداشـتی در حـال اجراسـت.

گزارش هـای رسـیده از شـرکت ملـی 
نفـت ایـران و شـرکت مهندسـی و توسـعه 
نفـت )متـن( حاکـی از پیگیـری مسـتمر و 
بی وقفـه عملیـات اجرایـی طـرح راهبـردی 
انتقـال نفـت خام گوره - جاسـک اسـت، به 
نحـوی که شـرکت متـن از افزایش ظرفیت 
تولیـد لولـه در این طرح خبر داده و شـرکت 
ملـی نفـت ایران اعام کرده اسـت بـا ادامه 
ایـن  زودهنـگام  بخـش  کار،  فعلـی  رونـد 

پـروژه امسـال بـه بهره بـرداری می رسـد.
براسـاس اعـام شـرکت مهندسـی و 
توسـعه نفـت، زنجیـره تولیـد لوله هـای این 
طـرح راهبردی )تختـال، ورق و لوله و حتی 
مـواد اولیـه پوشـش( از سـوی شـرکت های 
تولیـد  و ظرفیـت  تأمیـن می شـود  داخلـی 
بـا  و  به تازگـی  طـرح  ایـن  لوله هـای 
به کارگیـری دیگـر ظرفیت هـای لوله سـازی 
یافتـه  افزایـش  برابـر   ۲ از  بیـش  کشـور، 
اسـت.این افزایـش ظرفیـت، ضمن تسـریع 
دنبـال  بـه  نیـز  اشـتغال زایی  کار،  رونـد 
داشـته اسـت، به طـوری که حـدود ۸۰۰ نفر 
به صـورت مسـتقیم و ۱۷۰۰ نفـر به صـورت 
غیرمسـتقیم بـه مجموعه فعالان شـاغل در 

ایـن طـرح افزوده شـده اسـت.
تحویل لوله ها؛ پایان آبان ماه

دهقانـی،  تـورج  راسـتا،  همیـن  در 
توسـعه  و  مهندسـی  شـرکت  مدیرعامـل 

نفـت می گویـد: تمـام لوله هـای مـورد نیـاز 
خـط انتقـال نفـت خـام از منطقـه گـوره به 
جاسـک تـا پایـان آبان مـاه امسـال تحویل 
می شـود.دهقانی اگرچـه به کند شـدن روند 
فعالیت هـا در بـدو شـیوع کرونـا در کشـور 
اشـاره دارد، امـا یـادآور می شـود: هم اکنون 
برگشـته؛  سـابق  روال  بـه  کار  سـرعت 
پیمانـکاران،  بـا  مسـتمر  نشسـت های 
سـایت  محـل  در  سـازندگان  و  مشـاوران 
خریـد  بخـش  می شـود؛  برگـزار  سـتاد  و 

نیـز  تلمبه خانه هـا  نیـاز  مـورد  تجهیـزات 
تسـریع شـده و بـا توجـه بـه اهمیـت طرح 
اجـزای  همـه  رئیس جمهـوری،  تأکیـد  و 
طـرح تحـت نظـارت مسـتمر قـرار دارد و 
اسـت.رئیس جمهوری  پیشـرفت  حـال  در 
بـا  گفت وگـو  در  امسـال  فروردین مـاه 
وزیـر نفـت، بـا اشـاره بـه ضـرورت رعایت 
حفـظ  به منظـور  بهداشـتی  پروتکل هـای 
سـامت کارکنـان، بـر پیشـبرد پروژه هـای 
در  تسـریع  به ویـژه  نفـت  وزارت  زیربنایـی 

رونـد احـداث پـروژه خط لولـه انتقـال نفت 
گـوره بـه جاسـک تأکیـد کـرد.

رعایت کامل پروتکل های بهداشتی
کـه  بهداشـتی  پروتکل هـای  رعایـت 
از سـوی رئیس جمهـوری مـورد تأکیـد قرار 
گرفـت، موضوعـی اسـت که معاون توسـعه 
و مهندسـی شـرکت ملـی نفـت ایـران نیـز 
بـر آن تأکیـد دارد و می گویـد: پروتکل های 
بهداشـتی ویژه بـرای مبارزه با شـیوع کرونا 
ایـن  پیمانـکاران  و  کارفرماهـا  اختیـار  در 

طـرح قـرار داده شـده اسـت و رعایـت این 
الزامـات اکیـداً پیگیـری و نظارت می شـود.
رضـا دهقـان در بازدیـد از رونـد عملیـات 
اجرایـی ایـن طـرح ادامـه می دهد: اسـتفاده 
از ماسـک و مـواد ضدعفونی کننـده، رعایت 
کمپ هـای  در  اجتماعـی  فاصله گـذاری 
کاری و تمـام اصـول و مقـررات بهداشـتی 
از کرونـا در بخش هـای  بـرای پیشـگیری 
مختلـف عملیاتـی این طرح دنبال می شـود.
عملیـات  هم اکنـون  اینکـه  بیـان  بـا  وی 
اجرایـی در تمـام گسـتره خـط لولـه طـرح 
راهبـردی انتقـال نفت خام گوره - جاسـک 
می کنـد  امیـدواری  ابـراز  دارد،  جریـان 
بخـش زودهنـگام پـروژه خط لولـه گوره - 
جاسـک تـا پایـان امسـال بـه بهره بـرداری 
 - گـوره  خـام  نفـت  انتقـال  برسـد. طرح 
جاسـک مشـتمل بـر بخش هـای مختلفـی 
از جملـه سـاخت حـدود هـزار کیلومتـر خط 
لولـه ۴۲ اینـچ، احـداث پنج ایسـتگاه پمپاژ، 
سـاخت  و  ذخیره سـازی  مخـازن  سـاخت 
آن،  اجـرای  بـا  و  اسـت  اسـکله صادراتـی 
امـکان انتقـال روزانـه یـک میلیون بشـکه 
نفـت خـام از پایانـه نفتـی گـوره در اسـتان 
بوشـهر به منطقه جاسـک در سـاحل دریای 
عمـان فراهـم می شـود و جاسـک به عنوان 
دومیـن پایانـه صادراتـی نفـت خام کشـور، 
ضـرورت  می یابـد.  راهبـردی  اهمیتـی 
از  یـک  هـر  یکپارچـه  و  مـوازی  پیشـبرد 
بخش هـای  تنـوع  بـر  افـزون  پروژه هـا، 
اجـرای کار، بـر حساسـیت ها، پیچیدگی ها و 
سـختی های اجـرای ایـن طرح ملـی افزوده 

. ست ا

مدیرعامل گروه پتروپارس: 

بارگیری این جکت به دلیل 

نخستین گام توسعه فاز 11 

پارس جنوبی )آخرین فاز 

توسعه پارس جنوبی( حائز 

اهمیت است؛ با بارگیری این 

جکت طلسم توسعه فاز 11 

پارس جنوبی شکسته شد.

وزن این جکت حدود ۲ هزار 

و ۲۰۰ تن و ارتفاع آن  88 متر 

است و امید است بهره برداری 

از نخستین چاه فاز 11 پارس 

جنوبی سال آینده انجام و 

برداشت از این فاز آغاز شود
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

 دلاویز مشاور زنگنه شد

مهندس زنگنه، وزیر نفت در حکمي 
محسن دلاویز را به عنوان مشاور خویش 

منصوب کرد.
 در حکم بیــژن زنگنه به دلاویز 
آمده اســت: »بــا توجه به اســتعفای 
جنابعالــی از مســئولیت مدیرعاملــی 
سوخت،  مصرف  بهینه ســازی  شرکت 
ضمن موافقت با این اســتعفا از زحمات 

ایــن  تصــدی  دوران  در  جنــاب  آن 
مســئولیت تقدیر و تشــکر کرده و با 
توجه به صاحیت ها و تجارب جنابعالی 
بدینوسیله به عنوان مشاور وزیر منصوب 
را  شــما  روزافزون  توفیق  می شــوید. 
 از خداونــد متعــال مســئلت می کند.
حکــم مشــاورت وزیر نفــت در حالي 
از ســوي زنگنه صادر شــد که سوابق 

مدیریتــي دلاویــز نشــان مــي دهد 
بســیار  در مســئولیتهاي گذشــته  او 
 موفــق و تاثیرگذار عمل کرده اســت.  
محســن دلاویز در حالي بعد از دوسال 
از شــرکت بهینه سازی  موفقیت آمیز 
مصرف ســوخت کنار رفت که در مدت 
تصدی این مدیریت، ضمن هشدار های 
تاثیر گذار در حــوزه ابر چالش مصرف 

در کشــور، توانســت بــه طرح هــای 
 مــاده ۱۲ رنگ و بویــي اجرایی دهد.
دلاویز در صنعــت نفت در حوزه منابع 
انسانی نیز منشا اثر و خدمات ملموسي 
بــود. وي در این حــوزه تاش زیادی 
در بهبود شــرایط معیشــت پرســنل 
قــراردادی و پیمانــکاری انجــام داد. 
ایشان در شرکت نفت خزر نیز همچون 

مســئولیتهاي قبلي اش اثرگذار بود تا 
جاییکه با پایه گذاری توافقنامه مهم و 
استراتژیک ایران- آذربایجان در میدان 
مشترک دریای خزر، دستاوردي بزرگ 
براي کشور رقم زد که تحسین همگان 
را برانگیخت که بي تردید اثرات مثبت 
و غیرقابل انکار این توافقنامه، در آینده 

بیشتر نمایان خواهد شد.

یادداشت

معنای واقعی بورس نفت چه زمانی است؟ 
دکتر یداالله سبوحی

استاد دانشگاه صنعتی شریف 
وقتی در صنعت نفت تحول ساختاری 
ایجاد نشــود و همه چیز دست وزارت نفت 
باشــد و اجــازه کار به بخــش خصوصی 
ندهند؛ در نتیجه رقابتی شــکل نمی گیرد 
کــه بورس نفــت معنا پیدا کنــد. در این 
شرایط وقتی بورس نفت را هم راه اندازی 
کنید آن وقت یک افــرادی خاصی برای 
خرید اقــدام می کنند و اصا رقابتی ایجاد 

نمی شــود. بورس نفت بدون وجود بخش خصوصی های واقعی 
و بدون رقابت ارزشــی ندارد. ببینید بــورس نفت همه انعکاس 
روبنایی هســتند که آن روبنا یک زیرســاخت هم نیاز دارد. این 
زیرساخت رقابت است که ناشی از حضور شرکت های خصوصی 
اســت. در نتیجه وقتی شــرکت خصوصی در صنعت نفت وجود 
ندارد؛ رقابتی هم شــکل نمی گیرد؛ پس زیرساخت اصلی بورس 
نفت زیرسوال است و در نتیجه بورس نفت فعلی در فروش نفت 
ناموفــق می ماند. باید در صنعت نفت شــرکت خصوصی واقعی 
شکل بگیرد؛ نه اینکه شما بروید به یک شرکتی که معلوم نیست 
خصوصی است، دولتی اســت یا کجایی است نفت بدهید صادر 
کند. صادرات نفت خام هم به این سادگی ها نیست. یا نکته دیگر 
اینکه شما فرض کنید برق الآن در بازار بورس است. قیمت بازار 
بــورس آن، کیلوواتی ۴۰ تا ۵۰ تومان اســت؛ یعنی کمتر از نیم 
سنت. مگر می شود برق را به کمتر از نیم سنت یا یک سنت تولید 
کــرد؟ خب اصا بخش خصوصی می تواند در این شــرایط برق 
تولید کند؟ مســلما خیر. در حال حاضر همه برق را شرکت های 
دولتی که از حمایت های ویژه بهره مند هســتند تولید می کنند و 
اتفاقا این شــرکت ها کارآیی و بازده پایینی هم دارند. در نتیجه 
وقتی بخش خصوصی ای برای ایجاد رقابت نباشد، این بورس ها 
فقط آلت دست می شــود برای تثبیت این وضعیت نامناسب و در 

نتیجه تعلیق چالش های فعلی.
ورود بخش خصوصی به صادرات فرآورده  به دور زدن 

تحریم نفتی کمک می کند
ما باید در شــیوه قیمــت گذاری و روابطی کــه مثاً بین 
پالایشــگاه ها و وزارت نفت برقرار اســت یک بازنگری اساسی 
کنیم. رقابت در حالتی صورت می گیرد که ما به ســمت شــناور 
شــدن قیمت ها برویم. یعنی هم هزینه ها و هم درآمدهای مردم 
واقعی بشود. یکی از مشکات ما این است که قیمت ها دستوری 
اســت و رقابتی در کار نیســت. یعنی دولت دســتور می دهد یا 
مجلس تصویب می کند که قیمت این باشــد. وقتی رقابت ایجاد 
شود شرکت ها به سمت کارآیی حرکت می کنند و باعث کاهش 
هدررفت و در نتیجه کاهش قیمت ها می شــوند. البته توجه کنید 
که هدف دولت از تعدیل قیمت ها و شناور کردن قیمت ها در حال 
حاضر، ایجاد بخش خصوصی یا شــکل گیری رقابت نیست بلکه 
صرفا جبران کســری بودجه است. همین الان از مرزهای کشور 
قاچاق سوخت انجام می شود. سوال این است که چرا دولت این 
تقاضا را ســازماندهی نمی کند که مثــا بخش خصوصی بتواند 
فرآورده های نفتی را به این کشــورهای همجوار بفروشد. یعنی 
وزارت نفت می توانست یک سیاستی تدوین کند که فرآورده های 
نفتی با یک درصد تخفیفی نســبت به قیمــت واقعی در اختیار 
بخش خصوصی قرار بگیرد و این شرکت ها فرآورده های نفتی را 
صادر کنند. در صورتی که این حمایت ها صورت می گرفت بخش 
خصوصی می توانست به صورت جدی تری در بازار فراورده وارد 
شود و  این شــرکت ها می توانســتند در مرز ترکیه، مرز عراق، 
مرز پاکستان، مرز افغانستان صادرات فرآورده را به عهده بگیرد. 
اینکه بخش خصوصی ما الآن صادرات را انجام دهد و وارد بازار 
نفت پاکستان و عراق و سایر کشورها شود، می تواند در آینده به 

دور زدن تحریم نفتی کمک کند.

چاههای نفت کدام کشورها تعطيل شد؟
با تداوم فروپاشی بازار نفت فیزیکی، 
به زمان تکمیل  معامله گران دریافته اند که 
شــدن ظرفیت مخــازن نگهــداری نفت 
ســریعتر از آنچه تصور می کردند، نزدیک 

شده اند.
به گــزارش ایســنا، در نتیجه بهای 
معامات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
همزمان با انقضای قراردادهای مه و آغاز 
معامات قراردادهای ژوئن، روز دوشــنبه 
برای نخســتین بار در تاریخ به زیر صفر 
ســقوط کرد و در معامات روز سه شنبه 
در محدوده مثبت و منفی در نوســان بود 
و اگرچــه تا روز پنج شــنبه بهبود اندکی 
نشان داد اما همچنان تحت تاثیر نگرانیها 
نســبت به اشباع ذخایر جهانی قرار دارد.با 
تاثیر مخــرب بحران کمبود فضای ذخیره 
ســازی نفت روی قیمتها، تولیدکنندگان 
تعطیلــی تولید را آغاز کــرده اند و کانادا، 
عراق و ونزوئا در این موج پیشــتاز بوده 
اند. شرکت تحقیقاتی ریستاد انرژی پیش 
بینی کرده که موج تعطیلی چاههای نفت 
به دو میلیون بشــکه در روز خواهد رسید.
یکی از نخســتین قربانیان ریزش قیمت 
نفــت، تولیدکننــدگان کانادایی بودند که 
با منفی شــدن قیمت نفت سنگین تولید 
خود مواجه شــدند. ابعاد و ساختار قیمت 
محصولاتشــان به معنای آن اســت که 
ایــن تولیدکننــدگان معمــولا در فضای 
قیمت بســیار اندک می توانند برای مدتی 
به تولیدشــان ادامه دهند اما منفی شدن 
قیمتها باعث شد شرکتهایی مانند کونوکو 
فیلیپس، سانکور، هاسکی انرژی، سنووس 
و مورفی تولیدشــان را متوقف کنند زیرا 
هزینه بلندینگ قیر با نفت فوق ســبک، 
فعالیــت را ۱۰۰ درصــد غیراقتصــادی 
می کند.بنــا بر گــزارش ریســتاد انرژی، 
مجموع تعطیلی تولید نفت کانادا در ســه 
ماهه دوم سال ۲۰۲۰ به ۹۶۰ هزار بشکه 
در روز خواهد رسید و مجموع تعطیلیها در 
آوریل، به حدود ۱.۱۴ میلیون بشــکه در 
روز می رسد. پس از کانادا، ونزوئا، عراق، 
برزیل، لیبی، اکوادور و حتی آمریکا شاهد 

تعطیلــی اجباری چاههــای نفت به دلیل 
 ۱۹ کووید  بیماری  مخازن،  محدودیتهای 
و قیمتهای اندک هســتند.تولید نفت لیبی 
به دلیل ادامه محاصره تاسیســات تولید و 
صادرات نفت توسط نیروهای ژنرال خلیفه 
حفتر، هفته گذشــته بــه ۸۰ هزار و ۵۱۰ 
بشکه در روز سقوط کرد. تولید این کشور 
آفریقایــی پیش از محاصــره ۱.۲ میلیون 
بشکه در روز بود و مدیر شرکت ملی نفت 
لیبی هشــدار داده است اگر این محاصره 
ادامه پیدا کند، تولید نفت ممکن است به 
صفر ســقوط کند.در این بین، تولید نفت 
در میادین غــراف و حلفایه عراق تعطیل 
شــده و به کاهش تقریبا ۳۰۰ هزار بشکه 
در روز تولید در ماه مه منجر می شود زیرا 
اپراتورها برای محافظت کارکنانشــان در 
برابر شــیوع ویروس کرونا در این کشور، 
آنها را خارج کرده اند.در آمریکای جنوبی، 

ونزوئا با کمبود فضا برای نگهداری نفتی 
که تولید می کند روبروســت. این کشــور 
مدعی شــده در مارس حــدود ۶۷۰ هزار 
بشکه در روز نفت تولید کرده که پایینترین 
حد در پنج ماه گذشــته است اما تولیدش 
تا پایان مــاه میادی گذشــته به حدود 
۴۶۰ هزار بشــکه در روز رسید زیرا تولید 
پروژه های نفتی مشترک در این کشور به 
دلیل اقدامات حفاظتی دولت در برابر شیوع 
کرونا کاهش پیــدا کرد.تولید نفت ونزوئا 
ممکن است در آوریل کاهش بیشتری پیدا 
کند زیرا این کشور در بحبوحه افت تقاضا 
و اشــباع عرضه جهانی، قادر نیست برای 
دهها میلیون بشکه نفت خود مشتری پیدا 
کند.برزیل که در مسیر افزایش تولید نفت 
میادین فراساحلی خود بود هم مجبور شده 
است تولیدش را کاهش دهد. شرکت نفتی 
دولتی پتروبراس برزیل متعهد شــده بود 

تولیدش را ۲۰۰ هزار بشکه در روز کاهش 
دهد امــا اکنون تصمیــم گرفته تولیدش 
را ۱۲۸ هزار بشــکه در روز کاهش دهد.

اکوادور یکی دیگر از کشورهای آمریکای 
جنوبی اســت که از پاندمی ویروس کرونا 
شــدیدترین آســیب را متحمل شــده و 
تولیدش از ۵۱۲ هزار بشــکه در روز به ۶۸ 
هزار بشــکه در روز در ماه میادی جاری 
ســقوط کرده اســت زیرا شکســته شدن 
لوله ها بــه دلیل رانش زمین باعث کاهش 
تولید این کشور به میزان ۴۵۰ هزار بشکه 
در روز و اعــام وضعیت اضطراری برای 
صادرات شده است.تولیدکنندگان آمریکایی 
هم تعطیلی تولیدشــان را آغــاز کرده اند 
و داکوتای شــمالی از کاهش تولید حدود 
۲۶۰ هزار بشــکه در روز در ابتدای آوریل 
خبر داد. تردیدی وجــود ندارد که کاهش 
بیشــتر تولید در بیکن، نیوبــرارا و پرمیان 

در راه خواهد بود اما با وجود منفی شــدن 
قیمتها، مدت بیشتری طول خواهد کشید. 
رگولاتور انرژی اوکاهاما روز چهارشــنبه 
با درخواســت اضطراری یک شرکت نفتی 
برای طبقه بندی بخشی از تولید نفت این 
شرکت به عنوان زیادی اقتصادی موافقت 
کرد و در نتیجــه تولیدکنندگان این ایالت 
آمریکایی می توانند بدون زیر پا گذاشــتن 
قراردادشــان، بــه دلیل قیمتهــای اندک 
تولیدشــان را متوقف کننــد. این تصمیم 
نخســتین پیروزی گروههای نفت منطقه 
ای است که به دنبال کمک رگولاتورهای 
ایالتی در برابر ســقوط بی سابقه قیمتهای 
نفــت و تولید زیــان آور هســتند.جفری 
کوری، مدیر بخش تحقیقات کالای بانک 
آمریکایــی گلدمن ســاکس در مصاحبه 
اخیرش به شبکه ســی ان بی سی گفت: 
کاهش تولید نفت موضوع ساده ای نیست 
و زمان و هزینه می برد و شــاید مهمتر از 
همه ممکن است چاه آسیب ببیند. تعطیلی 
یک چاه فوق العاده گران اســت و گاهی 
چاه برای همیشه آسیب می بیند. وی پیش 
بینــی کرد که این روند تا اواســط ماه مه 
ادامه پیدا خواهد کرد.ســوال این است که 
آیا این تعطیلیها و اختالات تولید به همراه 
کاهش حدود ۱۰ میلیون بشکه در روز گروه 
اوپک پاس برای متعادل کردن بازارهای 
نفت کافی خواهد بود؟ پاســخ این پرسش 
گزارش  اســاس  اســت.بر  منفی  احتمالا 
اروپایی و  اکثر کشــورهای  اویل پرایس، 
آمریــکا در پایان دادن بــه محدودیتهای 
قرنطینه به کندی عمل می کنند و چندین 
تحلیلگر هشدار داده اند که بازارها ممکن 
است شــاهد بهبود سریع تقاضا برای نفت 
نباشــند. بانک SEB با اشــاره به این که 
تقاضا برای نفت در ماههای آوریل و مه به 
شکل نگران کننده ای پایین خواهد ماند، 
خاطرنشــان کرد که تقاضا به این راحتی 
بهبود پیدا نمی کنــد. بیماری کووید ۱۹ از 
میان نرفته و مســیر عادی شــدن تقاضا 
 بــرای نفت ناهموارتــر از تصورات خواهد

 بود.

خبر مهم

بررسی الزامات جهش تولید و آثار کرونا 
بر تولید در کمیسیون زیربنایی و تولیدی 

دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت
دومین نشســت کمیســیون زیربنایی و تولیدی دبیرخانه مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در سال ۹۹ با دو دستور جلسه بررسی الزامات 
جهش تولید و تحقق شــعار سال و بررسی آثار بحران شیوع کرونا بر 
تولید به میزبانی ســازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران و سازمان 
مدیریت صنعتی با توجه به ارتبــاط موضوعی با حوزه تولید و صنعت 

برگزار شد.
به گــزارش روابط عمومی ســازمان مدیریت صنعتــی، در این 
نشست،  ۹۹ تهدید و فرصت های نهفته در آنها در سال جهش تولید و 
همچنین گزارش اثرات کرونا بر کسب و کارها و شرکت های تولیدی 
توســط کارگروه حمایت از جهش تولید و تاب آوری صنعتی دبیرخانه 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام ارائه شــد.در این جلسه که با حضور 
نمایندگان دســتگاه های اجرایی، ســازمان ها، نمایندگان سازمان های 
مردم نهاد و بخش خصوصی برگزار شــد، موضوعات یاد شــده مورد 
تبادل نظر قــرار گرفت و با توجه به اهمیت موضوع مقرر شــد کلیه 
گزارش های دستگاه های اجرایی توسط کارگروه جمع آوری و تحلیل 
شــود و برای تصمیم گیری در زمان مناســب و با مشارکت حداکثری 

صاحب نظران به مقام معظم رهبری و سران قوا ارائه گردد.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

نگاه

عملکرد فعال شرکت پایانه های نفتی در 
بومی سازی تجهیزات

شــرکت پایانه های نفتی ایران در کنار ایفای مسئولیت خطیر خود 
در حوزه ذخیره سازی، اندازه گیری و صادرات نفت خام و میعانات گازی، 
در زمینه بومی ســازی و روزآمدکردن تجهیزات بــا حمایت حداکثری از 

توانمندی های داخلی نیز فعالیت گسترده ای دارد.
مدیریت تدارکات و امور کالای شــرکت پایانه های نفتی ایران، 
ماموریت ســازمانی خود را تامین به موقــع، اقتصادی و با کیفیت بالا 
با رویکرد ســاخت داخل تعیین کرده اســت و در همیــن زمینه، اداره 
مهندسی ســاخت داخل به عنوان یکی از واحدهای این مدیریت نقش 
موثری ایفا می کند. ببینید در حوزه ســاخت و بومی ســازی قطعات و 
تجهیزات مورد نیاز مناطق عملیاتی، چه فعالیت هایی در سال های اخیر 

در شرکت پایانه های نفتی ایران انجام شده است:
شیر چهارراهه ۱۶ اینچ اسکله آذرپاد

ســاخت یک دستگاه شــیر چهارراهه ۱۶ اینچ با همکاری اداره 
مهندســی ســاخت داخل و سازندگان ایرانی؛ این شــیر چهارراهه در 
ســامانه های اندازه گیری مواد نفتــی )میترینگ( کاربرد دارد و اهمیت 
کاربرد این شــیرها در آن اســت که کوچک ترین نشتی در آن سبب 
اختال در دقت و اندازه گیری میترها خواهد شــد. این شیر در انحصار 
شــرکت جنرال آمریکا بود و پس از اعمال تحریم ها، در داخل ساخته 
شد. صرفه جویی ارزی ۴۰۰ هزار دلاری، کاهش زمان تحویل، تأمین 
به موقع کالا، حمایت از تولید داخلی و به کارگیری متخصصان توانمند 

داخلی از مزیت های تولید این کالا به شمار می آید.
بومی سازی انواع کارت های الکترونیکی

بومی ســازی کارت هــای الکترونیکــی مربوط بــه توربین ها و 
عملگرهای ROTORK: طراحی و ساخت آن با استفاده از توانمندی 
شرکت های دانش بنیان بومی انجام شده است. کارت آلارم اتاق کنترل 
اســکله شــرقی، کارت آلارم توربین، کارت ماژول LCPC مربوط به 
سیســتم میترینگ، ماژول LCVC-۲۵ مربوط به ســامانه میترینگ، 
ماژول ICCC ۴۰ مربوط به سامانه میترینگ و کارت کانورتر روتورک 

از نمونه کارت های الکترونیکی است که بومی سازی شده است.
قطعات ماشین های دوار

بازســازی همه اقــام توربین: بازســازی اقــام توربین مانند 
JOURNAL، STATOR، LINER BEARING  و...  و همچنیــن 
ساخت پمپ عمودی آتش نشــانی PEERLESS برای اسکله غربی 
 mechanical آذرپاد و بازســازی و ساخت همه اقام پمپ ها از قبیل
seal، bearing، impeller، shaft، میل لنگ و دیگر قطعات مربوطه 

توسط سازندگان داخلی انجام شده است.
لایروب و رسوب زدایی کف مخازن نفتی

ســاخت دســتگاه لایروب رســوب های کف مخازن نفتی: این 
دستگاه به پیشــنهاد کارشناســان اداره مهندســی عملیات و همت 
ســازندگان توانمند داخلی ساخته و برای نخســتین  بار در پایانه نفتی 
شــمال آزمایش شــد. به این منظور لایروبی و رسوب زدایی کف یک 
مخزن ۱۵۰ هزار بشــکه ای پایانه نفتی شــمال با موفقیت انجام شد. 
دستگاه هیدرودوزر )لایروب و رسوب زدای کف مخازن نفتی( می تواند 
بــه اجزای کوچک قابل عبور از یک دهانــه ورودی )منهول( به قطر 
۵۰ ســانتی متر نیز تقســیم و در داخل مخزن دوباره مونتاژ شــود. با 
ســاخت این دستگاه مخازن نفتی کشور از این پس بدون وابستگی به 
شــرکت های خارجی، با فناوری کاماً ایرانی لایروبی و رسوب زدایی 
می شود. این دســتگاه با رعایت همه اســتانداردهای فنی لازم برای 
فعالیت در مخازن نفتی، قابلیت ورود به مخازن و جمع آوری رســوبات 
کــف آنها را دارد و می تواند عملیات لایروبی را ضمن افزایش ضریب 

ایمنی با شتاب بیشتری انجام دهد.
NQ۹۰۰ عملگر برقی

ســاخت نخســتین عملگر برقی NQ۹۰۰: متخصصان شرکت 
پایانه هــای نفتی ایران در پایانه میعانات گازی عســلویه، با اســتفاده 
از دانش نظــری و مهارت های عملی خود و با همکاری دو شــرکت 
 NQ۹۰۰ دانش بنیــان موفق به طراحی و ســاخت نخســتین عملگر
)معــادل IQ۳۵( شــدند. این عملگــر برقی برای باز و بســته کردن 
شــیرهای صنعتی است که کاربرد گســترده ای در صنایع نفت، گاز و 
پتروشیمی دارد و انحصار ساخت این تجهیز فقط در اختیار شرکت های 
انگلیســی و آمریکایی بوده است.بر اســاس  اعام شرکت پایانه های 
نفتی ایران، قطعات شــیرهای ســایز ۲۴، ۳۶ و ۴۸ اینچ شامل گیت، 
استم، سیت رینگ و سیستم آب بندی، قطعات موتورهای دریایی شامل 
فیلتر، کوپلینگ، لاینر، پیستون، یاتاقان و...، قطعات بازوهای بارگیری 
FMC شــامل هوزها، پکینگ ها، ســیلندر هیدرولیــک، هیدروکوپلر، 
اتصال ارتجاعی ۳۶ اینچی مربوط به سیســتم انتقال نفت خام، تعمیر 
و بازسازی قطعات مسیر داغ توربین های JOHN BROWN، ساخت 
قطعات PD میتر ۱۶ اینچ عســلویه، بیرینگ های توربین روســتون و 
جان براون، کوپلینگ سیستم رانش موتورهای فوجی و نیکاتا و ساخت 
قطعات پمپ مگنت درایو سیســتم خودکار نمونه گیر عســلویه بخش 
دیگری از دستاوردهای این شرکت در حوزه ساخت داخل در سال های 
اخیر است.هوزهای شناور و زیردریایی و کشتی به کشتی ۱۲، ۱۶ و ۲۴ 
اینچ، سیســتم های اندازه گیری میترینگ )قطعات، تجهیزات، سامانه(، 
تجهیزات گوی شــناور )SPM از قبیل زنجیر، شــکل، لرزه گیر، شیر 
پروانه ای، پیکاب بویه، مارکربویه، سیستم قطع کننده اتوماتیک جریان 
ســیال MBC(، انواع فندرهای مورد استفاده در اسکله و دریا، قطعات 
موتورهای دریایــی و تجهیزات نیروی رانــش یدک کش ها، قطعات 
انــواع پمپ های آمریکایــی، اروپایی و ژاپنی، طراحی سیســتم های 
نشت بندهای سقف شناور به همراه ساخت مجموعه قطعات، تجهیزات 
آتش نشــانی از قبیل فوم مانیتور و...، لوله های بدون درز تا ســایز ۱۶ 
اینچ، ورق های دریایی و قطعات شــیرآلات خاص آمریکایی و اروپایی 
از جمله فرصت های جدید برای ســرمایه گذاری و ســاخت در شرکت 

پایانه های نفتی ایران به شمار می رود.

جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی تاکید کردند:

وزارت نفت در زمینه مسئولیت  اجتماعی 
جزو موفق ترین وزارتخانه هاست

مجلس  نماینــدگان  از  جمعــی 
شــورای اســامی تاکید کردنــد: بــا 
وجــود تحریم هــا و ســنگ اندازی ها 
در  نفــت  وزارت  نفــت،  فــروش  در 
جزو  اجتماعی  مســئولیت های  بخش 

موفق ترین وزارتخانه هاست.
مجلس  نماینــدگان  از  جمعــی 
باخبرنگار  گفت وگو  اسامی در  شورای 
شــانا، با بیان اینکه دیدگاه شــخص 
وزیر نفت در عمل به مســئولیت های 
اجتماعــی کاما مشــهود بــوده و در 
ایــن زمینه وزارت نفــت در زمان ها و 
شیوع  زلزله،  )سیل،  مختلف  برهه های 
بیماری کرونا و...( از هیچ کمکی نسبت 
به مردم دریغ نکرده است، عنوان کردند 
اگر بخواهیم نمره ای به عملکرد وزارت 
اجتماعی  بحث مسئولیت های  در  نفت 

بدهیم، بی شک این نمره قبولی است.
ســخنگوی  الماســی،  ســکینه 
کمیســیون انــرژی مجلس شــورای 
اســامی در این بــاره گفــت: وزارت 
نفــت نه تنهــا در چند مــاه اخیر و به 
دلیل شــیوع ویروس کرونا در کشور، 
بلکه طی ســال های اخیــر در زمینه 
مسئولیت های اجتماعی فعال بوده و در 
کنار اهداف توســعه، تولید و صادرات، 
به مقوله هــای اجتماعی توجه ویژه ای 
داشته که موفقیت های بزرگی نیز رقم 
خورده است.نماینده دیر، کنگان، جم و 
عســلویه در مجلس شورای اسامی از 
وزارت  اجتماعی  مسئولیت های  تحقق 
نفت در چهار شهرستان جنوبی استان 
بوشــهر خبــر داد و افــزود: در ایجاد 
اشتغال و اســتفاده از نیروهای توانمند 
بومی، بهبود وضــع زندگی مردم، رفع 

موانع تولید، نوسازی مدارس، بهداشت 
و درمــان و توســعه مراکز ورزشــی، 
بهســازی روســتاها، کمک به کمیته 
امداد و بهزیستی و در چند ماه اخیر نیز 
به دلیل شیوع ویروس کرونا، اقدام های 
شایســته ای از سوی وزارت نفت انجام 
شده و انتظار داریم این فعالیت ها تداوم 
یابد.وی با اشــاره به اساسنامه شرکت 
ملی نفت، گاز و پتروشیمی های مستقر 
در منطقــه در زمینه مســئولیت های 
اجتماعی، تصریح کرد: در ســال های 
پیش کمتر به موضوع مســئولیت های 
اجتماعی استان بوشهر پرداخته شد، اما 
در چند سال اخیر اعتبارات تخصیصی 
کاما محقق شــده و کارهای محوله 
در حال انجام است.الماسی با قدردانی 
از توجه وزارت نفت به مســئولیت های 
اجتماعــی در مناطــق نفت خیز تأکید 

کرد: اقدام های مؤثر در سال های اخیر 
ستودنی اســت و انتظار داریم در این 
بخش برخی مشــکات و چالش های 

پیش رو برداشته شود.
جال میرزایی، عضو کمیســیون 
انرژی مجلس شورای اسامی نیز گفت: 
با وجــود تحریم ها و ســنگ اندازی ها 
در فــروش نفــت و همچنین کاهش 
شــدید جهانــی قیمت نفت بــه دلیل 
ویروس کرونا، اگــر بخواهیم نمره ای 
در باب عملکــرد وزارت نفت در زمینه 
بدهیــم،  اجتماعــی  مســئولیت های 
بی شــک این نمره قبولی اســت.وی 
افزود: هم اکنون اعتبارهای مطلوبی در 
بحث عمران جاده ای و راه های مناطق 
نفت خیز در حال اجرایی شــدن است و 
در زمینه گســترش فضای ورزشی نیز 
انجام  توجهی  قابل  سرمایه گذاری های 

شده است.میرزایی با اشاره به اقدام های 
وزارت نفت در حوزه بهداشت و درمان 
نیز تصریح کرد: در ســاخت بیمارستان 
و تجهیزات پزشــکی نیــز کمک های 
بزرگی شــده که رضایتمنــدی مردم 
مناطق نفت خیز را به دنبال داشته است. 
در موضــوع مقابله با ویروس کرونا نیز 
وزارت نفــت فعالیت های خوبی در این 

مناطق انجام داده است.
کمیسیون  عضو  ادیانی،  سیدعلی 
اســامی نیز  شــورای  مجلس  انرژی 
عملکرد وزارت نفت در حوزه گازرسانی 
را بسیار درخشان دانســت و گفت: از 
عملکــرد زیرمجموعه های وزارت نفت 
در حــوزه انتخابی خــود دفاع می کنم 
و معتقــدم ایــن وزارتخانــه در زمینه 
خدمت رســانی فعالیت های گسترده ای 
داشته است.نماینده قائم شهر، سوادکوه 

و جویبار در مجلس شــورای اسامی با 
بیــان اینکــه وزارت نفــت در حوزه 
اقدام های  اجتماعــی  مســئولیت های 
گســترده ای انجام داده اســت، عنوان 
کــرد: وزارت نفــت در بخــش تعمیر 
مدرسه،  ســاخت  روستایی،  جاده های 
دوره های  برگزاری  روستایی،  آبرسانی 
آموزشــی بــرای داوطلبــان ورود به 
دانشگاه و... فعالیت های مختلفی انجام 
داده که بدون شک در رفع محرومیت ها 
تاثیرگذار بوده است. هم اکنون نیز این 
ســازمان ها  دیگر  همانند  وزارتخانــه 
در بحــث مبــارزه با ویــروس کرونا 
فعالیت هــای قابل قبولــی انجام داده 
است.وی تصریح کرد: وزارت نفت غیر 
از مسئولیت هایی که در حوزه نفت، گاز، 
پالایش و پخش و پتروشــیمی برعهده 
دارد در بخش هــای دیگر که دولت و 
مــردم نیاز به کمک دارند ورود کرده و 
در این زمینه کارهای بزرگی نیز انجام 
داده است. به نظرم وزارت نفت در این 

بخش نمره خوبی دریافت می کند.
احمــد مرادی، عضو کمیســیون 
با  اسامی نیز  انرژی مجلس شــورای 
بیان اینکه وزارت نفت در چند ســال 
اخیر در بخش عمل به مســئولیت های 
نفت خیز  مناطق  در  به ویــژه  اجتماعی 
جنوب کشــور فعالیت های گسترده ای 
داشته است، عنوان کرد: مدت ها بحث 
مســئولیت های اجتماعی به فراموشی 
ســپرده شــده بود و نوعی بی تفاوتی 
نسبت به آن احســاس می شد، اما در 
چند سال اخیر به دلیل توجه وزیر نفت 
به این موضوع، اتفاق های خوبی در این 

بخش افتاده است.

اهداف کيفی شرکت ملی حفاری در سال 99 ارتقاء می يابد

تحقق کامل برنامه  توليد در نفت و گاز زاگرس جنوبی

مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره شرکت 
ملی حفاری ایران گفت: بر اساس برنامه های 
راهبردی تبیین شده، اهداف کیفی شرکت در 

سال ۹۹ در سه بخش ارتقا می یابد.
به گــزارش روابط عمومی شــرکت 
ایران مهندس ســید عبداله  ملی حفاری 
موسوی روز دوشــنبه )هشتم اردیبهشت 
ماه(، افزود: در ســال جهــش تولید این 
شرکت مصمم اســت تا راهبردهای لازم 
برای تحقق اهداف کیفی را در بخش های 
کارآمدی عملیاتی،  رقابت پذیری و ســهم 
بازار و بهبود سازمانی و توسعه پایدار  ارتقا 
بخشــد. وی تصریح کرد: شــرکت ملی 
حفاری ایران  به عنوان بزرگترین شرکت 
ایرانی در زمینه حفاری چاه  های نفت و گاز 
با برخورداری از مجموعه کارکنان مجرب 

و  کارآمــد و ظرفیت هــای تجهیزاتــی، 
جایگاه نخست را در ارائه خدمات حفاری 
و ســرویس  های یکپارچه فنی در کشــور 
دارا می باشد. موسوی گفت: این شرکت با 
نگاه بنگاهداری و مشتری مداری به منظور 
حفظ جایگاه خود اهداف توسعه ای ترسیم 
نموده که در سال جاری، اجرای آن را در 
ابعاد کیفی با جدیت بیشتر دنبال می کند. 
مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران افزود: 
اهداف مورد نظر در بخش کارآمدی شامل 
ارتقای راندمــان اجرایی، بازدهی عملیات 
و ســرویس  های حفــاری و پروژه هــای 
کلید در دســت، پشــتیبانی، بهینه  سازی 
بکارگیری  دستگاه  ها و تجهیزات حفاری، 
حداکثری توان تجهیزاتی و منابع انسانی 
شرکت، تقویت توانمندی داخلی از طریق 

تکمیل ماشــین  آلات موجود و استفاده از 
پایدارسازی  و  برون ســپاری  ظرفیت های 
تامیــن کالا و خدمــات از طریق اولویت 

 بندی تقاضاهای اصلی و تنوع  بخشــی به 
منابع تولید باکیفیت می باشــد. وی گفت: 
در موضوع رقابت پذیری و ســهم بازار نیز 

حضور فعال در مناقصات و مشــارکت از 
پیمانکارانِ  بــا  نوین  روش هــای  طریق 
توسعه میادین و افزایش سهم بازار حفاری 
با رویکرد بهره  بــرداری از مطالعات بازار، 
اولویت  بکارگیری خدمــات دارای ارزش 
افزوده بالا هدفگذاری شده است. موسوی 
توسعه  ســازمانی،  بهبود  همچنین  گفت: 
پایدار مقوله های ایمنی، بهداشت و محیط 
زیســت )HSE(، ارائه خدمــات حفاری، 
توانمندســازی و ایجاد انگیزش کارکنان،  
چابک سازی ســازمانی از طریق بازنگری 
روش های انجــام کار و ارتقای فرایندها، 
استقرار نظام های کارآمد یکپارچه مدیریت 
مالی با رویکرد وصــول به موقع درآمدها 

و مدیریت هزینه در دستور کار می باشد.

و  نفت  بهره برداری  شرکت  مدیرعامل 
گاز زاگرس جنوبــی از تحقق ۱۰۰ درصدی 
برنامه تولید این شــرکت همــگام با انجام 
بیماری کرونا  از شیوع  اقدام های پیشگیرانه 

خبر داد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایــران، حمید ایزدی 
اظهار کرد: اجرای کامل دســتورعمل های 
وزارتی، جلوگیری از حضور کارکنان مستقر 
در شــهرهای آلوده در مناطــق عملیاتی، 
توزیع  ایســتگاه های تب سنجی،  راه اندازی 
اقام پیشــگیری در سطح شرکت، تعطیلی 
ورزشی،  مســابقات  باشگاه ها،  رستوران ها، 
نشســت ها  برگزاری  مختلــف،  آیین های 
به صــورت ویدئوکنفرانس، ضدعفونی همه 
خودروهای اســتیجاری و شرکتی به صورت 
مستمر، اســتفاده از ابزارهای آموزشی برای 
فرهنگ ســازی مبــارزه با بیمــاری کرونا، 

گندزدایی همه اماکن و سطوح و هماهنگی 
کامل مناطق عملیاتی با سازمان های مرتبط 
برای محافظت از کارکنان و خانواده های آنها 
در برابر این بیماری سبب شد افزون بر حفظ 
سامت کارکنان تولید، صیانتی این شرکت 
بهره بردار بدون وقفه انجام شود.وی افزود: 
با اجــرای صحیح پروتکل های بهداشــتی 
و همکاری سازمان بهداشــت و درمان در 
اجرای برنامه های کنترلی تاکنون موردی از 
ابتای کارکنان این شرکت به بیماری کرونا 
گزارش نشــده است که جای قدردانی دارد.

مدیرعامل شــرکت بهره برداری نفت و گاز 
زاگرس جنوبی، با تأکید بر مســئولیت های 
اجتماعی در شــرایط حساس کنونی گفت: 
خریــد اقام پیشــگیری متــداول، ادوات 
مسدودســازی جاده ها و توزیع میان شهرها 
و روستای پیرامون مناطق عملیاتی، استفاده 
از ماشین آلات این شرکت برای ضدعفونی 

معابر عمومی، اجرای طــرح فاصله گذاری 
اجتماعی با مسدودســازی برخی جاده های 
ارتباطــی از ســوی ماشــین آلات ترابری 
این شرکت، تشــکیل گروه های جهادی و 
شــرکت در طرح ضدعفونی مستمر معابر 
و ایســتگاه های پایش ســامت مستقر در 
ورودی و خروجی شــهرها و روســتاهای 
مناطق عملیاتی از جمله اقدام های مســتمر 
این شرکت در زمینه مسئولیت های اجتماعی 
است.محسن تندر، رئیس بهداشت و درمان 
صنعــت نفت فارس و هرمــزگان نیز حفظ 
سامت کارکنان صنعت نفت و خانواده های 
آنها در شــرایط کنونــی را هدف اصلی این 
سازمان عنوان کرد و گفت: از همان ابتدای 
شیوع این بیماری در کشور، اولویت بر تقدم 
پیشــگیری بر درمان برنامه ریزی شــد و با 
اجرای برنامه ها از ســوی شرکت های تابع 
وزارت نفت، صدمات ناشــی از این بیماری 

در صنعت نفت به حداقل رســید.وی افزود: 
بــا توجه به روند طولانی و فرسایشــی این 
بیمــاری و عدم درمان قطعــی، تنها روش  
پیشگیری، رعایت بهداشت فردی و افزایش 
سطح ایمنی افراد است و باید همچنان ضمن 
تببین راهکارهای مناسب، اثرات فرسایشی 
این شرایط را روی کارکنان به ویژه کارکنان 
مناطق عملیاتی کاهــش دهیم تا خللی در 
تولید ایجاد نشــود.رئیس بهداشت و درمان 
صنعت نفت فارس و هرمزگان گفت: در این 

زمینه با تهیه جداول خوداظهاری و همکاری 
شرکت ها در حال جایگزینی نیروها و بازگشت 
نیروهای سالم و بدون بیماری های زمینه ای 
در مناطق اقماری هســتیم و امیدواریم این 
همکاری ها به بهترین شکل ممکن تا پایان 
و کنترل این بیماری ادامه یابد.تندر تصریح 
کرد: همه تاش سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفــت در تمامی مناطق کشــور بر 
بیماری کرونا متمرکز است و در هر شرایطی 

سامت کارکنان در اولویت قرار دارد.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گاز

توسعه پرشتاب پالایش گاز در ۶ سال آینده
توســعه صنعت گاز در طول ۶ سال 
گذشــته با اولویت گذاری بهره برداری از 
فازهای پارس جنوبی با شتابی روزافزون 
در جریان بوده و قطار توسعه این صنعت 
در بالادست و پایین دست در حال حرکت 

است.
قطار توســعه صنعت گاز با پشت 
سر گذاشتن همه محدودیت ها در مسیر 
رســیدن به ایســتگاه مقصود که همان 
برداشــت حداکثری از مخازن مشترک 
و جایگزینــی گاز بــا فرآورده های نفتی 
بوده، در حرکت اســت تا همه شهرها و 
روســتاهای بالای ۲۰ خانوار کشــور به 
شــبکه سراســری گاز متصل شوند. در 
این مســیر، افزون بر برداشت حداکثری 
از مخازن مشترک گاز، تولید و فرآورش 
گاز برداشت شــده اهمیت بالایی دارد تا 
عملیات توسعه و برداشت با وقفه روبه رو 
نشــود.مدیریت هماهنگــی و نظارت بر 
تولید از مدیریت های ســتادی شــرکت 
ملی گاز ایران است که وظیفه هماهنگی 
و نظارت بر عملکرد شرکت های پالایش 
گاز را به عهده دارد. هفت شرکت پالایش 
گاز در نقاط مختلف کشــور زیر نظارت 
این مدیریت فعالیــت دارند که گازهای 
دریافتی از منابع تولید را تصفیه می کنند 
و تحویل خطوط انتقــال می دهند تا به 
پالایشگاه  برسد.  مصرف کنندگان  دست 
گاز شهید هاشــمی نژاد )خانگیــران( در 
شهر سرخس در شمال شرقی ترین نقطه 
ایران، پالایشــگاه گاز ایــام در غرب 
کشور، شــرکت گاز بیدبلند )قدیمی ترین 
پالایشــگاه گاز خاورمیانه(، پالایشــگاه 
سرخون و قشم در بندرعباس، پالایشگاه 
گاز پارسیان در استان فارس، پالایشگاه 
گاز فجر جم در اســتان بوشهر و شرکت 
مجتمع گاز پارس جنوبی )متولی برداشت 
و اســتحصال گاز از بزرگ ترین مخزن 
گازی دنیا در پارس جنوبی(، شرکت هایی 
هستند که وظیفه فرآورش و پالایش گاز 
در گستره کشور را به عهده دارند.مسعود 
زردویان، مدیر هماهنگــی و نظارت بر 
ایران می گوید:  تولید شــرکت ملی گاز 
تولید پالایشگاه های گاز نزدیک به یک 
میلیارد مترمکعب گاز در روز اســت. او 
معتقد اســت باید تفکــر فعلی جامعه در 
مصرف فزاینده گاز اصاح شــود و این 

نعمت خدادادی که با زحمت های فراوان 
و عملیــات پیچیده به دســت می آید، در 
خدمت مصالح درازمدت کشور و سعادت 

مردم و نسل های آینده قرار گیرد.
 فعالیت ۱۳ پالایشگاه گاز پارس جنوبی 

در افق ۱۴۰۰
مدیــر هماهنگی و نظارت بر تولید 
شــرکت ملی گاز ایران دربــاره وضع و 
ظرفیت تولید گاز در کشــور می گوید: با 
توجه به اجرای طرح های توســعه ای در 
پــارس جنوبی، تاکنون ۱۰ پالایشــگاه 
در این منطقه، تحویل شــرکت ملی گاز 
ایران شــده اســت و ۲ پالایشگاه دیگر 
نیز به بهره برداری رســیده اند که ســال 
۹۹ تحویل خواهند شــد. بنابر پیش بینی 
انجام شده تا سال ۱۴۰۰ آخرین پالایشگاه 
نیز از ســوی شــرکت نفت و گاز پارس 
تحویل می شــود و تعداد پالایشگاه های 
گاز در پارس جنوبی به ۱۳ پالایشــگاه 
خواهد رســید. هم اکنون ظرفیت روزانه 
از مخازن گازی کشــور  پالایشــگاه ها 
نزدیک به یک میلیارد متر مکعب در روز 
رســیده که این میزان با توجه به شرایط 
تولید و مصرف ممکن اســت در برخی 
شــرایط دچار کمی نوســان شود. ضمن 
آنکه عاوه بر گاز تصفیه شــده، انواع و 
اقســام محصولات جانبی نظیر میعانات 
گازی، گوگرد، اتــان، پروپان و بوتان در 
ایــن مجتمع های پالایشــی تولید و به 

متقاضیان عرضه می شود.

 پایش مستمر کیفیت گاز تولیدی
زردویــان دربــاره افزایش کیفیت 
تولیــد گاز معتقد اســت، شــرکت های 
ملی  اســتاندارد IGS شرکت  پالایشی، 
گاز ایران را در فرآیندهای تولید رعایت 
می کننــد کــه از جمله اســتانداردهای 
ســخت گیرانه در زمینه هــای زیســت 
محیطی به شــمار می آید. همه الزام های 
این استاندارد در شرکت های پالایشی به 
دقت پیاده سازی شــده و پایش مداوم و 
مستمر روی گاز تولیدی اعمال می شود. 
درباره محصولات جانبی نیز استانداردها 
بیشتر متناسب با درخواست ها و نیازهای 
متقاضیــان و خریداران تنظیم شــده و 
میزان ترکیبات گوگردی و درجه خلوص 
محصول در حد مجاز رعایت می شــود. 
رضایت مشــتریان از جملــه خریداران 
خارجــی از کیفیت بــالای محصولات 
استاندارد  نشان دهنده سطح  عرضه شده، 
مناسب گاز تولیدی و فرآورده های جانبی 

است.
 امکان تولید روزانه ۱۰.۲ میلیون متر 
مکعب گاز با توسعه پالایشگاه ایلام

زردویــان درباره فاز دوم توســعه 
پالایشــگاه ایام می افزاید: پالایشــگاه 
ایــام بــه لحــاظ موقعیــت مکانی از 
پالایشــگاه های راهبردی کشور به شمار 
می آید. نقش پالایشــگاه ایام در تأمین 
گاز غــرب همچــون تأثیر پالایشــگاه 
شهید هاشــمی نژاد )خانگیران( در تأمین 

گاز شــمال شــرق کشور اســت، زیرا 
عمده منابــع تولیــدی در نیمه جنوبی 
کشــور متمرکز شــده اند و وجود این دو 
منبع در شــرق و غرب کشور سرمایه ای 
گرانبهاســت. از دیــدگاه مــا وجود دو 
مخزن خانگیران )تغذیه کننده پالایشگاه 
شهید هاشمی نژاد( در شمال شرق و تنگه 
ایام(  گاز  پالایشگاه  )تغذیه کننده  بیجار 
در غرب، نعمتی ارزشــمند برای تامین 
منطقه ای مصارف گاز به شمار می آیند، از 
این رو شرکت نفت در مطالعات اولیه خود 
مترمکعب  میلیون   ۱۰.۲ برداشت  امکان 
گاز در روز بــرای پالایشــگاه ایــام را 
تخمین زد که در فاز نخســت، دوســوم 
این رقم یعنی ۶.۸ میلیون مترمکعب به 
بهره برداری رســید و از سال ۸۶ تاکنون 
در حال تولیــد گاز و محصولات جانبی 
در این پالایشگاه هستیم. هم اکنون فاز 
دوم توسعه پالایشــگاه ایام در مرحله 
مناقصه قرار دارد که با بهره برداری از آن 
در سال های آتی، ظرفیت نهایی تولید به 
۱۰.۲ میلیــون مترمکعب در روز افزایش 

خواهد یافت.
 کاهش مشعل سوزی در پارس جنوبی

وی دربــاره اقدام های انجام شــده 
در  مشعل ســوزی  کاهــش  بــرای 
پالایشــگاه های گازی کشــور اشــاره 
می کند و می گوید: جنبه اول در موضوع 
مشعل ســوزی، مسائل زیست محیطی و 
آلودگی های ناشــی از آن از جمله انتشار 

CO۲ و SO۲ است و جنبه دوم عدم النفع 
گازهایی است که در عمل از چرخه تولید 
خارج و ســوزانده می شوند. این موضوع 
در منطقه پــارس جنوبی به دلیل تراکم 
واحدهای تولیدی اهمیت بیشتری دارد، 
از این رو برای بهبود وضعیت مشعل ها، 
پروژه هایی مؤثر تعریف شده و براساس 
پالایشگاه  داخل  تقسیم وظایف، مسائل 
از سوی شــرکت ملی گاز و موضوعات 
طراحی و شــرایط تحویــل و تحول از 
جانب شــرکت نفت و گاز پارس در حال 

رفع و پیگیری است.
ضرورت بهینه سازی مصرف

از زردویان می خواهیم درباره آینده 
تولید از مخازن قدیمی در سال های آتی 
توضیح دهد که می گوید: در ســال های 
پارس  فازهای  پرشــتاب  توســعه  اخیر 
جنوبی ســبب شــد روز به روز بر میزان 
تولیــد گاز در کشــور افزوده شــود، اما 
واقعیت آن است که افزایش مصرف هم 
به همان مقدار سیر صعودی داشته است. 
توسعه پارس جنوبی با تکمیل فاز ۱۴ به 
اتمام می رسد و نمی توان توسعه جدیدی 
در ایــن میدان را برای پاســخگویی به 
مصــرف فزاینده ایجاد کــرد. از این رو 
بهتر اســت با بهینه سازی و تغییر عادات 
و روش هــای جاری که توجیه اقتصادی 
نیز ندارند، از این ســرمایه ملی به نحو 
مناسب تری در جهت منافع مردم، جامعه 

و آیندگان بهره مند شویم.
 شناسایی مخازن جایگزین

مدیــر هماهنگی و نظارت بر تولید 
شــرکت ملی گاز ایــران تأکید می کند: 
ماهیــت مخــزن به گونه ای اســت که 
محتــوای آن روزی تمــام می شــود و 
پالایشــگاه های قدیمی تــر رفتــه رفته 
به پایــان چرخه حیات خود می رســند. 
همکاران مــا در مدیریت تلفیقی وزارت 
نفت، شــرکت ملی نفت و شرکت ملی 
گاز با برگزاری نشســت های متعدد همه 
تاش خود را در مسیر شناسایی مخازن 
جایگزین و متناســب با کیفیت و ساختار 
مخازن و تأسیســات بــه کار گرفته اند و 
برنامه های مؤثری را در سال های آینده 
اجرا  به  پالایشــگاه های موجــود  برای 

خواهند گذاشت.
هفته نامه مشعل

اخبار

مهدی جمشیدی دانا تشریح کرد؛

آخرین وضعیت صادرات گاز ایران
مدیر دیســپچینگ شــرکت ملی گاز ایران گفت: در حال حاضر 
ایران به عراق و ارمنســتان صــادرات گاز دارد و طبق پیش بینی های 
صورت گرفته تا خــرداد ماه صادرات گاز به ترکیه نیز از ســر گرفته 

خواهد شد.
مهدی جمشــیدی دانا در گفت وگو با ایســنا، بــا بیان اینکه 
صادرات گاز به ترکیه به دلیل انفجار خط لوله ای که گاز ایران را به 
ترکیه وارد می کرد،  از دوازدهم فروردین متوقف شــد، اظهار کرد: از 
آن زمان تاکنون همچنان صادرات قطع است و تا زمان رفع مشکل 
صادرات آغاز نخواهد شد.وی با تاکید بر اینکه به دلیل شیوع ویروس 
کرونا شرکت ترکیهای که طرف قرارداد ما است،  عملیات بازسازی 
را به کندی پیش می برد، تصریح کرد: درخواســت خود را به طرف 
ترکیه ای برای بازدید از محل انفجار ارسال کرده و منتظر پاسخ آنها 
هستیم.مدیر دیسپچینگ شــرکت ملی گاز ایران افزود: پیش بینی 
میشــود که تا آخر خردادماه عملیات تعمیرات انجام شود.جمشیدی 
دانا درباره وضعیت صادرات گاز ایران به دیگر کشورها نیز، گفت: در 
حال حاضر روزانه ۳۰ میلیون متر مکعب گاز به عراق صادر می شود. 
به ارمنســتان نیز صادرات جزئی در قالب تهاتــر گاز با برق داریم.
گفتنی است، خط لوله گاز صادراتی ایران به ترکیه در بامداد روز ۱۲ 
فروردین ســال جاری برای یازدهمین بار در ۱۵ سال گذشته منفجر 

شد.  امری که جریان گاز را بین ایران ترکیه متوقف کرده است.  
آغاز به کار سامانه آموزشی آنلاین در شرکت 

انتقال گاز
مدیرعامل شــرکت انتقال گاز ایران از راه اندازی سامانه آموزش 

آنلاین با عنوان »وبینار« خبر داد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت انتقال گاز ایران، سعید 
توکلی گفت: روزهای پرریســک کرونا، روزهای دوری از اجتماعات 
و نشســت ها در سازمان هاســت.وی افــزود: از جملــه مهم ترین 
نشست های حضوری متأثر از این تغییرات، کاس های آموزشی در 
سطح شرکت ها و سازمان ها بوده و هست که در این شرایط فرصت 
فضای مجازی و امکانات آن به عنوان الگویی جایگزین در کمترین 
زمان ممکن مورد توجه مدیران شرکت انتقال گاز ایران قرار گرفت.
مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران با تأکید بر اهمیت آموزش، اظهار 
کرد: ایجاد بســتر مناسب و راه اندازی ســامانه آموزشی »وبینار« با 
همکاری مدیریت منابع انســانی و مدیریت مخابرات شرکت انتقال 
گاز ایران در کمترین زمان ممکن فراهم و نخستین کاس آموزشی 
تحــت عنوان نتیکت در تاریخ ۳۰ فروردیــن ۹۹ با حضور ۱۰۰ نفر 
از مدیران و رؤســای ســتادی و مناطق عملیاتی برگزار شد.توکلی 
ادامــه داد: از تاریخ ۳۱ فروردین یک دوره آموزش روان شناســی با 
موضوع ارتباط مؤثر و مدیریت اســترس برای ۲۰۰ نفر از کارکنان 
مناطق عملیات انتقال گاز نیز برنامه ریزی و اجرا شد.وی اظهار کرد: 
در راســتای مسئولیت اجتماعی، ســاعات مرتبط با مباحث خانواده 
به گونه ای برنامه ریزی شــده تا کارکنان بتوانند این مبحث را در کنار 
خانواده مشــاهده کنند و نتایج حاصل از ارزیابــی دوره بیانگر این 
مطلب بود که این برنامه ریزی با توجه به شــرایط استرس ناشی از 
کرونا مورد توجه اســتقبال شایسته همکاران و خانواده آنها نیز قرار 
گرفته است.مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران اظهار امیدواری کرد 
که تدبیر اســتفاده از بســتر فضای مجازی در موسم تهدید کرونا، 
خانواده بزرگ انتقال گاز را با توســعه مهارت های روان شــناختی و 
دانش های تخصصی خوشــحال تر و توانمندتر سازد.توکلی همچنین 
تصریح کرد: با توجه به برنامه ریزی ها، کاس های پیش بینی شــده 
در تقویم آموزشــی در بخش های تخصصی نیز با همکاری مناطق 
عملیات انتقال گاز در هفته جاری آغاز شد و به زودی شاهد برگزاری 

گسترده تر دوره ها از طریق بستر فضای مجازی خواهیم بود.
اتمام نخستین پیگرانی هوشمند خط لوله 

هفتم سراسری انتقال گاز
نخستین پیگرانی هوشمند خط لوله هفتم سراسری به طول ۲۳۱ 
کیلومتر با تــلاش کارکنان منطقه ۶ عملیات انتقال گاز با رعایت موارد 

ایمنی و بهداشتی و فاصله گذاری اجتماعی به پایان رسید.
بــه گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت انتقــال گاز ایران، 
علیرضا عربلو، سرپرســت منطقه ۶ عملیات انتقال گاز گفت: برای 
بررسی ســامت خط لوله هفتم سراسری و مشخص کردن عیوب 
خط، پیگرانی هوشــمند بر اســاس برنامه ریزی انجام شده از اواخر 
سال گذشــته، آغاز و بعد از حدود یک ماه، فروردین ماه سال ۱۳۹۹ 
با موفقیت پایــان یافت.وی با بیان اینکه این عملیات شــامل پنج 
مرحله پیگرانی بوده که در هــر مرحله برخی موارد مربوط به وضع 
خط لوله مشــخص می شــود، افــزود: پس از بررســی نتایج پیگ 
هوشــمند، برنامه های تعمیرات اساسی و اضطراری برای به حداقل 
رســاندن آســیب ها و انتقال پاک، ایمن، پایدار و بهره ور گاز طبیعی 
به مصــارف خانگی و صنعتی، تعریف و اجرا خواهد شد.سرپرســت 
منطقــه ۶ عملیات انتقال گاز اظهار کرد: در شــرایطی که ویروس 
کرونا در کشــور شــیوع یافته و مخاطرات و مشــکاتی را به وجود 
آورده اســت، کارکنان واحدهای عملیاتی این منطقه ضمن رعایت 
موارد ایمنی و بهداشتی و فاصله گذاری اجتماعی با تکیه بر همت و 
تاش و ایثار و از خودگذشــتگی و در جهت خدمت رسانی به مردم 
عزیزمان طبق برنامه ریزی انجام شــده این عملیات را با موفقیت به 
پایان رســاندند.عربلو در پایان از زحمــات کارکنان واحدهای مرکز 
بهره برداری خطوط لوله ســرخون، امور بازرسی فنی، دیسپچینگ، 
شیرهای خودکار، امور اچ اس یی و پدافند غیرعامل، خدمات اجتماعی 
و رفاهی تقدیر کرد. حدود ۸۰۰ کیلومتر از خط لوله هفتم سراســری 
در محدوده منطقه ۶ عملیات انتقال گاز قرار دارد که از عسلویه آغاز 
می شود و تا استان سیستان و بلوچستان ادامه دارد. در این محدوده 

امسال برای دومین بار عملیات پیگرانی انجام شد.

گازرسانی به صنايع؛ مهم ترين برنامه سال 99 شرکت گاز تهران

افزايش 110 درصدی توليد در فازهای 20 و 21 پارس جنوبی

مدیرعامل شــرکت گاز استان تهران گازرسانی به 
صنایع را مهم ترین اقدام ســال ۹۹ این شرکت دانست 
و گفت: پیش تر مســاعدتی که به صورت یارانه به بخش 
صنایع می شــد، حدود ۲۴۰ میلیون تومان بود که امسال 

این رقم به ۶۰۰ میلیون تومان رسیده است.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت ملی گاز 
ایــران، احمد دارابی اظهار کرد: براســاس مصوبه های 
شــورای اقتصــاد، واحدهای تولیــدی و صنعتی که از 
سوخت مایع فســیلی اســتفاده می کنند، از این یارانه 
برخوردار می شــوند که این مصوبه شامل همه استان ها 
می شود و تعداد ۹۷۲ مورد از شمول این مصوبه مربوط 
به استان تهران است.وی ادامه داد: این موضوع بی شک 
میل و رغبت مشترکان باقی مانده در صنایع را که حدود 
پنج درصد هســتند برای پیوســتن به این پروژه بیشتر 
خواهد کرد، هرچند این کار به دلیل فاصله زیادی که با 

خط لوله دارند، هزینه بر است، اما آنها به سمت امضای 
قرارداد پروژه گازرســانی با شرکت سوق داده می شوند. 
مدیرعامل شــرکت گاز اســتان تهران تصریح کرد: در 
این بخش، خوشبختانه با اقدام های دولت، چهار مرحله 
جدید در بحث گازرسانی به صنایع و مشترکان آن ایجاد 
کردیم که ســه مورد آنها به انتخاب پیمانکار منجر شد 
و مورد آخر در مرحله انتخاب پیمانکار اســت تا بر این 
اســاس، بتوانیم امسال اقدام های ویژه ای را در راستای 
شعار ســال، انجام داده باشــیم و امیدواریم به اهداف 
کمّــی و کیفی خوبی در این زمینه دســت یابیم.دارابی 
در بخش دیگری از ســخنان خود با اشاره به عملکرد 
پارسال شرکت گاز اســتان تهران، گفت: پارسال بحث 
تولید ملی مطرح بود و مــا در این زمینه، اقدام هایی را 
برای همکاری با شــرکت های تولیدکننده انجام دادیم 
و نشســت هایی را برگزار کردیم.وی افزود: شاید حدود 

۲۰ تا ۲۵ درصد این نشســت ها با استانداری درباره رفع 
موانع تولید و ســرمایه گذاری بود که همکاری ما با آنها 
نمود ویژه ای داشــت و در این زمینــه، همکاری های 
خوبی با بخش سرمایه گذاری رخ داد.مدیرعامل شرکت 
گاز اســتان تهران صرفه جویی و مصــرف بهینه گاز را 
راهی بــرای پایداری و تاب آوری گاز بیان کرد و گفت: 
یکی دیگر از مأموریت های شــرکت گاز استان تهران، 
ارائه خدمات مســتمر و ایمن توزیع گاز طبیعی به عنوان 
ســوخت پاک با هــدف تأمین رفــاه، اطمینان خاطر و 
رضایت روزافزون مشترکان گاز استان است که مصرف 
بهینه آن، دستیابی به این هدف را تسهیل می کند.دارابی 
در بخش دیگری از سخنان خود اظهار کرد: پیش بینی 
ما این است که تا سال ۱۴۰۴، به عنوان یکی از بهترین 
و برگزیده ترین شرکت های تابع شرکت ملی گاز ایران 
معرفی شــویم. این هدفی است که تعیین کرده ایم.وی 

ادامه داد: تاش داریم ان شــاءالله تا پایان سال ۱۴۰۰، 
هیچ نقطه کوری در تهران، اعم از شــهرها یا روستاها، 
فاقد شــبکه گازرسانی نباشــند. مدیرعامل شرکت گاز 
اســتان تهران در پایان با بیــان اینکه تصور می کنم با 
توجه به نامگذاری امســال به نــام »جهش تولید« و با 
بررسی اقدام های انجام شده در این زمینه، باید بکوشیم 
تاش های خــود را در تمامی جهــات دوچندان کنیم، 
تصریح کرد: با توجه به ســخت گذر بودن مسیر برخی 
روستاها و ســنگی بودن راه ها، احتمال می دهیم پایان 
کار گازرســانی به برخی از آنها به ۶ ماه نخســت سال 
۱۴۰۰ برســد، اما با توجه به نامگذاری امسال و تأکید 
دولت بر گازرسانی به روســتاها، اقدام ها و تاش های 
خود را دوچندان خواهیم کرد تا بتوانیم هرچه ســریع تر، 
تمامی روستاهای باقی مانده را زیر پوشش گازرسانی قرار 

دهیم.

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی اظهار کرد: فازهای 
۲۰ و ۲۱ پارس جنوبی اکنون روند افزایش تولید و راه اندازی 
و تکمیل همه واحدهای خود را به خوبی پشت سر می گذارند.

به گــزارش دانش نفت به نقل از شــرکت ملی گاز 
ایران، هادی هاشــم زاده فرهنگ گفــت: یکی از مهم ترین 
برنامه های سال نو پالایشــگاه هشتم برای تحقق جهش 
تولیــد، افزایش ظرفیت تولید ۱۱۰ درصدی با اســتفاده از 
منابع گازی دیگر منابع و مبادی است که برنامه ریزی های 

لازم در این باره انجام شــده اســت و در نیمه دوم امسال 
محقــق خواهد شــد.هادی چابــوک، مدیر پالایشــگاه 
هشــتم پارس جنوبی نیــز با بیان اینکه میزان شــاخص 
قابلیت اطمینان پالایشــگاه در ســال ۱۳۹۸ عدد ۶۵.۹۹ 
درصد بوده که نســبت به عدد  ۴۹.۹۹ درصد ســال ۹۷ 
با برنامه ریزی های انجام شــده بهبود قابل توجهی داشته 
اســت، افزود: رسیدن به این شــاخص در حالی است که 
پالایشــگاه هنوز به طور کامل راه اندازی نشده است. وی 

ادامه داد: درباره شــاخص های حوزه تولید نیز با اقدام ها و 
برنامه ریزی های انجام شده در ســال ۹۸ هدف های مورد 
نظــر حاصل شــده و به منظور ادامه رونــد بهبود، تدوین 
برنامه های سال ۹۹ در دست انجام است.چابوک مهم ترین 
شــاخص عملکردی پالایشگاه هشــتم در سال گذشته را 
تحقق صددرصد برنامه در افزایش قابلیت اطمینان عنوان 
کرد و گفت: این موضوع به حفظ تولید پایدار در طول سال 
منجر شده و شاخص تحقق تولید محصولات نیز به بیش 

از ۹۷ درصد رســیده است.مدیر پالایشــگاه هشتم پارس 
جنوبی با بیان اینکه پالایشــگاه هشتم به تازگی راه اندازی 
شده اســت، اظهار کرد: هنوز برخی از واحدهای عملیاتی 
یا تجهیــزات داخل فازهای ۲۰ و ۲۱ راه اندازی نشــده و 
در همین راســتا تاش می شود به منظور افزایش شاخص 
در دســترس پذیری و Availability، تجهیــزات حیاتــی 
 باقیمانده در اســرع وقت راه اندازی شــوند و در مدار تولید

 قرار گیرند.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

پتروشیمی

یادداشت

پیام

پتروشیمی صنعتی تأثیرگذار در بازار سرمایه و 
بورس کشور 

عزت الله یوسفیان ملا
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی

پتروشیمی یکی از مهم ترین صنایع کشور 
اســت که سهم ارزش افزوده بالایی در اقتصاد 
دارد، گفت: پتروشیمی صنعتی تاثیرگذار در بازار 
ســرمایه و بورس کشور به شمار می آید. وجود 
منابع غنی نفت و گاز در کشور گسترش صنعت 
پتروشــیمی را در اولویت  سیاســت های توسعه 
اقتصادی قــرار می دهــد و مهم ترین اولویت 

سیاست های راهبردی توسعه صنعت پتروشیمی کشور افزایش ظرفیت 
تولیــد محصولات پتروشیمی اســت. تحقق راهبردهــای این صنعت 
و گســترش صنایع پایین دست پتروشــیمی باید در اولویت  قرار گیرد 
و به ویژه امســال که ســال جهش تولید نامگذاری شده است باید به 
سمت بومی سازی صنایع و تجهیزات صنعت پتروشیمی حرکت و حتی 
به صادرات آنها فکر کنیم. پتروشــیمی یک منبع درآمدی بزرگ است 
که بیشــترین صادرات غیرنفتی را به خود اختصاص داده اســت. باید 
در ســال جهش تولید این افزایش صادرات مدنظر مســئولان صنعت 
پتروشیمی قرار گیرد، زیرا مناسب ترین راه توسعه اقتصادی جهش هرچه 
بیشــتر صنعت پتروشیمی و صادرات گســترده محصولات این صنعت 
اســت. می توان گفت بخشی از رشد شــاخص بورس مربوط به برخی 
شــرکت ها همانند پتروشیمی هاســت که پیش بینی می شود این رشد 
شــاخص ها تداوم یابد. پتروشیمی یکی از مهم ترین صنایع کشور است 
و ســهم ارزش افزوده بالایی در اقتصاد دارد. صنعت پتروشیمی بخش 
زیادی از صنعت، بازار ســرمایه و صادرات غیرنفتی کشــور را تشکیل 
می دهد و تغییرات و تحولات این صنعت نقش مهمی در اقتصاد کشور 
دارد. صنعت پتروشــیمی از  جمله صنایع اشــتغال زا در ایران است که 
به عنوان تغذیه کننده ســایر بخش های صنعت می تواند موتور حرکت 

اقتصاد کشور باشد.

پیام تبریک مدیر عامل شرکت پتروشیمی اروند 
به مناسبت روزِ جهانی کار و کارگر

مدیر عامل شرکت پتروشیمی اروند به مناسبت روزِ جهانی کار و کارگر 
پیامی به شرح ذیل صادر کرد: 

بسمه تعالی
»حیات یک ملت، مرهون کار و کارگر است.«

امام خمینی)ره(
جایــگاه کار و کارگر در آموزه های اصیل و متعالی اســام، چنان 
مورد توجه ویژه اســت که قداست کار و مجاهدت را تا مرتبه ی شهادت 
و جهاد در راه خدا اعتاء بخشیده است.روز کار و کارگر یادآور کوشش و 
تاش مردان و زنانی است که در کارخانه ها، واحدهای تولیدی، کارگاه ها،  
معادن، خانه ها و هر جای سرزمین مقدس ایران با کار خود به زندگی معنا 
و حرکت می بخشند و با کمترین بهره گیری، بیشترین خدمت و سودمندی 
را تقدیم جامعه می کنند.اینجانب بر خود لازم می دانم از کارگران متعهد 
و پرتاش کشور به خصوص از همه ی کارگران مؤمن و دلسوز شرکت 
پتروشیمی اروند بابت یک ســال تاش چشمگیر آن عزیزان، صمیمانه 
تقدیر و تشکر نمایم و ضمن گرامیداشت یاد و خاطره ی همه ی شهدای 
والامقام کارگر، فرارسیدن روز کار و کارگر را به تمامی تاشگران عرصه 
کار و تولید و گردانندگان چــرخ اقتصاد و صنعت در این منطقه تبریک 
و تهنیت بگویم.توفیق روز افزون، ســامتی و سعادت همه عزیزان را از 

خداوند منّان مسئلت می نمایم.
حسن نشان زاده مقدم

مهندس حسن نشان زاده در نشست خبری آنلاین:

 آغاز سال جهش تولید در پتروشیمی اروند با افزایش تولید
 11 درصدی در فروردین

اروند حداکثر تا پایان شهریور به بورس می آید
سهم ۲8 درصدی پتروشیمی اروند از صنعت پی وی سی خاورمیانه

از  پتروشــیمی اروند  مدیرعامــل 
افزایش ۱۱ درصدی تولید این مجتمع در 
فروردین ۹۹ نسبت به مدت مشابه سال 
قبل آن هم در شــرایط اپیدمی کرونا خبر 
داد و گفت: این شــرکت، رتبه اول عرضه 
محصولات پتروشــیمی در بورس کالا در 

فروردین ۹۹ را به خود اختصاص داد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت 
مهندس  پتروشیمی خلیج فارس،  صنایع 
حســن نشــان زاده در نشست خبری 
آناین با اصحاب رســانه به تشــریح 
پتروشیمی اروند  مجتمع  دســتاوردهای 
در ماه های اخیر و برنامه های توسعه ای 
این شــرکت پرداخت.وی با بیان اینکه 
پتروشــیمی اروند بــه عنــوان یکی از 
بزرگترین زنجیره های کلر در دنیا مطرح 
اســت، گفت: اروند نقــش حدود یک 
درصد در کلر در ســطح جهانی دارد و 
از ۵۷ درصد ســهم صنعت پی وی سی 
خاورمیانــه نزدیک بــه ۲۸ درصد این 
پتروشیمی اروند  به شرکت  متعلق  سهم 
است.مدیرعامل پتروشــیمی اروند ادامه 
داد: ایــن مجتمــع عاوه بــر تأمین 
زنجیره کلــر، در حال حاضر تأمین کلر 
زنجیره پی وی ســی بندر امام و غدیر 
را بر عهده دارد و عاوه بر آن در تولید 
ایزوسیانات ها و پلی کربنات های شرکت 
کارون و خوزســتان سهیم است.وی با 
اشــاره به تولید محصول مهم کاستیک 
در اروند که در صنایعی چون نفت، گاز، 
شوینده ها، آلومینیوم، سیمان و بسیاری 
از صنایع دیگر نقش دارد، تصریح کرد: 
با تولید این محصول از حدود هشــت 
ســال پیش در اروند، ایران که پیش از 
این نیاز کاستیک خود را با واردات رفع 
می کــرد تبدیل به یکی از کشــورهای 
شد.نشــان زاده  کاســتیک  صادرکننده 
افزود: علیرغم شروع مشکل کرونا که از 
اســفند ماه در کشور حادث شد، با توجه 
بــه برنامه ریزی انجام شــده و حمایت 
هلدینگ خلیج فارس و تجارت صنعت و 
البته تاش های شبانه روزی و مجاهدت 
همکارانم در پتروشــیمی اروند سال ۹۹ 
را با ۱۱ درصد افزایش تولید نســبت به 
فروردین سال ۹۸ آغاز کردیم و همین 
موضوع باعث شــد عنــوان رتبه اول 
پتروشیمی در  محصولات  کننده  عرضه 
بورس کالا و چهارمین شــرکت از نظر 
ارزش آوری در بــورس کالا در ایــن 
مــدت را از آن خــود کنیم.مدیرعامل 
پتروشــیمی اروند با اشاره با اینکه پروژه 
اروند یکی از پروژه های پایانی شــرکت 
ملی صنایع پتروشیمی پیش از واگذاری 

به بخش خصوصی بود، گفت: ده سال 
زمان بردن بــرای راه اندازی این پروژه 
باعث شد که بخشی از مشکات زمان 
راه اندازی به این مجتمع منتقل شود که 
از یکسال گذشته با حمایت و پشتیبانی 
مدیریت هلدینگ و واحدهای ســتادی 
اقدام به تغییر در ســاختار کلی سیستم 
و اصاح بنیادین ســاختار شرکت برای 
رفع این مشکات کردیم.وی ادامه داد: 
در ایــن مــدت برنامه ریزی هایی برای 
واحد اســتراتژیک کلرآلکالی داشــتیم 
و توانستیم با ســه منبع خارجی و یک 
منبع داخلی که از شــرکت های دانش 
بنیان بود در رابطه با تأمین آند و کاتدها 
که از تجهیزات اصلی این واحد اســت 
مذاکــرات خوبی انجــام دهیم و نتیجه 
این مذاکرات، رســیدن به یک ثبات و 
پایداری نســبی در این واحد شد.عاوه 
بــر اقدامات انجام شــده راه اندازی دو 
عدد الکترولایزر کــه نزدیک ۹ درصد 
ظرفیــت اســمی واحد کلر را تشــکیل 
می داد بدون حضور صاحب لایسنســور 
و در شرایط ســخت کرونا با استفاده از 
نیروهای جــوان و خاق داخل مجتمع 
در اوایل اســفند ماه انجام شد که با راه 
اندازی آنها ۲۵۰ هزار تن در ســال به 
سبد صنعت پتروشــیمی در سه شرکت 
پتروشیمی بندر امام، غدیر و اروند است.

نشان زاده با اشاره به نامگذاری سال ۹۹ 
به نام جهش تولید توسط رهبر انقاب، 
اظهار داشت: ما اولین قدم برای جهش 
تولیــد را با افزایش تولیــد در فروردین 
ماه برداشتیم و گام مهم بعدی رسیدن 
عملیاتی  واحدهای  اسمی در  به ظرفیت 
است. همچنین با اقداماتی که در جهت 
اصاح فرآیند واحدهای پی وی ســی 

انجام دادیم توانستیم سال گذشته برای 
اولین بار رکورد ۳۱۰ هزار تن تولید این 
محصول را ثبت کنیــم.وی تاکید کرد: 
برنامه افزایش ظرفیت کارخانه اس پی 
وی ســی با اســتفاده از توانمندی های 
شرکت های دانشــگاهی و دانش بنیان 
در دســتور کار ما قرار دارد که ان شاالله 
امیدواریــم تا پایان ســال این افزایش 
ظرفیت را بدون نیاز به نصب تجهیزات 
جدید به میزان ده درصد داشــته باشیم. 
در همین راستا در جهت مدیریت بهینه 
منابع آب پروژه مهم آب سنتریت را در 
دســتور کار قراردادیم که با راه اندازی 
این پــروژه حداقل کاهش ۵۰ درصدی 
آب مصرفی را خواهیم داشت.نشان زاده 
در خصوص حجم تولید پی وی ســی و 
گریدهای جدید این محصول گفت که 
عــاوه بر تولید اس پی وی ســی این 
مجتمع که سهم ۴۵ درصدی بازار ایران 
را دارد محصول استراتژیک ای پی وی 
سی که  مورد اســتفاده صنعت  کیف، 
کفش و چرم است در این شرکت تولید 
می شــود. با توجه به نیاز مصرف کننده 
داخلی، گریدهای جدیدی را در دســت 
تولیــد داریم و تاش مــا در کارگروه 
پی وی ســی این اســت که نیاز صد در 
صــد داخلی را تأمین کنیــم، همچنین 
از اول اردیبهشــت بر اســاس نیاز بازار 
تولیــد گرید ۶۶ که یکــی از گریدهای 
مورد نیــاز صنعت کیف و کفش و چرم 
اســت را آغاز کردیم. هدف ما در سال 
۹۹ ظرفیت اســمی واحد پی وی سی و 
تولیــد حداقل ۸۰ درصدی  واحد ای پی 
وی ســی است.ورود پتروشــیمی اروند 
بــه بورس از دیگر ســوالاتی بود که از 
سوی چند نفر از خبرنگاران مطرح شد، 

مدیرعامل پتروشــیمی اروند در این باره 
اظهار داشت: ما ســاختار مالی شرکت 
را با افزایش ســرمایه ای که در ســال 
۹۸ داشــتیم و همچنین تعیین تکلیف 
بدهی های ارزی کــه از زمان پروژه به 
جا مانــده بود اصاح کردیــم که این 
اقدامات باعث شفاف سازی صورت های 
مالی شــرکت شده اســت.وی تصریح 
کرد: فرآیند ورود شرکت اروند به بورس 
آغاز شده و با اصاح فرایندهای مالی و 
همچنین اقدامــات لازم که در این باره 
داشتیم و همچنین جلسات برگزار شده، 
امیدواریــم حتی قبل از برگزاری مجمع 
به بورس وارد شویم اما اگر چنین امکانی 
فراهم نشــود ورود ما به بازار ســرمایه 
حداکثر تا پایان شــهریور اتفاق خواهد 
 ۵۰ افزایش  از  افتاد.نشان زاده همچنین 
درصدی سود شرکت در مقایسه با سال 
۹۷ خبــر داد و درباره نحوه تأمین مالی 
شــرکت نیز گفت: با این ســودآوری و 
تعیین تکلیف بدهی ارزی و استقبالی که 
از بازار سرمایه شاهد هستیم، امیدواریم 
بتوانیم برنامه های توســعه ای شــرکت 
را از ایــن طریــق تأمین مالــی کنیم.
کاهش قیمــت نفت و تأثیر آن بر روی 
دیگر سؤالات  از  پتروشیمی اروند  درآمد 
خبرنــگاران بــود کــه مدیرعامل این 
مجتمع در پاسخ گفت: افت قیمت نفت 
بر اساس ضریب همبستگی محصولات 
پایینی و فرآورده هــای نفتی خیلی زود 
تأثیر خود را نشان می دهد، اما از آنجایی 
تولید کننده  که شرکت پتروشیمی اروند 
محصول استراتژیک کاستیک است که 
این محصول در ایــام کرونا با افزایش 
تقاضای قابــل توجهی همراه شــد و 
پیش بینی ما این است که تقاضای این 

محصول همچنــان صعودی خواهد 
بود باید بگویم که بین نفت و کاستیک 
همبستگی وجود ندارد و در نتیجه تأثیر 
قابل توجهی نوسانات نفت بر روی این 
محصول ندارد و عرضه و تقاضای بازار 
مهم ترین تأثیر را بر قیمت یا سودآوری 
ادامه  داشت.نشان زاده  خواهد  کاستیک 
داد: قیمت نفــت روی زنجیره پی وی 
ســی، نســبت به بقیه هیدروکربنهای 
الفینی و سایر پتروشیمیایی که  زنجیره 
ضریب همبســتگی بالایی با نفت دارند 
کمترین ضریب همبستگی را دارد. افت 
قیمــت نفت روی محصــول نهایی ما 
تأثیر خواهد داشت اما با توجه به اینکه 
خوراک اتیلنی که ما از شرکتهای الفینی 
دریافت می کنیم مشمول کاهش قیمت 
نفت است برای یکســال آینده نگران 
کاهش حاشیه ســود خودمان نخواهیم 
بود، اگرچه ممکن اســت بــا توجه به 
شــرایط اقتصــادی داخلــی و خارجی 
قیمــت محصولات مان  در  نوســاناتی 
پتروشیمی اروند  باشیم.مدیرعامل  داشته 
در بخــش پایانی این نشســت خبری 
آناین در خصوص مسئولیت اجتماعی 
اپیدمی کرونــا، خاطر  در  این شــرکت 
نشــان کرد: مســئولیت های اجتماعی 
به صورت گروهی و در شورای راهبردی 
تصمیم گیری می شود. با شروع بیماری 
کرونا و نیاز شدید کشور به کلر، شرکت 
ارونــد اقدام به افزایش ارســال کلر به 
شرکت کارون در راستای تامین آب ژاول 
موردنیاز کشــور کرد و ایــن روند ادامه 
پتروشیمی منطقه  دارد، همچنین صنایع 
ماهشــهر در قالب شورای راهبردی ۱۵ 
میلیارد تومــان برای مبــارزه با کرونا 
اختصــاص دادند کــه ۵۵ درصد از این 
مبلغ، سهم شــرکت های زیر مجموعه 
پتروشــیمی خلیج فارس است و ما هم از 
زیرمجموعه های این هلدینگ هستیم و 

در تأمین آن ایفای نقش کردیم.

به مناسبت روز کار و کارگر در مجتمع پتروشيمی بندرامام برگزار شد؛

مراسمی متفاوت با حضور فعالين کارگری
به مناســبت روز جهانــی کار و کارگر 
گذشته  سال های  به  نسبت  مراسمی متفاوت 
با حضــور فعالیــن کارگــری و مدیرعامل 

پتروشیمی بندرامام در مجتمع برگزار شد.
روابــط  گــزارش  بــه 
عمومی پتروشــیمی بندرامام روز ســه شنبه 
۹ اردیبهشــت ماه مراسمی به مناسبت روز 
جهانــی کار و کارگر با حضــور حمیدرضا 
پتروشــیمی بندرامام،   رســتمی مدیرعامل 
فعالیــن کارگــری و دیگر مدیران ارشــد 
پتروشــیمی بندرامام در ســالن کنفرانــس 
مجتمع برگزار شــد.این مراســم نسبت به 
مراسم سال های گذشته تفاوت هایی داشت 
که وجود ویروس کرونا یکی از این تفاوت ها 
را رقــم زد و تمامی حاضران با ماســک و 
رعایت فاصله ایمنی در جلسه حاضر شدند.

در ابتدای مراســم آقای مشعلی  از فعالین 
کارگری حاضر در جلســه با ایراد سخنانی 
ضمن تبریک ایام ماه مبارک رمضان و روز 
کارگر از اقدامات صورت گرفته در راستای  
مســاعدت های  رفاهی و معیشــتی برای 
جمع  از  پتروشیمی بندرامام  کارگری  جامعه 
حاضر و مدیران شــرکت تشکر و قدردانی 
کرد.تفاوت دیگر این جلســه اتفاقی بود که 
برای اولین بار در مراســم روز جهانی کار 
و کارگر در پتروشیمی بندرامام صورت گرفت 
و فعالین کارگــری با اهدا گل از حمیدرضا 
و   پتروشــیمی بندرامام  رســتمی مدیرعامل 
دیگر روسای امور به دلیل تمامی فعالیت ها و 
تاش هایی که برای جامعه کارگری شرکت 
انجام دادند تقدیر و تشــکر نمودند.طی این 
پتروشیمی بندرامام ضمن  مدیرعامل  جلسه 

تبریک به مناســبت فرارسیدن ماه مبارک 
رمضان و روز کارگر اظهار داشت: به دلیل 
جایگاه ویــژه ای که جامعــه کارگری در 
پتروشــیمی بندرامام دارا است اولین مراسم 
در سال جاری را برای کارگران و با عنوان 
کار و کارگر برگزار کردیم.وی افزود: شروع 
ماه مبارک رمضان فرصتی بر خودسازی و 
بازنگــری در خصوصیات فردی واجتماعی 
اســت و  می بایســت همگی از فرصت ماه 
مبارک به بهترین شــکل اســتفاده کنیم و 
ضمن دعــای خیر بــرای همدیگر،  طلب 
بخشــش نموده ودر راســتای توسعه هر 
چه بیشــتر ارتباطات دوسویه تاش کنیم.
حمیدرضــا رستمی خاطرنشــان کــرد:  از 
تمامــی ارکان شــرکت و تمامی همکارانی 
که از شــروع ویروس کرونــا در خط مقدم 

مقابله با آن قرار داشتند و همچنین کارکنان 
عملیاتی و نوبتکار که با رعایت بهداشــت 
فردی و اجتماعی ضمن حفظ سامت سبب 
تداوم تولیدشــدند،   کمال تشکر و قدردانی 
را دارم.در پایــان این  مراســم مدیر عامل 
و دیگر مدیران ارشــد پتروشــیمی بندرامام 
با اهدا لــوح تقدیر از جمعــی از  کارگران 

نمونه شــرکت به پــاس خدمات و زحمات 
صورت گرفته در ســال گذشــته تقدیر و 
تشکر کردند.شــایان ذکر است روز جهانی 
کار و کارگر ۱۱ اردیبهشــت ماه می باشد و 
بدلیل اینکه مصادف با روز تعطیل اســت،  
شرکت پتروشیمی بندرامام این مراسم را در 

۹ اردیبهشت ماه برگزار کرد.

شرکت 
پتروشیمی اروند، 
رتبه اول عرضه 

محصولات 
پتروشیمی در بورس 
کالا در فروردین ٩٩ 

را به خود 
اختصاص داد

ثبت رکوردی تازه در تولید پلی اتیلن سبک خطی 
پتروشیمی جم

تولید پلی اتیلن سبک خطی پتروشیمی جم پارسال ۲۲ هزار تن از ظرفیت 
اســمی واحد فراتر رفت و بــا ثبت رکوردی تازه موفق بــه تولید ۳۲۲ هزار تن 

محصول شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از پتروشــیمی جم، علی سلیم زاده، رئیس 
بهره برداری پلی اتیلن سبک خطی این مجتمع با اعام این خبر اظهار کرد: این 
واحد سال ۹۸ با وجود توقف های ناخواسته موفق به ثبت رکوردی بی سابقه از 
ابتدای بهره برداری تاکنون شــد و با حجم ۳۲۲ هزار تن تولید، ۲۲ هزار تن از 
ظرفیت اســمی واحد فراتر رفته است.وی تشریح کرد: پارسال، سالی پر فراز و 
نشیب در زمینه های گوناگون برای کشور بود، اما در پتروشیمی جم رکوردهای 
تولید محصول یکی پس از دیگری به ثبت رسید که واحد LLDPE نیز توانست 
باوجود توقف های زیاد و ناخواسته با اتکا به برنامه ریزی مناسب و همت کارکنان 
به این موفقیت دست یابد.رئیس بهره برداری پلی اتیلن سبک خطی جم اظهار 
کرد: در حوزه تولید هدف اصلی تحقق برنامه ای است که برای سال ۹۹ تدوین 
شده و این برنامه واحد را به سمت ثبت رکورد جدید در تولید محصول با کیفیت 
و متنوع می برد.ســلیم زاده با اشــاره به توانمندی واحد LLDPE جم در تولید 
انواع گریدهای فیلم عریض، نوارهای آبیاری و محصولات روتومولدینگ گفت: 
مجموعه ای کامل از گریدهای ارزشمند برای این واحد از پیش برنامه ریزی شده 
که در سال ۹۸ تنوعی بی نظیر از این محصولات روانه بازار شد و در سال جدید 
نیز این واحد سعی بر دستیابی به بیشترین میزان تولید محصول با حفظ تنوع بر 
اساس نیازمندی های بازار دارد.سلیم زاده روند تولید در شرکت را بسیار صعودی 
و رو به رشد توصیف و تصریح کرد: جدول تولید شرکت از سال های گذشته تا 
امروز نشان دهنده پویایی و تعهد به پیشرفت مداوم بوده و رسیدن به تعالی در 

این بخش همواره اولویت نخست است.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گزارش

شرکت های کوچک و متوسط نفتی در معرض ورشکستگی قرار گرفتند؛

»شیر« خشکیده گاو شیرده آمریکایی ها!
تحریک تقاضا و مصرف، نسخه نهایی خروج نفت جهان از بحران

غول های نفتی در دو راهی کاهش تولید یا پرداخت سود

تهیه و تنظیم : پریسا بطنی
بیکاری حــدود ۳۰ میلیون نفر طی تنها 5 
هفته و نابودی کامل حدود ۲۰ درصد از شغل ها، 
تا  مغرور  آمریکای  بــرای  کروناویروس  رهاورد 
بدینجا بوده اســت. ۱۱ میلیون فرانســوی هم 
تا اینجای کار بیکار شــده اند و اوضاع در سایر 
کشــورهای مغــرور اروپایی بهتــر از آمریکا و 

فرانسه نیست. 
اما این پایــان ماجرا نیســت. در جهان 
انرژی هم خبرهایی اســت. »شیر« گاو شیرده 
آمریکایی در حال خشــک شدن است و اوضاع 
ذخایر ارزی ســعودی ها رو به وخامت گذاشته 
اســت. در همین حال، پس از قیمت های منفی 
نفت، تبدیل کشتی ها به مخازن شناور در دریا با 
محموله های بدون مشتری و افزایش خاقیت 
معامله گران برای انبار کردن نفت، فصل بعدی 
در بحران نفت را رقم زده و کارشناسان بر این 
باورند که در این شــرایط شرکت های کوچک 
و متوســط نفت در معرض ورشکســتگی قرار 
گرفته انــد. این در حالی بود کــه پیش از این 
بحران، جهان روزانه حدود ۱۰۰ میلیون بشکه 
نفت مصرف می کرد و تقاضــا اکنون بین ۶۵ 
تا ۷۰ میلیون بشــکه است. بنابراین در بدترین 
ســناریوی ممکن باید حدود یک سوم از تولید 

جهانی کاهش داده شود.
در همین حال، شرکت های نفتی کوچک 
و بــزرگ در یــک دیــدار اضطــراری درباره 
ســیاه ترین دورنمای به گفت و گو نشستند که 
مدیران نفتی تاکنون مشــاهده کرده اند. برای 
شــرکت های کوچک مسئله اصلی سرپا ماندن 
در چند هفته آینده اســت اما حتی شرکت های 
بزرگتری مانند اکســون موبیــل و BP هم با 
چالش مواجه هســتند. تاثیــر این بحران روی 
شــرکت های بزرگ احتمــالا در گزارش های 
مالی که هفته جاری منتشــر می شــوند، قابل 
مشاهده خواهد بود. اما تنها راه بهبود چیست؟ 
کارشناســان احیاء تقاضا و مصرف را نســخه 
نهایی می داننــد. به اعتقاد آنان، تنها کاری که 
در این شــرایط باید انجام شــود تا روند فعلی 
کاهش قیمت ها تغییر یابد، تحریک تقاضاست، 
تا زمانی که مصرف احیا نشــود، شرایط خوبی 
در بازار به وجود نخواهد آمد. باتوجه به این که 
پالایشــگاه ها حداقل میزان را پایش می کنند، 
انبارها نیز پر هســتند حتی انبار فراورده ها نیز 
پر شــده و آن میزانی که تاکنون پالایش شده 
همچون بنزین، گازوئیل و سوخت های دیگر نیز 
مورد مصرف قرار نگرفته است و در کشتی ها و 
انبارها اشباع شده است؛ باید برای حل شرایط 
موجود به دنبال راهکاری برای افزایش مصرف 
پیدا کرد که تنها راه حــل به اعتقاد بنده بهبود 

وضعیت تقاضاست.
احتمال ورشکستگی شرکت های نفتی

بی تردید تا زمانی که تقاضا و مصرف احیا 
نشــود، این رکود در بازار وجود خواهد داشت 
و امیدی به بهبود رونــد قیمت ها نخواهد بود. 
البته شــرکت های بزرگ می توانند این فشــار 
را تحمل کنند اما شــرکت های کو چک بسیار 

آســیب پذیرند و ممکن است بیشتر تحت تاثیر 
قرار بگیرند. در هر حال، تا زمان منفی شــدن 
قیمت ها بــازار بر این باور بود که کاهش تولید 
تا دسامبر ۱.۵ میلیون بشکه در روز خواهد بود 
اما اکنون ناظران انتظار دارند این میزان کاهش 
تولید تا اواخر ژوئن صورت بگیرد. شدت فشار 
قیمت، عامل تعطیلی فــوری فعالیت و توقف 
تولید چاه های نفت می شــود. شوک قیمت در 
بازار فیزیکی شدیدتر بوده است و تولیدکنندگان 
گریدهایی مانند ساوت تگزاس سور و ایسترن 
کانــزاس کامن برای فروش نفتشــان مجبور 
شــدند، بیش از ۵۰ دلار در هر بشکه پرداخت 
کنند. شــرکت کونوکو فیلیپس و شرکت نفت 
شــیل »کانتینتال ریسورســز« همگی اعام 
کردند که تولیدشــان را تعطیــل خواهند کرد. 
رگولاتورها در اوکاهاما به شرکتهای حفاری 
نفت اجازه دادند بدون از دســت دادن زمینهای 
فــدرال، چاه هــای نفت خــود را تعطیل کنند 
و نیومکزیکــو هــم تصمیم مشــابهی گرفت.
اما داکوتای شــمالی که سالها مترادف انقاب 
شیل آمریکا بود، شاهد افول سریع بوده است. 

تولیدکننــدگان بیش از ۶۰۰۰ چــاه را تعطیل 
کــرده و تولید حدود ۴۰۵ هزار بشــکه در روز 
نفت که معادل ۳۰ درصــد از تولید این ایالت 
بوده اســت را محدود کرده انــد. کاهش تولید 
به آمریکا محــدود نخواهد بود. از چاد که یک 
کشور فقیر و محصور در خشکی در آفریقاست 
تــا ویتنــام و برزیــل، تولیدکننــدگان اکنون 
تولیدشان را کاهش داده یا برای کاهش تولید 
برنامه ریزی می کنند.میچ فلگ، مدیر شــرکت 
نفتی دریای شمال«ســریکا انــرژی« در این 
باره گفت: من نمی خواهم احساساتی بشوم اما 
روشن است که خطر تعطیلی تولید وجود دارد.
عربستان سعودی، روسیه و سایر اعضای اوپک 
پاس کاهش تولیدشان را آغاز کرده و مجموعا 
تولیدشــان را ۹.۷ میلیون بشکه در روز کاهش 
آرامکوی  خواهند داد. شــرکت نفتی دولتــی 
ســعودی کاهش تولید خود را برای رسیدن به 
هدف تولید تعیین شــده تحت این توافق آغاز 
کرده است. شــرکتهای نفتی روسیه هم اعام 
کرده اند که صادرات نفت اورال در ماه میادی 
آینده بــه پایینترین میزان در ۱۰ ســال اخیر 

کاهش خواهــد یافت.با این حــال این میزان 
کاهش ممکن است کافی نباشد. در حال حاضر 
هر هفته ۵۰ میلیون بشکه نفت ذخیره می شود 
که برای تامین نیاز مجموع کشــورهای آلمان، 
فرانسه، ایتالیا، اســپانیا و انگلیس کافی است. 
آمریکا اعام کرد نفتکش های  گارد ســاحلی 
زیادی در ســواحل کالیفرنیا لنگر انداخته اند و 
این نهاد اوضاع را زیر نظر دارد.واقعیت ممکن 
است شدت کمتری داشــته باشد زیرا مخازن 
نفت همچنان شکاف میان عرضه و تقاضا را پر 
می کنند و بعــاوه بازرگانان نفت می گویند که 
مصرف به کف رســیده و به آرامی رو به بهبود 
خواهد گذاشــت. اما پیش آن پالایشــگاه های 
نفت شــاهد تعطیلی گســترده تولیــد خواهند 
بود.شــرکت »ماراتون پترولیــوم« که یکی از 
بزرگترین پالایشگرهای نفت آمریکاست، هفته 
گذشــته اعام کرد که تولیدش در تاسیســات 
نزدیک سانفرانسیســکو را متوقف خواهد کرد. 
شرکت رویال داچ شل هم چندین واحدش در 
سه پالایشــگاه آمریکایی در آلاباما و لوییزیانا 
را متوقف کرده اســت. در سراسر اروپا و آسیا، 
بسیاری از پالایشگاه ها با نصف ظرفیتشان کار 
می کنند.پالایشــگاه های نفت آمریکا در هفته 
منتهی به ۱۷ آوریل تنها ۱۲.۴۵ میلیون بشکه 
در روز نفــت پالایش کردند که به اســتثنای 
تعطیلی مربوط به طوفــان کاترینا، پایین ترین 

میزان در ۳۰ سال اخیر بوده است.
غول های نفتی در دو راهی کاهش تولید یا 

پرداخت سود
در همیــن حــال، غول هــای نفتــی با 
نوســان قیمت نفت در حدود ۲۰ دلار و ادامه 
پاندمی کرونا با بحران بی ســابقه ای روبرو شده 
و بین کاهش فعالیت و کاهش پرداخت ســود 
نقدی به سهامداران بر ســر دوراهی مانده اند. 
شــرکت اکوئینور نروژ نخســتین شرکت نفتی 
بزرگی بود که ســود نقدی به سهامدارانش را 
به میزان ۶۷ درصد کاهش داد و مسلما آخرین 
شــرکت بزرگ نخواهد بود که به چنین کاری 
مبادرت می کند.شرکت انی ایتالیا روز جمعه از 
کاهش ۹۴ درصدی سود خود در سه ماهه اول 
سال ۲۰۲۰ خبر داد که هنوز کاما تحت تاثیر 
افت تقاضا در بحران کرونا قــرار نگرفته بود. 
انی میزان هزینــه را ۳۰ درصد کاهش داده و 
هدف گذاری تولید برای ســال میادی جاری 
را ۱۰۰ تــا ۱۲۵ هــزار بشــکه در روز کاهش 
داده اســت.کلودیو دســکالزی، مدیرعامل انی 
اظهار کرد که دوره ای که از مارس آغاز شــده، 
پیچیده ترین دوره ای بوده کــه اقتصاد جهانی 
در بیش از ۷۰ ســال اخیر شــاهد بوده است و 
این شرکت مانند همه سال پیچیده ای را انتظار 
دارد.وی درباره احتمال کاهش ســود پرداختی 
به ســهامداران اظهار کرد که باید دید وضعیت 
بیمــاری کوویــد ۱۹ تا چند مــاه دیگر به چه 
صورت خواهد بود. انی در ژوییه می تواند درباره 
سود سهام تصمیماتش را به روز کند.تحلیلگران 
شرکت مشــاوره »وود مک کنزی« به روزنامه 
فایننشیال تایمز گفته اند که اگر میانگین قیمت 

هر بشکه نفت برنت در دو سال آینده ۳۸ دلار 
بمانــد، بزرگترین شــرکت های نفتی آمریکا و 
اروپا ۱۷۵ میلیــارد دلار ضرر خواهند کرد.این 
غول های نفتی معمولا به هر قیمتی از ســود 
سهام محافظت کرده اند. زمانی که قادر نبودند 
هزینه سرمایه و سود ســهام نقدی را پوشش 
دهند، بــه مجموعه ای از اقدامات نظیر کاهش 
هزینــه، فروش دارایی و صــدور اوراق قرضه 
جدید متوسل شــدند.اما این فرمول در فضای 
بحرانی اخیر چالش برانگیز شده است. با مازاد 
عظیم عرضه نفت و چشــم انــداز تداوم افت 
تقاضا، فروش دارایی استراتژی نیست که واقعا 
بخواهنــد روی آن تکیه کنند زیــرا خریداران 
زیادی حداقل به قیمت هایی که غول های نفتی 
انتظار دارند، وجود نخواهد داشــت. همچنین 
خریداران احتمالی در وضعیت مالی خوبی قرار 
ندارند و نمی تواننــد میلیاردها دلار پول برای 
پروژه های مطرود غول های نفتی خرج کنند.در 
نتیجه کاهش هزینه و استقراض تنها ابزارهای 
اصلی خواهد بود که غول ها اســتفاده خواهند 
کرد. شرکت اکسون موبیل پس از صدور هفت 
میلیارد دلار اوراق قرضه در ســال گذشته، در 
ماه های مــارس و آوریل به تنهایی ۱۸ میلیارد 
دلار اســتقراض کرد. شــل هم در چند هفته 
گذشــته ۲۰ میلیارد دلار استقراض کرده است.
هنوز معلوم نیســت این استراتژی تا چه مدت 
می تواند ادامه پیدا کند. اکسون موبیل از مارس 
شــاهد نزول رتبه اعتبار مالی خود از ســوی 
دو موسســه اعتبارســنجی بوده است. جریان 
نقدینگی این شرکت هم از زمان ورود به سال 
۲۰۲۰ به دلیل رشــد بــالای هزینه که با افت 
قیمت های نفت و گاز و درآمد پایین تر مصادف 
شد، نسبتا ضعیف بوده است.رویال داچ شل هم 
دو پروژه عظیــم نفت و گاز در خلیج مکزیکو و 
دریای شــمال را به دلیل رکــود پیش آمده به 
تاخیر انداخته اســت. پروژه های بیشــتری به 
تاخیر افتــاده یا لغو خواهند شد.شــرکت های 
شــیل مســتقل در آمریکا در بدترین وضعیت 
ممکــن هســتند. حــدود ۲۵۰۰ کارگر نفت و 
گاز در مــدت ۱۰ روز در تگزاس کار خود را از 
دست داده اند. شــرکت »کانتیننتال ریسورسز« 
عمده تولیدش در داکوتای شــمالی را به دلیل 

قیمت های پایین تعطیل کرده اســت. شرکت 
»اکســیدنتال پترولیوم« در مارس سود نقدی 
ســهام را ۸۶ درصد کاهش داشت. این شرکت 
که در مقایسه با غول های نفتی مشکات مالی 
شدیدتری دارد، قادر به استقراض جدید نیست.
غول های نفتی نســبت به شرکت های حفاری 
نفت شیل در وضعیت بهتری برای دوام آوردن 
در بحران فعلی هســتند اما ممکن اســت در 
مقایسه با دوران پیش از پاندمی کرونا کوچک تر 
و مقروض تر شــوند.بر اســاس گزارش اویل 

پرایس، تاثیر بحران فعلی در بلندمدت ملموس 
خواهد بود. شرکت »ریستاد انرژی« پیش بینی 
کرده است که میزان عرضه جهانی نفت تحت 
تاثیر بحــران جاری که باعــث کاهش هزینه 
تولیدکنندگان شده است، در سال ۲۰۳۰ شش 
درصد کمتر خواهد شد. حدود ۱۹۵ میلیارد دلار 

پروژه های غیرشیل به تعویق افتاده اند.
سرریز مخازن نفت جهان تا ۴ هفته دیگر

در همین حال، بانــک آمریکایی گلدمن 
ســاکس پیش بینی کرد که بــازار جهانی نفت 

مجید محمدپور 
رییس هیات مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت ایران

توسـط  صنعـت  نیـاز  مـورد  اقـام  از  درصـد   ۸۰ حـدود 
تولیدکننـدگان داخلـی تامیـن و تحویـل شـده اسـت امـا هنـوز 
عینک هـای بی اعتمـادی بـه شـرکت های ایرانـی از چشـم برخی 
کارفرمایـان برداشـته نشـده و سـاده ترین اقام و کالاهـا از خارج 

کشـور خریـد می گـردد.
ایجاد کمیته تخصصی جهش تولید توسط انجمن سازندگان 

تجهیزات صنعت نفت
از نیمـه دهـه ۸۰ لغایـت نیمـه دهـه ۹۰ خورشـیدی فرصت 
تاریخـی از حیـث وفـور درآمدهـای نفتـی بـرای اقتصـاد ایـران 
رقـم خـورد. بدیـن صـورت کـه از سـال ۱۳۵۳ لغایـت ۱۳۹۳ کل 
درآمدهـای نفتـی کشـور ۱۲۰۸.۴ میلیـارد دلار محاسـبه شـده 
اسـت. ۵۴۲ میلیـارد دلار از ایـن درآمـد از سـال ۱۳۵۳ لغایـت 
۱۳۸۳ یعنی ۳۰ سـال عاید کشـور شـد و ۶۶۶.۴ میلیـارد دلار که 
۵۵ درصـد کل درآمـد نفتـی ۴۰ سـاله اسـت در فاصلـه سـالهای 
۱۳۸۴ لغایـت ۱۳۹۳ نصیـب کشـور شـد. ایـن در حالی اسـت که 
در هیچ یـک از دو برنامـه چهـارم و پنجـم توسـعه بـه هیـچ  وجه 
اهـداف رشـد و توسـعه  ای برنامه  های مذکور محقق نشـده اسـت 
و کمتـر از ۴۰ درصـد اهـداف ایـن دو برنامـه محقـق گردید. این 
شـیوه مدیریـت در کشـور معنایـی جز انحراف بسـیار گسـترده در 
تخصیـص بهینـه منابـع و ثـروت بیـن نسـلی نفـت نیسـت. این 

موضـوع دغدغـه جدی مقـام معظم رهبری اسـت و تاش کردند 
در قالـب نامگـذاری سـال ها بـه نوعـی ایـن پیـام را بـه تصمیم-
گیـران، سیاسـت گذاران و مجریـان کشـور که مسـیر باید اصاح 
شـود. در سـال ۹۹ کـه بـه نام سـال »جهـش تولیـد« نامگذاری 
گردیـد و امیـد اسـت کلیـه دسـتگاه ها و نهادهـای کشـور بـرای 
تحقـق ایـن شـعار حرکـت نمـوده و مشـکات مربوط بـه تحقق 
ایـن شـعار را برطرف نماینـد. انجمن سـازندگان تجهیزات صنعت 
نفـت ایـران نیـز با توجه بـه نقـش و جایگاهش در اقتصاد کشـور 
از ایـن نامگـذاری اسـتقبال و حمایت کـرده و با تشـکیل »کمیته 
تخصصـی جهـش تولیـد« در حال شناسـایی مشـکات، بررسـی 
فرصت هـا و ارائـه راهکارهـای اجـرای واقعی »جهـش تولید« در 
کشـور می باشـد.در مطالعـه تخصصـی ایـن انجمن که بـا تمرکز 
بـر وضعیـت اقتصـاد ایـران در سـال ۱۳۹۸ و چشـم انداز آن در 
سـال ۱۳۹۹ تهیـه شـده اسـت نشـان می دهـد تحقـق ایـن هدف 
خطیـر و ارزشـمند به آگاهی نسـبتا کامل از وضعیـت مالیه دولت، 
متغیرهـای کان اقتصـادی، سیاسـی و اجتماعـی درکشـور نیـاز 
دارد و بـرای دسـتیابی بـه اهـداف مهـم رشـد اقتصـادی، رونـق 
فعالیت هـا و جهـش تولیـد، تدابیر مناسـب اندیشـید و در غیر این 
صـورت تحقـق آنهـا امکان پذیـر نیسـت. لذا ایـن انجمـن انتظار 
دارد مسـئولان کشـور بـرای تحقـق آن شـعار همگـرا شـده و در 
حـل مشـکاتی کـه در ادامـه بـه آنهـا پرداختـه می شـود اهتمـام 

جـدی بـه عمـل آورند.

ضرورت ساماندهی معافیت ها و جلوگیری از فرارمالیاتی برای جبران 
کسری بودجه

مهمتریـن دغدغه هـا در حـوزه اقتصـاد کان و مالیـه دولت 
در سـال ۱۳۹۹ در چهـار حـوزه کسـری بودجه، کاهـش درآمدها، 
چشـم انداز نـرخ تـورم و تغییـرات نـرخ ارز اسـت. دربـاره کسـری 
بودجـه؛ نتایـج برآوردهـا قبـل از شـیوع ویـروس کرونـا نشـان 
رقمی حـدود  بودجـه سـال ۱۳۹۹  منابـع  می دهـد عـدم تحقـق 
۱۷۵ هـزار میلیـارد تومـان خواهـد بـود. در ایـن میـان شـیوع 
بیمـاری کرونـا و هزینه هایـی کـه در پـی دارد، مشـکل کسـری 
بودجـه دولـت را بیـش از پیـش افزایـش خواهـد داد. از ایـن رو 
سـال ۱۳۹۹، کسـری بودجـه دولـت بـه شـدت افزایـش خواهـد 
یافـت. هزینه هایـی ماننـد هزینه هـای بخـش سـامت و درمان، 
و  اجتماعـی  فاصله گـذاری  دوران  بـرای  حمایتـی  هزینه هـای 
پروتکل هـای  رعایـت  عـدم  از  ناشـی  هزینه هـای  همچنیـن 
بهداشـتی. هرچنـد هنـوز برنامـه مـدون و قابـل اجرایی از سـوی 
دولـت معرفـی نشـده، امـا اختصـاص صـد هـزار میلیـارد تومـان 
بـرای ایـن امـر، افزایش هزینـه برای دولـت و در نتیجـه افزایش 
کسـری بودجـه خواهد بـود. عاوه بـر افزایش هزینه ها، در سـال 
۱۳۹۹،  دولـت بـا کاهش شـدید درآمدها نیز مواجه اسـت. کاهش 
شـدید قیمـت نفـت باعث شـده تا قیمـت نفت برای سـال ۲۰۲۰ 
در حـدود ۲۰ دلار بـه ازای هـر بشـکه تخمیـن زده شـود. ایـن 
موضـوع بـه معنـای کاهش بی سـابقه درآمدهـای نفتی ایـران در 

سـال ۱۳۹۹ نسـبت بـه سـال ۱۳۹۸ خواهد بود. همچنیـن اقتصاد 
ایـران در سـال ۱۳۹۹ بـا رکـود مواجـه خواهد شـد. چـرا که افت 
تقاضای ناشـی از شـیوع ویروس کرونا، تولید را کاهش داده و در 
نتیجـه درآمدهـای مالیاتـی در اختیـار دولت را نیـز کاهش خواهد 
یافـت. در سـال ۱۳۹۹ مشـکل کسـری بودجـه عمیق تـر خواهـد 
بود و از آنجایی که منابع در دسـترس برای پوشـش این کسـری 
بودجـه در کشـور وجـود نـدارد، به نظر می رسـد بخش زیـادی از 
کسـری بودجـه از طریـق پایـه پولـی تأمیـن خواهـد شـد. نتایـج 
برآوردهـا نشـان می دهـد هـر ۱۰ هـزار میلیـارد تومـان کسـری 
بودجـه کـه از محـل پایـه پولـی تامیـن شـود رقمی معـادل ۲.۳ 
درصـد نـرخ تـورم را افزایـش خواهـد داد. بـا توجه به آنکـه تورم 
ناشـی از رشـد پایـه پولـی طـی چنـد سـال رخ می دهـد علیرغـم 
کسـری بودجـه قابـل توجـه دولـت به شـرط عـدم شـوک ارزی 
قابـل توجـه، پیـش بینی نرخ تـورم چنـدان افزایشـی نخواهد بود 
بـا ایـن وجـود کاهش تـورم به نرخ هـای زیـر ۲۵ درصـد نیز دور 
از انتظـار خواهـد بـود. بانک جهانـی در آخرین گـزارش خود نرخ 
تـورم ایـران در سـال ۲۰۲۰ را ۲۹ درصـد پیش بینی نموده اسـت. 
بـا ایـن حـال باید توجه داشـت کـه در صورتـی که دولـت، تدابیر 
لازم بـرای تأمیـن کسـری بودجـه از طریـق مدیریـت مخـارج 
و افزایـش پایه هـای مالیاتـی و کاهـش فرارهـا و معافیت هـای 
مالیاتـی را نیاندیشـد، پایـه پولـی افزایـش یافتـه در سـال ۱۳۹۸ 
بـه همـراه مقادیری که بـرای تأمین کسـری بودجه سـال ۱۳۹۹ 

لازم اسـت، می توانـد منجـر به افزایـش مجدد نرخ تورم در سـال 
۱۳۹۹ شـود. البتـه برخـی از کارشناسـان اقتصـادی اعتقـاد دارند  
نـرخ تـورم در سـال ۹۹ بـالای ۴۰ درصـد خواهـد بـود. همچنین 
در شـرایط فعلـی اقتصاد ایـران، تغییرات نـرخ ارز مهمترین عامل 
اثرگـذار بـر نـرخ تـورم بـوده و ایـن نـرخ در سـال ۱۳۹۹ متأثـر 
از نوسـانات ارزی خواهـد بـود. تغییـرات نـرخ ارز هـم بـر روی 
شـاخص قیمـت مصرف کننـده و هـم بـر روی شـاخص قیمـت 
تولیدکننـده اثرگـذار بوده و انتظـارات تورمی را نیز متأثر می سـازد. 
لـذا افزایش و نوسـانات نـرخ ارز بر تـورم تأثیرگذار بـوده و قیمت 
مـواد اولیـه را افزایـش می دهـد و تولیدکننـدگان را بـا مشـکل 
جـدی مواجـه می سـازد. هر چند بانـک جهانـی در آخرین گزارش 
خـود نـرخ تـورم ایـران در سـال ۲۰۲۰ را ۲۹ درصـد پیش بینـی 
نمـوده اسـت. بـا ایـن حـال بایـد توجـه داشـت کـه در صورتـی 
کـه دولـت، تدابیـر لازم بـرای تأمیـن کسـری بودجـه از طریـق 
مدیریـت مخـارج و افزایـش پایه هـای مالیاتـی و کاهـش فرارهـا 
و معافیت هـای مالیاتـی را نیاندیشـد، پایـه پولی افزایـش یافته در 
سـال ۱۳۹۸ بـه همـراه مقادیری که بـرای تأمین کسـری بودجه 
سـال ۱۳۹۹ لازم اسـت، می توانـد منجـر بـه افزایش مجـدد نرخ 

تورم در سـال ۱۳۹۹ شـود.
قوانین و مقررات زائد 

عـاوه بـر مشـکات حـوزه اقتصـاد کان ایـران در سـال 
بـا مشـکات  نفـت  ۱۳۹۹، صنعـت سـاخت تجهیـزات صنعـت 

پیش از این بحران، جهان 

روزانه حدود 1۰۰ میلیون بشکه 

نفت مصرف می کرد و تقاضا 

اکنون بین ۶۵ تا 7۰ میلیون 

بشکه است. بنابراین در بدترین 

سناریوی ممکن باید حدود یک 

سوم از تولید جهانی کاهش 

داده شود

عينک بی اعتمادی به توليدکنندگان داخلی از چشم کارفرمايان برداشته شود
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گزارش

شرکت های کوچک و متوسط نفتی در معرض ورشکستگی قرار گرفتند؛

»شیر« خشکیده گاو شیرده آمریکایی ها!
تحریک تقاضا و مصرف، نسخه نهایی خروج نفت جهان از بحران

غول های نفتی در دو راهی کاهش تولید یا پرداخت سود

حداقل ســه تا چهار هفتــه دیگر با محدودیت 
ظرفیــت مخــازن نفت روبرو خواهد شــد که 
کاهــش حــدود ۲۰ درصد از تولیــد جهان را 
ضروری می ســازد. تحلیلگران گلدمن ساکس 
از جملــه جفری کوری در گزارشــی به تاریخ 
۲۴ آوریل نوشــتند: رشد ســطح مخازن نفت 
در جهان به رکورد بالایی رســیده و به معنای 
آن اســت که ظرفیت مخازن جهانی در سه تا 
چهــار هفته آینده ممکن اســت به محدودیت 
خود برســند. زمانی که جایــی برای نگهداری 

نفت نباشــد، شــرکتهای حفاری ناچار خواهند 
شــد میزان عرضه را برای تطبیق دادن با افت 
تقاضا، کاهش دهند و این کاهش ممکن است 
تا اواســط آوریل به ۱۸ میلیون بشــکه در روز 
بالغ شــود.این امر احتمالا نوسان قابل توجهی 
را برخواهــد انگیخت و باعث تشــدید فشــار 
نزولی بر قیمتها می شــود تــا زمانی که میزان 
عرضه سرانجام با تقاضا برابری کند.بر اساس 
گزارش بلومبرگ، تحلیلگران گلدمن ساکس بر 
این باورند که کاهش عرضه شــامل حدود ۱۰ 

میلیون بشکه در روز که اوپک و متحدانش قرار 
اســت انجام دهند، نمی تواند به سرعت انجام 
گیرد و بازار جهانی نفت ممکن است تا ژوئن با 
کمبود ظرفیت مخازن نفت روبرو شود و قیمتها 
به تدریج تا اواســط سال ۲۰۲۱ زمانی که بازار 
دوبــاره محدودیت عرضه پیــدا کند، کاهش 
خواهد یافت.گلدمن ساکس چندی پیش، پیش 
بینی کرده بود که قیمتهای نفت در هفته های 
آینده به روند کاهشــی خود ادامه می دهند زیرا 
توافق تاریخی کاهش تولید میان تولیدکنندگان 
بزرگ برای جبران افت تقاضای ناشی از شیوع 
ویروس کرونا کافی نخواهد بود. دوشــنبه دو 
هفته گذشــته وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
برای تحویل در ماه مه به منفی ۴۰ دلار و ۳۲ 
سنت در هر بشکه ســقوط کند و شاخصهای 
قیمت بازار جهانی هفته گذشــته برای سومین 
هفته متوالی کاهش پیدا کردند.به گفته جفری 
کوری، مدیر بخش تحقیقــات کالای گلدمن 
ســاکس، کاهش تولید نفت موضوع ساده ای 
نیست و زمان و هزینه می برد و شاید مهم تر از 
همه ممکن است چاه آسیب ببیند. تعطیلی یک 
چاه فوق العاده گران اســت و گاهی چاه برای 

همیشه آسیب می بیند.
ارزان ترین بنزین دنیا گران ترین شد

در همیــن حــال، بنزیــن در ونزوئا در 
پی بحران کمبود ســوخت از ارزان ترین بنزین 
جهان چرخش ۱۸۰ درجــه ای داد و بالاترین 
نــرخ را در جهان پیدا کرد. به لطف یارانه هایی 
که در دولت سوسیالیســت هوگو چاوز، رئیس 
جمهور اســبق ونزوئا و جانشین وی نیکاس 
مــادورو پرداخت شــده، بنزینی که از ســوی 
شرکت نفتی دولتی PDVSA فروخته می شود، 
تقریبا رایگان بوده است. پر کردن باک خودرو 
به حدی ارزان بود که خودروسواران در ونزوئا 
به کارکنان جایگاه ســوخت به جای ۱۰ سنت 
آمریکا پــول بنزین، تنقات یا چند صد بولیوار 
می دادند.اما شــبکه پالایشــگاهی ونزوئا به 
ظرفیت ۱.۳ میلیون بشــکه در روز در آســتانه 
فروپاشی است و تحریمهای آمریکا که با هدف 
ســرنگونی دولت مادورو علیه این کشور وضع 
شده، واردات  ســوخت را دشوار کرده و باعث 
شــده است شــهروندان ونزوئایی ساعتها در 

صف بنزین منتظر بمانند یا به بازار سیاه مراجعه 
کنند.به گفته شاهدان، در شهر غربی ماراکایبو، 
فروشندگان بازار سیاه ۲۰ لیتر بنزین را ۵۰ دلار 
می دهنــد و در برخی از بخش های ونزوئا هر 
لیتر بنزین چهار دلار فروخته می شود.این قیمت 
بالاتر از قیمت بنزین در هنگ کنگ است که 
بر اساس بررســی های انجام شده، گران ترین 
بنزین دنیا را دارد. هر لیتر بنزین در جایگاه های 
ســوخت رویال داچ شل در این شهر دو دلار و 
۱۵ سنت فروخته می شود.جهش قیمت بنزین 
در ونزوئا در حالی روی داده که قیمت بنزین 
در نقــاط دیگر جهان به دلیل کاهش تقاضا در 
بحبوحه شــیوع ویروس کرونا به شدت کاهش 
پیدا کرده است. طبق آمار اداره اطاعات انرژی 
آمریکا، در آمریکا قیمت میانگین هر لیتر بنزین 
در هفته منتهی به ۲۰ آوریل، ۴۸ ســنت بود.بر 
اســاس گزارش رویترز، دولت ونزوئا به دنبال 
تعمیر پالایشگاهها بوده و هفته گذشته از ایران 

مواد پالایشگاهی دریافت کرد.
زیان ۱.۳ میلیارد دلاری بانک چین از کالای 

سرمایه گذاری نفتی
اما مجموع زیان مالی یک کالای سرمایه 
گذاری نفتی که از سوی بانک چین به سرمایه 
گذاران فروخته شده، ممکن است به بیش از ۹ 
میلیارد یوان معادل ۱.۲۷ میلیارد دلار بالغ شود. 
منبع خبری مالی کایشــین با اشــاره به منابع 
رســمی در گزارشی نوشــت: بیش از ۶۰ هزار 
ســرمایه گذار که در این طرح سرمایه گذاری 
نفتی مشارکت داشتند، ســپرده خود به ارزش 
حداکثر ۴.۲ میلیارد یوان را از دســت داده اند. 
یک سوم از این افراد هر یک بیش از ۵۰ هزار 
یوان ســرمایه گذاری کــرده بودند.اوراق نفت 
خام بانک چین به نام بائو به مشتریان فروخته 
شــده بود و ارزش آن با قراردادهای معامات 
آتی نفت خام خارجی و داخلی از جمله وســت 
برنــت مرتبط بود.بانک  اینترمدیت و  تگزاس 
چین هفته گذشــته معامات را پس از این که 
بهای وست تگزاس اینترمدیت برای نخستین 
بار در تاریخ به زیر صفر ســقوط کرد و تا منفی 
۳۷ دلار و ۶۳ ســنت در هر بشکه معامله شد، 
خاتمه داد. این بانک بین ۲۴ تا ۲۵ هزار قرارداد 
خرید داشــت که هر یک معادل ۱۰۰۰ بشکه 
نفت بود و به زیانی بالغ بــر ۵.۸ میلیارد یوان 
منتهی شــد.بر اســاس گزارش رویترز، بانک 
چین جمعه گذشــته از زیانهایی که به سرمایه 
گذاران متحمل شــده است، عمیقا ابراز تاسف 
کرد و نوســان بازار نفت جهانی که تحت تاثیر 
پاندمی ویروس کرونا روی داد را مســبب این 

وضعیت دانست.
حجم ذخیره سازی  شناور فرآورده های نفتی 

دنیا به ۶۸ میلیون بشکه رسید
براســاس برآوردهای موسســه ورتکسا 
حجم ذخیره سازی  شناور فرآورده های نفتی در 
سراسر جهان تا ۲۲ آوریل )سوم اردیبهشت ماه( 
نســبت به ماه مارس بیش از دو برابر شــد. به 
گزارش خبرگزاری رویتــرز از لندن، داده های 
مؤسســه آماری ورتکسا نشــان می دهد حجم 

فرآورده هــای اصلــی نفتــی که اکنــون در 
ذخیره سازی های شناور سراسر جهان نگهداری 
می شــود، نسبت به ماه گذشته بیش از دو برابر 
شــده  است.این مؤسســه اعام کرد که مقدار 
ذخیره سازی شــناور این فروآورده ها هم اکنون 
به ۶۸ میلیون بشــکه رســیده  است.براساس 
برآوردهای این موسسه، این رقم شامل بنزین، 
گازوئیل و سوخت جت تا ۲۲ آوریل )چهارشنبه 
ســوم اردیبهشت ماه( اســت، این رقم د دوره 
مشــابه ماه مارس امســال حدود ۳۰ میلیون 
بشــکه بود. منابع حمل ونقل اعام کرده بودند 
که معامله گران همچنین در حال ذخیره سازی 
بی سابقه ۱۶۰ میلیون بشکه نفت در نفتکش ها 
هستند.مقدار ذخیره سازی روی آب، برای مقابله 
با مازاد عرضه موجود ناشی از کاهش تقاضا به 
دلیل همه گیری ویروس کرونا، نســبت به دو 
هفته گذشته دو برابر شده  است.در همین حال، 
تاش بازیگران نفتــی، در زمانی که معتقدند 
شاهد بیشــترین مازاد عرضه در تاریخ هستند، 
برای یافتن گزینه های ذخیره سازی در خشکی 

یا روی آب افزایش یافته است.

ثبت بیشترین کاهش ماهانه دکل های حفاری 
آمریکا از ژانویه ۲۰۱5

امــا بیشــترین کاهش ماهانه شــمار 
دکل های حفاری آمریکا از ژانویه سال ۲۰۱۵ 
تاکنون رقــم خورد.به گــزارش خبرگزاری 
رویترز، شــرکت خدمات حفــاری بیکرهیوز 
اعام کرد در حالی کــه قیمت نفت خام از 
ابتدای سال جاری میادی بیش از ۷۰ درصد 
کاهش یافته اســت، شمار دکل های حفاری 
ایالات متحــده شــدیدترین کاهش ماهانه 
خــود را از ژانویه ۲۰۱۵ ثبت کرد. اقدام های 
پیشــگیرانه و کنترلی برای مقابله با ویروس 
همه گیــر کرونا در سراســر دنیــا، تقاضای 
جهانی بــرای نفت خام را ســریع تر از آنکه 
تولیدکنندگان بتوانند چاه ها را ببندند، کاهش 
داده و سبب پرشدن ســطح ذخیره سازی ها 
شده است.شــرکت بیکرهیوز در گزارش روز 
اعام  اردیبهشــت ماه( خود  )پنجــم  جمعه 
کرد بــا کاهش ۶۰ دکل، شــمار دکل های 
حفاری در هفته منتهی به ۲۴ آوریل )جمعه، 
پنجم اردیبهشــت ماه( به ۳۷۸ دستگاه یعنی 

کمترین تعداد از ژوئیه ۲۰۱۶ رسید. تعداد کل 
دکل های نفتی فعال در این هفته، نسبت به 
هفته مشــابه آن در سال گذشته میادی که 
۸۰۵ دســتگاه بود، ۵۳ درصد کاهش یافت.
شــرکت های حفــاری در مــاه آوریل ۲۴۶ 
دکل حفاری را کاهش دادند که بیشــترین 
کاهش ماهانه از ژانویه ســال ۲۰۱۵ است.
تحلیلگــران بانک ریمونــد جیمز پیش بینی 
کردند تعداد کل دکل های نفت و گاز طبیعی 
ایالات متحده از ۸۰۰ دستگاه در پایان سال 
۲۰۱۹ به حدود ۴۰۰ دستگاه در اواسط سال 
جــاری و به حدود ۲۰۰ دســتگاه در انتهای 
۲۰۲۰ خواهد رسید.این بانک سرمایه گذاری 
پیش بینی کرده اســت که تعــداد دکل ها در 
ســال ۲۰۲۱ به طور میانگین ۲۲۵ دســتگاه 
خواهد بود.شــمار دکل های حفاری نفت در 
آمریکا به عنوان شــاخصی بــرای پیش بینی 
تولیــد نفت این کشــور در آینده مورد توجه 

فعالان بازار نفت است.
کاهش ۶ درصدی عرضه جهانی نفت و 

گاز تا سال ۲۰۳۰
تأخیر در اجرای پروژه های نفتی عرضه 
جهانی نفــت تا ســال ۲۰۳۰ میادی را ۶ 
درصد کاهش می دهد.به گزارش خبرگزاری 
رویترز از لندن، داده های تحلیلگران موسسه 
ریســتاد انرژی نشــان می دهــد که عرضه 
جهانی نفت ممکن اســت به دلیل تأخیر در 
سرمایه گذاری شــرکت های انرژی در پاسخ 
به کاهش قیمت نفت خام ناشــی از بحران 
ویــروس کرونا، تا ســال ۲۰۳۰ تا ۶ درصد 
کمتر از آنچه انتظار می رفت، باشد.ریســتاد 
انرژی اعام کرد: انتظــار می رود به تعویق 
افتــادن طرح هایی که بهره بــرداری از آنها 
زمانبر است سبب شــود عرضه جهانی نفت 
و گاز تا ســال ۲۰۲۵ میــادی ۵.۶ درصد 
 ،)CLR.N( کاهش یابد. کانتیننتال ریسورسز
بزرگ ترین تولیدکننده نفت داکوتای شمالی، 
بیشتر تولید خود در ایالات متحده را متوقف 
کرده  اســت و به بعضی مشــتریانش اطاع 
داده  کــه پس از ســقوط قیمت هــا در این 
هفتــه، عرضه نفت خــام را متوقف می کند.
داده های ریستاد نشــان می دهد این  مسائل 
سبب می شــود عرضه جهانی نفت و گاز تا 
ســال ۲۰۳۰ میادی ۶.۳ درصد در مقایسه 
با آنچه پیش بینی می شــد، کاهش یابد.این 
مؤسســه پیش بینی می کند پروژه های نفتی 
غیر شــیل شامل توســعه میدان های گاز و 
میعانات گازی بــه ارزش ۱۹۵ میلیارد دلار 
با تأخیر روبه رو می شــوند، از نظر جغرافیایی 
بیشترین کاهش در این زمینه، در خاورمیانه 
خواهد بود.تحلیلگران ریستاد در گزارش خود 
برآورد کردند رکــورد بالاترین تحولات گاز 
طبیعی مایع شــده )ال ان جی( در سال ۲۰۲۰ 
رقم بخورد، کاهش قیمت و تقاضای جهانی 
ال ان جی سبب تأخیر در بهره برداری از هفت 

واحد بزرگ بین المللی ال ان جی می شود.

لازم اسـت، می توانـد منجـر به افزایـش مجدد نرخ تورم در سـال 
۱۳۹۹ شـود. البتـه برخـی از کارشناسـان اقتصـادی اعتقـاد دارند  
نـرخ تـورم در سـال ۹۹ بـالای ۴۰ درصـد خواهـد بـود. همچنین 
در شـرایط فعلـی اقتصاد ایـران، تغییرات نـرخ ارز مهمترین عامل 
اثرگـذار بـر نـرخ تـورم بـوده و ایـن نـرخ در سـال ۱۳۹۹ متأثـر 
از نوسـانات ارزی خواهـد بـود. تغییـرات نـرخ ارز هـم بـر روی 
شـاخص قیمـت مصرف کننـده و هـم بـر روی شـاخص قیمـت 
تولیدکننـده اثرگـذار بوده و انتظـارات تورمی را نیز متأثر می سـازد. 
لـذا افزایش و نوسـانات نـرخ ارز بر تـورم تأثیرگذار بـوده و قیمت 
مـواد اولیـه را افزایـش می دهـد و تولیدکننـدگان را بـا مشـکل 
جـدی مواجـه می سـازد. هر چند بانـک جهانـی در آخرین گزارش 
خـود نـرخ تـورم ایـران در سـال ۲۰۲۰ را ۲۹ درصـد پیش بینـی 
نمـوده اسـت. بـا ایـن حـال بایـد توجـه داشـت کـه در صورتـی 
کـه دولـت، تدابیـر لازم بـرای تأمیـن کسـری بودجـه از طریـق 
مدیریـت مخـارج و افزایـش پایه هـای مالیاتـی و کاهـش فرارهـا 
و معافیت هـای مالیاتـی را نیاندیشـد، پایـه پولی افزایـش یافته در 
سـال ۱۳۹۸ بـه همـراه مقادیری که بـرای تأمین کسـری بودجه 
سـال ۱۳۹۹ لازم اسـت، می توانـد منجـر بـه افزایش مجـدد نرخ 

تورم در سـال ۱۳۹۹ شـود.
قوانین و مقررات زائد 

عـاوه بـر مشـکات حـوزه اقتصـاد کان ایـران در سـال 
بـا مشـکات  نفـت  ۱۳۹۹، صنعـت سـاخت تجهیـزات صنعـت 

مانـع  مقـررات  و  قوانیـن  بازنگـری  عـدم  جملـه  از  دیگـری 
تولیـد، عـدم تغییـر رفتـار کارفرمایـان بـا شـرکت های داخلـی و 
کوچـک شـدن بـازار و کاهـش پروژه هـا در حـوزه نفـت و گاز و 
پتروشـیمی به دلیـل عـدم تامیـن نقدینگـی پروژه هـا نیـز مواجـه 
اسـت. سـال های طولانـی تولیدکننـدگان گزارشـات کارشناسـی 
متعـددی در خصـوص مشـکات مربـوط بـه حـوزه فعالیـت خود 
تهیـه و به نهادهـای مختلف ماننـد دولت، مجلس و دسـتگاه های 
نظارتـی ارسـال نمودند و درخواسـت بازنگـری و رفـع موانع تولید 
شـده اند؛ ولیکـن متاسـفانه هنـوز اقـدام جـدی در ایـن خصـوص 
صـورت نگرفتـه اسـت. متاسـفانه هنـوز با تعـداد زیـادی از قوانین 
و مقـررات زائـد در حوزه هـای بانـک، بیمـه، مالیـات، گمـرک و 
دسـتورالعمل ها و مقـررات پیچیـده در حـوزه کارفرمایـی کـه مانع 
تولیـد هسـتند مواجـه هسـتند کـه برخـی از آنهـا حتی در شـرایط 
صلـح هـم دیگـر کاربردی نداشـته، چه برسـد بـه شـرایط کنونی 
تحریـم و جنـگ اقتصـادی که دسـت به گریبان کشـور می باشـد. 
همچنیـن بـا وجـود افزایـش شـدت تحریم هـا و کاهـش میـل 
و رغبـت شـرکت های اروپایـی بـرای کار در ایـران، هنـوز ایـن 
وضعیـت مـورد توجـه کارفرمایـان قـرار نگرفتـه اسـت و هماننـد 
گذشـته رفتـار می کننـد. پـس از گذشـت بیـش از دو دهـه از نقش 
آفرینـی سـازندگان تجهیـزات صنعـت نفـت، گاز و پتروشـیمی در 
کشـور و تحویـل حـدود ۸۰ درصـد از اقـام مورد نیـاز این بخش 
توسـط تولیدکننـدگان داخلـی، هنـوز عینک هـای بی اعتمـادی به 

شـرکت های ایرانـی از چشـم برخی کارفرمایان برداشـته نشـده و 
سـاده ترین اقـام و کالاهـا از خـارج کشـور خریـد می گردد.ایـن 
رفتـار کـه ناشـی از عـدم تغییـر تفکـر در حـوزه کارفرمایی اسـت 
کـه نـه تنهـا کالای خارجـی را بـر داخلـی ترجیـح می دهنـد بلکه 
در عقـد قـرارداد و سـفارش کار بـه شـرکت های ایرانـی هماننـد 
گذشـته رفتـار می کننـد. بـه طـور مثـال بـه بهانـه رعایـت قوانین 
و مقـررات، انـواع تضامیـن شـرکت در مناقصـه، پرداخـت پیـش 
پرداخـت و حسـن انجـام کار اخـذ شـده و حتـی پـس از تحویـل 
نمی گـردد،  پرداخـت  ایرانـی  سـازنده های  مطالبـات  نیـز  اقـام 
ولیکـن ایـن رفتار بـرای کدامیـک از شـرکت های خارجی مصداق 
کارفرمایـان  بـا  قـرارداد  طـرف  خارجـی  شـرکت های  می یابـد؟ 
را  قـراداد  مبلـغ  کل  نامـه ای  ضمانـت  هیچگونـه  ارائـه  بـدون 
دریافـت و سـپس کالا را تحویـل می دهند.هرچنـد از اسـفندماه 
سـال ۹۸ تاکنـون عمـا شـرکت ها تعطیـل یـا نیمه تعطیـل بوده 
و دولتمـردان در خصـوص حمایـت از تولیدکننـدگان وعده هایـی 
داده انـد امـا ایـن موارد نتوانسـته اسـت در بـازار تحریـک مثبت و 
لازم ایجـاد نمائیـد و بـا ابـاغ پروتکل های بهداشـتی و الـزام  به 
دورکاری، کاهـش سـاعات کاری، کاهش تعداد نیروی انسـانی در 
هـر شـیفت و... هزینه هـای زیـادی به شـرکت ها تحمیـل نمودند. 
امـا نکتـه بسـیار مهـم ایـن اسـت کـه  ادامه شـیوع ایـن ویروس 
و عـدم حمایت هـای مالـی ماننـد ارایـه تسـهیات کم بهره توسـط 
بانک هـا، پرداخـت مطالبـات پیمانـکاران و شـرکت های تولیـدی 

توسـط کارفرمایـان، نـه تنهـا شـرایط بـرای جهـش تولیـد مهیـا 
نمی کنـد بلکـه قطعـا شـاهد تعطیلـی تعـداد زیـادی از شـرکت ها 
نفـت  صنعـت  تجهیـزات  سـازندگان  بود.فعالیـت  خواهیـم  نیـز 
سـایر  و  نفـت  وزات  تابعـه  شـرکت های  مناسـب  وضعیـت  بـه 
کارفرمایـان نیمه دولتـی و خصوصی  وابسـتگی بسـیار زیادی دارد. 
اتفاقاتـی کـه در بـازار جهانی نفت دلیل فروپاشـی توافـق اوپک و 
اوپـک  پـاس در مـاه مارس میادی به وقوع پیوسـت و با شـیوع 
ویـروس کویـد۱۹ این وضعیت آشـفته تشـدید شـد، نشـان از این 
واقعیـت دارد کـه شـرکت های کارفرمایـی بخشـی از درآمدهـای 
خـود را از دسـت خواهنـد داد و ایـن بـدون شـک بـر بـازار پروژه 

حـوزه نفـت، گاز و پتروشـیمی اثر منفـی خواهـد گذاشـت.
دورنمای اقتصاد ایران در سال جهش تولید

اقتصـاد ایـران در حالـی سـال ۱۳۹۹ را آغـاز نمـوده اسـت 
کـه بـا چالش هـای جـدی دسـت بـه گریبـان می باشـد. تـداوم 
تحریم هـا، شـیوع ویـروس کرونـا، کاهـش بی سـابقه قیمت نفت 
و کسـری بودجـه قابـل توجه دولـت چهـار چالش اصلـی اقتصاد 
ایـران در سـال ۱۳۹۹ خواهنـد بـود که لزومـا از یکدیگر مسـتقل 
نیـز نیسـتند. تـداوم تحریم هـا بـا کاهـش قابـل توجـه صـادرات 
نفتـی از یـک طـرف بودجـه دولـت را به شـدت تحت تاثیـر قرار 
داده و از طرفـی بـا افزایـش هزینـه واردات بخش هـای تولیـدی 
وابسـته بـه واردات را بـا مشـکات جـدی روبـرو سـاخته اسـت. 
در کنـار ایـن موضـوع شـیوع بیمـاری کوویـد۱۹ و اثـرات آن بـر 

تقاضـای کل اقتصـاد سـبب شـده اسـت اقتصـاد کشـور در حالی 
کـه بـا رکـود تورمی ناشـی از تحریم هـا روبـرو بود، دچـار کاهش 
جـدی در تقاضـای موثـر گردد.بـا توجه بـه پیش بینی هـا از تداوم 
همه گیـری ایـن ویـروس طی سـال ۱۳۹۹ سـالی بسـیار سـخت 
بـرای اقتصـاد ایـران در پیـش خواهـد بـود. مـوارد فـوق در کنار 
کاهـش قابـل توجـه قیمـت نفـت و عـدم چشـم انداز مناسـب در 
رابطـه بـا افزایـش قیمـت آن، کسـری بودجـه دولـت را تشـدید 
نمـوده اسـت. ایـن در حالـی اسـت کـه بـه دلیـل شـیوع بیماری 
کوویـد۱۹ از یـک طـرف درآمدهـای مالیاتـی دولـت تحـت تاثیر 
قـرار خواهـد گرفـت و از طرف دیگر به دلیل مشـکات معیشـتی 
افـراد جامعـه و خطـر ورشکسـتگی بنگاه ها نیـاز به تزریـق منابع 
وجـود دارد کـه مجمـوع ایـن مـوارد، کسـری بودجـه را بیـش از 
پیـش تشـدید خواهـد کرد.وضعیـت تولیـد در کشـور نیـز تحـت 
تاثیـر عوامـل فـوق و بـه دلیـل رشـد منفـی سـرمایه گذاری در 
تولیـدی  اقتصـادی و کاهـش ظرفیـت  از بخش هـای  بسـیاری 
کشـور بسـیار نامسـاعد خواهـد بود. در سـال جـاری به جز رشـد 
محـدود و مثبـت بخـش کشـاورزی، در صـورت تداوم شـرایط به 
نظـر نمی رسـد سـایر بخش هـای اقتصـادی وارد دامنـه مثبـت 
رشـد شـوند. همچنیـن بـا توجـه بـه تحریم هـای بین المللـی و 
ماحظـات کشـورها در رابطـه بـا واردات بـه دلیل شـیوع بیماری 
کرونـا صـادرات کشـور در سـال جاری رونـد نزولی خـود را تداوم 

بخشـید. خواهد 

بنزین در ونزوئلا در پی 

بحران کمبود سوخت از 

ارزان ترین بنزین جهان 

چرخش 18۰ درجه ای 

داد و بالاترین نرخ را در 

جهان پیدا کرده است

عينک بی اعتمادی به توليدکنندگان داخلی از چشم کارفرمايان برداشته شود
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

بهداشت و 
درمان

گفتمان جلسه مدیرعامل سازمان با روسای مناطق بصورت آنلاین برگزار شدیادداشت
در پی شیوع بیماری کووید ۱۹ در 
کشور و اجرای دستورالعمل های وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی 
اجاس مدیران ســازمان بهداشــت و 
درمان صنعت نفت که همه ســاله در 
پایان فصل تابســتان و زمســتان در 
جهت برنامه ریزی شــش ماهه برگزار 
میشــد اینبار با تعویق دوماهه و  برای 
نخستین بار بصورت ویدیو کنفرانس در 

اردیبهشت ماه ۱۳۹۹ برگزار شد.
به گزارش پایگاه اطاع رســانی 
درمان صنعت  و  بهداشــت  ســازمان 
نفت،  این جلســه روز ۹ اردیبهشــت 
با حضــور مدیرعامــل و مدیران  ماه 
ســتادی بصورت ویدیــو کنفرانس با 
روسای مناطق ۱۴ گانه با هدف بررسی 
موضوعات مدیریت بحران سازمان در 
اپیدمی ویروس کرونــا،  تغییر وضعیت 
کارکنان قرارداد پرکیس به پیمانکاری 

و پرداخت به ازای خدمت برگزار شد.
مدیرعامل  اله سمیع  حبیب  دکتر 
سازمان در ابتدا جلسه از کادر درمان که 
از پایان سال گذشته تا کنون در بخش 
کرونا مراکز درمانی ســازمان به ارائه 
خدمات پرداختند تقدیر و تشکر کرد و  
گفت: مبارزه با کرونا در گرو این است 
که همچنان کنترل ها را داشته باشیم و 
بنابراین الزام است تا زمان مهار کامل 
اقدام ها، کنترل ها  ویــروس،  و کنترل 
و مراقبت ها ادامه داشــته باشد.وی با 
اشــاره به اباغ توصیه های مقام عالی 
وزارت  در دســتورالعمل شماره ۳ ستاد 
مرکزی پیشــگیری و مقابله با ویروس 
کووید ۱۹ در صنعت نفت که تاکید بر 
همکاری ۴ شرکت اصلی وزارت نفت با 
بهداشت و درمان صنعت نفت  باتوجه 
به نظرات تخصصی برای پیشــگیری 
و مبــارزه با ویروس اســت گفت:   با 
همکاری مدیریت ســامت بالغ بر ۵۰ 
دســتورالعمل در مــورد کرونا ویروس 
به مناطق اباغ شــده،  لذا تمامی روسا 
مناطق جلساتی با مدیران عامل،  منابع 
انسانی و HSE  شرکت ها برگزار کرده 
و در جهت اجرای این دســتورالعمل ها 
تاکید نمایند.مدیرعامل سازمان تصریح 
کرد:   باتوجه به بحران ناشی از شیوع 
 ویــروس کرونــا،  در خریــداری ۱۰ 
دستگاه آمبولانس تسریع شد که پس 
از پاک به اضافه به ناوگان آمبولانسی 
ســازمان اضافه خواهد شد، این تعداد 
 آمبولانس عمدتاً برای مناطق عملیاتی 
خریداری شــدند که ۳ دســتگاه برای 
منطقــه آغاجــاری، ۳ دســتگاه برای 
 منطقه گچســاران و ۴ دســتگاه برای 

منطقه عسلویه اختصاص داده شد. 

وی به خریداری ســایر تجهیزات 
اشــاره کرد و افــزود: در حال پیگیری 
خرید دستگاه سی تی اسکن دوم برای 
بیمارســتان نفت تهــران و همچنین 
پیگیری خرید دســتگاه سی تی اسکن 
از وسایل  آغاجاری  هستیم،  بخشــی 
حفاظت فردی و مواد ضدعفونی کننده 
در اختیــار مراکز درمانی  وابســته به 
دانشگاه های علوم پزشکی قرار گرفت، 
از جمله در شــهر مسجدسلیمان حدود 
۵۰۰ میلیــون تومــان امکانات خوبی 
خریداری شــد و  در اختیار بیمارستان 
۲۲ بهمن مسجدسلیمان که به عنوان 
انتخاب شده  کرونا  معین  بیمارســتان 
بود قــرار گرفت،  همچنیــن برخی از 
پرســتاران  به صــورت داوطلبانه برای 

خدمات رســانی به بیمــاران کرونایی 
اعزام  شدند.مدیرعامل سازمان بهداشت 
و درمــان صنعت نفت گفت: باتوجه به 
اعــام نیاز از  ســوی دانشــگاه علوم 
پزشکی جندی شاپور اهواز ۲۰ دستگاه 
ونتیاتور با موافقت و مســاعدت دکتر 
کرباسیان  مدیرعامل شرکت ملی نفت 
و مدیر برنامه ریزی تلفیقی، مجوز ترک 
تشــریفات از هیئت مدیره سازمان اخذ 
شــد و ظرف یک  هفته این تجهیزات 
خریداری شــد و در تاریخ ۲۹ اســفند 
دانشــگاه جندی  در  تحویل همکاران 
کــه  امیدواریم  گرفــت  قرار  شــاپور 
بتواند جان بســیاری  این تجهیــزات 
از بیمــاران را نجــات دهد. مدیرعامل 
ســازمان بیان داشــت:  در نوزدهمین 

نشســت کمیته مدیریت بحران سطح 
۳ شــرکت ملی نفت ایران، خرید یک 
دستگاه تمام مکانیزه تولید ماسک که 
بتوانیم ماســک مورد نیاز بیمارستان ها 
را تأمین کنیم بررســی شد.دکتر سمیع 
به مشــکات منابع انسانی در مناطق 
در ایام اپیدمی کووید ۱۹ اشــاره کرد و 
گفت:  با شــیوع بیماری کرونا بسیاری 
از همکاران در مراکــز درمانی از ارائه 
خدمت در بخش هــای مرتبط خود باز 
مانند ؛ لذا باتوجه به انجام تب ســنجی 
این  در شــرکت ها و مراکــز مختلف 
موضوع مطرح اســت که روسا مناطق 
با مدیریت منابع انســانی از این نیروها 
اســتفاده کــرده و با همــت و تاش 
کارکنــان در تمامی  واحد ها غربالگری 

و تب سنجی انجام شود.
کرد:  اظهار  ســازمان  مدیرعامل 
با توجه به دســتورالعمل کمیته بحران 
وزارت بهداشــت،  درمــان و آموزش 
پزشــکی برای حضور یک سوم نیروها 
در واحدهای اداری و ســتادی تا پایان 
اردیبهشــت،  کارکنانــی کــه دارای 
بیمــاری زمینه ای هســتند و امکان 
اســتفاده  از ظرفیــت دورکاری دارند 

حضور پیدا نکند.
دکتر ســمیع عنوان کرد:    همت 
همگانی برای مبارزه بــا اپیدمی کووید 
۱۹ ضــروری اســت  و بایــد فاصلــه 
گذاری هوشمند در تمامی مناطق اجرا و 
رعایت شــود.وی با تأکید ویژه بر ثبت 
اطاعات کارکنان در سامانه غربالگری، 
بیماریابــی، کنترل و نظــارت کارکنان 
صنعــت نفت بیان کرد:  این ســامانه با 
هدف پیگیری دقیق وضعیت ســامت 
کارکنان و خانواده های آنان راه اندازی 
شده و  برای ما مهم است تا پایشگری 
دقیقی انجام شود.دکتر سمیع با اشاره به 
شرایط خاص در مناطق عملیاتی ادامه 
داد:  دستورالعمل های وزارت بهداشت،  
درمــان و آموزش پزشــکی با توجه به 
شرایط صنعت نغت تغییرات جزئی پیدا 
میکند،  لذا با توجه به شــرایط کارکنان 
اقمــاری در عســلویه مکان هایی برای 
قرنطینه در سطح صنعت نفت ایجادشده 
تا در صورت نیاز استفاده شود،  اولویت 
ما مناطق عملیاتی صنعت نفت اســت.

مدیرعامل ســازمان اظهار کرد: با توجه 
به بهبود تعــدادی از مبتایان به کرونا 
و پایان دوره قرنطینه، تردد کارکنان در 
منطقه  عسلویه و مناطق نفتخیز جنوب 
برای بازگشت به کار حتما باید با تاییدیه 
کارشناسان واحد طب صنعتی باشد.دکتر 
سمیع در بخشی دیگر از جلسه به تغییر 
وضعیــت کارکنان قــرارداد پرکیس به 
پیمانکاری اشاره کرد و گفت:  برخی از 
همکاران پزشک عمومی بصورت قرارداد 
پرکیس با سازمان همکاری داشتند که 
به دلیل مشــکات قانونی امکاناتی از 
جمله بیمه و ســنوات برای آنها امکان 
پذیر نبود لذا در طی ۶ ماهه گذشته و با 
پیگیری هیئت مدیره سازمان و همکاری 
مدیریــت منابــع انســانی و مدیریت 
سامت تبدیل وضعیت کارکنان قرارداد 
پرکیس به پیمانکاری فراهم شده است 
که میتواند چتر حمایتی سازمان را برای 
این عزیزان فراهم کند.  گفتنی اســت 
مدیران و روسا ستادی در بخشی از این 
جلســه پاسخگو سوالات و موارد مطرح 

شده توسط روسا مناطق بوده اند. 

اخبار

گام های محتاطانه برای فعالیت کلینیک های 
بیمارستان نفت تهران 

رییس بهداشت ودرمان صنعت نفت تهران، گفت: روند افراد مبتلا به کرونا رو 
به کاهش است به همین دلیل،  ۳۰ تا ۴۰ درصد ظرفیت کاری کلینیک های بیمارستان 
نفت تهران، در کلیه رشته ها فعال شده است وبا این روند، هفته جاری درصد بیشتری 

بیمار پذیرفته می شود. 
 به گزارش پایگاه اطاع رسانی بهداشت و درمان صنعت نفت تهران، دکتر 
علی بهزادی   در گفت و گویی به مناسبت هفته سامت با  اشاره  به  تطابق روند 
کاهشــی آمار مبتایان کرونا  در صنعت نفت تهران، با آمار ســطح تهران، اظهار 
امیــدواری کرد:  پیک دومی  از بیماری در راه نباشــد که این امر تا دوهفته  آینده  
مشخص می شود. وی تاکید کرد: با توجه  به کاهش  آمار و رسیدگی  به امور درمان  
بیماران،  بخصوص بیماری های مزمن،  از جمله بیماری های قلبی،  شیمی درمانی 
و... حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد  ظرفیت  کاری در کلیه رشــته ها فعال شده است و این 
روند در هفته  دوم اردیبهشت  ماه  افزایش می یابد  و  درصد بیشتری  بیمار  پذیرفته 
می شوند ولی  پذیرش ۱۰۰ درصدی بیماران،  منوط به  وضعیت اپیدمی کرونا است.
به گفته   وی، در حال حاضر  سه بخش بیمارستان،   به بیماران کرونایی اختصاص 
یافته است   که در صورت ادامه روند کاهشی  مبتایان به کرونا،  امیدواریم از هفته 
آینده  یکی  از بخش ها تعطیل  شود و صرفا  دو بخش  برای کرونا اختصاص داشته 
باشد.دکتر بهزادی  درباره فعالیت واحد  دندانپزشکی  گفت: با توجه به ریسک بالای 
انتقال بیماری  کرونا درواحد دندانپزشکی،  فعالیت  این  واحد،   فعا برای  بیمارانی 
است که به  خدمات اورژانس نیاز دارند  و در صورت مجوز  ستاد مبارزه با کرونا در 
وزارت بهداشت  و دانشگاه شهید بهشتی،   بخش دندانپزشکی دوباره  فعال می شود. 
به گفته دکتر بهزادی  بخش روانپزشکی  بیمارستان نفت تهران همچنان به صورت 
تلفنی به ارایه خدمات  می پردازد  و ارســال دارو نیز برای بیمارانی که نیاز به دارو 
دارند نیز انجام می شود. همچنین در مراکز درمانی کارو خانواده نیز  وضعیت سامت  
بیماران  براساس پرونده بیماران  ارزیابی می شود و براساس  نیاز بیماران به صورت 
تلفنی  مشاوره های لازم  ارایه و داروی آنها برای یک دوره دیگرتمدید  می شود.وی 
از راه اندازی   واحد تولید ماسک با ظرفیت  روزانه هزار ماسک در بیمارستان نفت 
تهران خبر داد و گفت: ۷ نفر از  پرسنل  به طور مستقیم   و ثابت به تولید  ماسک 
مشغول هستند و عده ای نیز بصورت داوطلبانه  برای تولید این ماسک ها  همکاری 
می کنند.  این ماسک ها   طبق پروتکل وزارت بهداشت  تولید  ودر دستگاه  اتوکاو 
استریل می شوند و از هرجهت قابل اطمینان هستند.دکتر  بهزادی  با  تا کید بر اینکه 
هنوز  خطر کرونا رفع نشده است گفت:  از بیماران می خواهیم  حتما ازطریق تماس 
با ۱۵۱۹ از کلینیک های مورد نظرشان وقت بگیرند و حتما  براساس برنامه اعام 
شده دربیمارستان حاضر شوند و از آوردن همراه  اضافه خود داری کنند. وی افزود: 
مراجعین  رعایت فاصله  ایمن را از سایر افراد داشته باشند و بیماران و همراهان آنها  

حتما توجه کنند  با ماسک  به بیمارستان  مراجعه کنند.  
کاهش۵4درصدی مراجعات به اورژانس بیمارستان 

بعثت نفت گچساران 
مســئول واحد اورژانس بیمارستان بعثت صنعت نفت گچساران گفت:  میزان 
مراجعه به اورژانس بیمارستان بعثت صنعت نفت گچساران در فروردین امسال نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته بیش از 5۴ درصد کاهش یافت. 
رحمان رضایی کیا در گفتگو با خبرنگار پایگاه روابط عمومی بهداشت و درمان 
صنعت نفت گچساران اظهار داشت:  این آمار نشان می دهد پویش »در خانه بمانیم« 
تاثیر گذار بوده و مشــارکت مردم برای پیشــگیری از شیوع ویروس کرونا موجب 
کاهش حضور  مردم برای خدمات درمانی غیرضروری شده است.وی در ادامه اظهار 
داشت:  این تعداد مراجعه در حالی از یکم تا پایان روز سی و یکم فروردین ماه ثبت 
شد که در مدت مشابه سال گذشته یکهزار و ۷۰۶ مراجعه در این واحد ثبت شده بود.

مردم برای خدمات درمانی غیرضروری مراجعه نکنند
رضایی کیا تصریح کرد:  به مردم توصیه می شــود در شــرایط فعلی )شیوع 
ویروس کرونا(  اگر مورد اورژانسی ندارند کمتر در بیمارستان ها و مراکز درمانی پر 

ازدحام حضور پیدا کنند.
۱۶۶7۸نفر به اورژانس بیمارستان بعثت نفت گچساران مراجعه کردند

مسئول واحد اورژانس بیمارستان بعثت صنعت نفت گچساران گفت:  در سال 
گذشــته ۱۶ هزار و ۶۷۸ نفر به بخش اورژانس بیمارستان بعثت نفت مراجعه و از 

خدمات پزشکی،  درمانی و دارویی آن بهره مند شدند.
افزایش 7درصدی مراجعات

رضایی کیا افزود:  حجم مراجعات به اورژانس بیمارستان بعثت صنعت نفت 
گچســاران در سال ۹۸ نسبت به مراجعات ســال ۹۷ حدود ۷ درصد افزایش یافته 
است.وی تصریح کرد:  از این تعداد ۱۳ هزار و ۵۱۹ مورد در بخش بیماران سرپایی 
و ســه هزار و ۱۵۹ مورد در بخش بستری بوده است.رضایی کیا در ادامه با اعام 
اینکه خدمات انجام شده در اورژانس شامل احیاء،  حادثه  و تریاژ در سطوح مختلف 
می باشد افزود:  بیشترین خدمات مربوط به تریاژ سطح ۴ با ۱۰هزار و ۲۷۰ مورد بوده 
است.مســئول واحد اورژانس بیمارستان بعثت صنعت نفت گچساران تصریح کرد:  
در ســال گذشته ۳هزار و ۶۵مورد تریاژ سطح ۵،  دو هزار و ۴۳۴ مورد تریاژ سطح 
۳،  ۵۳۰ مورد تریاژ سطح ۲ و ۲۴ مورد تریاژ سطح ۱ در اورژانس صورت پذیرفته 
است. وی آمار مراجعه کنندگان در فروردین ماه را یکهزار و ۷۰۶  مورد،  اردیبهشت 
مــاه را یکهزار و ۶۱۷ مورد،  خرداد یکهــزار و ۲۱۳ مورد،  تیرماه را یکهزار و ۲۶۴ 
مورد،  مردادماه را یکهزار و ۴۱۴ موردشهریورماه را یکهزار و ۳۰۵ مورد،  مهرماه را 
دوهزار و ۲۵ مورد،  آبان ماه را یکهزار و ۵۷۴ مورد،  آذرماه را یکهزار و ۳۶۶ مورد،  
دی ماه را یکهزار و ۲۲۶ مورد،  بهمن ماه را یکهزار و ۲۰۶ مورد و اسفندماه را ۷۶۲ 

مورد اعام کرد.
مراجعه ۳۴۳ مصدوم به اورژانس بیمارستان بعثت صنعت نفت گچساران

وی همچنین شــمار مصدومان مراجعه کننده به اورژانس بیمارستان بعثت 
صنعت نفت گچساران در سال گذشته را ۳۴۳ نفر اعام کرد.

۳مورد احیای موفق
رضایی کیا گفت:  ۳نفر با تاش کادر درمانی اورژانس بیمارستان بعثت صنعت 

نفت گچساران در سال گذشته احیا شدند و به زندگی دوباره بازگشتند.
وی یادآور شــد:  هم اکنون بخش اورژانس بیمارســتان بعثت صنعت نفت 
گچســاران دارای یک نفر پزشــک متخصــص طب اورژانس،  ۵ نفر پزشــک 
عمومی ، ۱۰ پرســتار و ۴ نیروی خدمات اســت که در ۲۴ ســاعت شــبانه روز 
بــه بیماران و مراجعــان خدمات درمانــی ارایه می دهند. در حــال حاضر افزون 
 بــر ۱۳ هزار نفر تحت پوشــش بهداشــت و درمــان صنعت نفت گچســاران

 قرار دارند.

دکتر حبيب اله سميع خبر داد:

امکانات بيمارستان نفت در خدمت کارکنان قراردادی و پيمانکاری صنعت نفت
مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
از امکان اســتفاده کارکنان غیررسمی نفت از خدمات 

بهداشت و درمان صنعت نفت خبر داد.
مدیرعامل سازمان بهداشــت و درمان صنعت 
نفــت با تاکید بر اهمیت تامین تســهیات بیمه ای 
برای کارکنان گفت: حدود ۲ سال است که تسهیات 

بیمه تکمیلی برای کارکنان مدت موقت شرکت ملی 
نفت ایران مهیا شــده اســت، در همین راستا اواخر 
اسفند سال گذشته مصوبه تامین بیمه تکمیلی برای 
کارکنان پیمانکار نیز توسط وزیر نفت اباغ و در حال 

حاضر عملیاتی شده است.
وی افــزود: پوشــش بیمه تکمیلــی کارکنان 

پیمانــکار دقیقا همانند پوشــش بیمــه ای خواهد 
بــود که بــه کارکنان قــرارداد مــدت موقت تعلق 
خصــوص  ایــن  در  اولیــه  توافقــات  می گیــرد. 
 انجام شــده و در آینــده نزدیک عملیاتــی خواهد

 شد. 
دکتر ســمیع گفت: براســاس قرارداد فیمابین 

ســازمان بهداشــت و درمان صنعت نفــت و بیمه 
دانــا، کلیه کارکنان قرارداد مــدت موقت و پیمانکار 
می توانند در قالب پوشش بیمه تکمیلی خود به مراکز 
درمانی و بیمارســتان های تحت پوشش وزارت نفت 
نیز مراجعه و تنهــا بخش کوچکی از هزینه را تحت 

عنوان فرانشیز پرداخت کنند.
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تحلیل

تجديدپذير بودن انرژی نشانه پاک بودن آن نيست
محمدمهدی صدیقی

کارشناس انرژی 
انرژی هــای تجدیدپذیر مســاوی با 
انرژی پاک نیســتند و به دلیل نامنظمی در 
تولید، به شــبکه برق آسیب وارد می کنند و 
این آســیب باید با انرژی فسیلی )نیروگاه 
گازی( جبران شود. به نظر می رسد استفاده 
از عبارت تجدیدپذیر به عنوان روشی برای 
تولید انــرژی، به نوعــی دور زدن مفهوم 
پاک بودن اســت؛ چراکه تمام فعالیت های 
انسانی، از جمله کشــاورزی و تولید انرژی 
از جهات مختلف تأثیری خالص بر طبیعت 
می گذارند که این تأثیر هیچگاه کاماً صفر 
نخواهد شــد ولی باید تاش کنیم مجموع 
ایــن تأثیرات را تا حد ممکن کاهش دهیم. 
کلمه پاک درباره انرژی یک مفهوم نســبی 
است، به طور مثال در کشور افغانستان که 
مصرف هیزم که دی اکســیدکربن بیشتر و 
انرژی کمتری تولید می کند رایج تر اســت، 
اســتفاده از نفت، به دلیل عدم آســیب به 
جنگل ها، نســبت به هیزم پاک تر محسوب 
می شــود. به همین ترتیب اســتفاده از گاز 
نســبت به نفت آلایندگــی کمتری دارد و 
پاک تر است. تجدیدپذیر بودن برای انرژی 

لزوماً معادل پاک بودن نیست. اساساً منابع 
مختلف انرژی را می توان با دو معیار چگالی 
)فشــردگی( و منظم بودن مورد بررســی 
و قضاوت قرار داد. بــه این ترتیب هر چه 
یک انرژی فشــرده تر و منظم تر باشــد از 
نظر تولید انرژی و سرمایه گذاری و حتی از 
نظر محیط زیســتی بهتر است. هر چه یک 
منبع تولید انرژی فشرده تر باشد در مساحت 
کمتری از محیط زیســت و با مصرف مواد 
و حجم تأسیســات کمتری انرژی بیشتری 
را در اختیار ما قــرار می دهد. به طور مثال 
نفت نسبت به ذغال ســنگ فشرده تر بوده 
و ارزش انرژی بیشــتری دارد. اکثر منابعی 
که به آن تجدیدپذیر می گوئیم از چگالی و 
فشردگی پایینی برخوردار هستند، این نوع 
انرژی ها عاوه بر اینکه فشردگی کمی دارند 
و در نتیجه به نسبت مساحت، تأسیسات و 
مواد، در مقایســه با منابع انرژی فشرده تر، 
انرژی کمتری تولیــد می کنند، نامنظم نیز 
هستند. به عبارتی روند تولید انرژی از منابع 
تجدیدپذیر درطول روز نامنظم و شــلخته 
اســت. نرخ تولید انرژی خورشیدی یا بادی 
قابل پیش بینی و برنامه ریزی مطابق الگوی 
مصرف شبکه نیست بنابراین در عمل قابل 

اتکا نیســتند در حالیکه نیروگاه های گازی 
چنین مشــکلی را ندارند. این نامنظم بودن 
هزینــه مالی و بنا به تجربه کشــور آلمان 
و ایالــت کالیفرنیا، هزینه زیســت محیطی 
زیادی در پــی دارد. نمودار حاضر نشــان 
می دهد پنل خوشــیدی و بیومس ها از نظر 
شــاخص کلیدی EROI )انــرژی تولیدی 
به انرژی سرمایه گذاری شــده( در محدوده 
کمتــر از عدد ۷ کــه حد توجیــه پذیری 
اقتصادی است، قراردارند. در حقیقت، بدون 
یارانه های سرشار دولتی، هیچ انگیزه و سود 
اقتصادی برای بهره برداری از این انرژی ها 

وجود نخواهد داشــت. درباره انرژی بادی 
نیز با وجود مســاحت زیادی که از طبیعت 
اشغال می کند میزان تولید انرژی و پایداری 
آن رقم چندانی نیست. در مورد امکان حل 
مشکات انرژی تجدیدپذیر با فناوری های 
جدید ذخیره ســازی انرژی )باتری( بایستی 
گفت: نیروگاه آیون پا در کالیفرنیای آمریکا 
به عنوان پیشرفته ترین و بزرگترین نیروگاه 
از  اســتفاده  علی رغم  خورشــیدی جهان، 
بهینه تریــن روش اســتخراج انرژی آفتاب 
روش  بهینه ترین  و  متمرکز(  )خورشــیدی 
ذخیــره انرژی )نمک مذاب(، ۴ هزار هکتار 

فضا از محیط زیســت بکر را اشغال کرده 
اســت اما تنها به اندازه یک نیروگاه گازی 
متوســط یعنــی ۳۹۰ مگاوات بــرق تولید 
می کند. ۱۰ درصد برق کالیفرنیا در ســال 
۲۰۱۶ میادی از انرژی خورشــیدی تأمین 
می شد، با این وجود آهنگ کاهش آلایندگی 
تولید برق در این ایالت در آن سال ها از کل 
آمریکا کمتر شــد. قیمت برق نیز به دلیل 
هزینه هایی که نامنظم بودن شــبکه دارد، 
افزایش نسبتاً زیادی داشت. در عمل، تنها 
منبعی کــه می توانــد نامنظمی انرژی های 
بادی و خورشــیدی در شبکه برق را جبران 
کند، منبعی از ســوخت فسیلی است. علت 
اینکه آلمان بــه عنوان پایتخت انرژی های 
تجدیدپذیــر دنیا وابســتگی روزافزونی به 
ذغال سنگ خود و گاز روسیه و آمریکا دارد 
جبران همین نامنظم بودن است. بر خاف 
تصور عمومی، بررســی های کان آماری 
نشان می دهد که هیچ ارتباط حائز اهمیتی 
بین افزایش ســهم منابع انرژی تجدیدپذیر 
و کاهــش اســتفاده از انرژی فســیلی در 
کشورها وجود ندارد. علت این امر غیرقابل 
 اتکا بودن انرژی های تجدیدپذیر در شبکه 

برق است.

نگاه

جزئیات برنامه اجرایی 
طرح جامع انرژی کشور

هیئت دولت در جلسه مورخ ۲۴ فروردین ماه ۹۹، برنامه اجرایی 
طرح جامع انرژی کشــور را به پیشنهاد مشترک وزارتخانه های نفت و 
نیرو و با استناد به ماده ۴۵ قانون برنامه ششم توسعه به تصویب رساند.

هیئت دولت در جلسه مورخ ۲۴ فروردین ماه ۹۹، برنامه اجرایی 
طرح جامع انرژی کشــور را به پیشنهاد مشترک وزارتخانه های نفت و 
نیرو و با همکاری ســازمان برنامه و بودجه کشــور و با استناد به ماده 
۴۵ قانون برنامه ششم توسعه )مصوب اسفندماه ۹۵( به تصویب رساند.
اســحاق جهانگیری معــاون اول رئیس جمهــور این مصوبه را 
در تاریــخ ۲۷ فروردین ماه به دســتگاه های اجرایی ذی ربط شــامل 
وزارتخانه هــای نفت و نیرو، ســازمان انرژی اتمی ایران و ســازمان 
برنامه و بودجه کشــور اباغ کــرد.  تصویر این مصوبه هیئت دولت و 
بخش هایی از پیوست آن )اهداف کمی بخش نفت و گاز تا سال ۱۴۰۰( 

به شرح زیر است: 
در ماده ۴۵ قانون برنامه ششم توسعه آمده بود: »وزارتخانه های 
نفت و نیرو موظفند با همکاری ســایر دســتگاههای اجرائی ذی ربط، 
برنامه اجرائی »طرح جامع انرژی کشــور« را تا پایان سال اول اجرای 
قانــون برنامه در چهارچوب قوانین مربوطه و در راســتای ســند ملی 
راهبرد انرژی کشور مصوب شورای عالی انرژی کشور، تهیه کنند و به 

تصویب هیأت وزیران برسانند«.

در گفت وگو با مدیر امور فنی شرکت نفت و گاز شرق مطرح شد؛

الزام های تولید پایدار گاز در شمال شرق کشور
توجــه به این موضــوع که مخزن 
اصلی تأمین کننده گاز شــمال و شــمال 
شرق کشــور در نیمه دوم عمر خود قرار 
دارد و به طور طبیعی طی ســال های آینده 
با افت تولید روبه رو خواهد شــد، اهمیت 
گاز  پایدار  توســعه  الزام های  بررســی 
در ایــن منطقه را بیش از پیش آشــکار 
میدان  مــزدوران  مخزن  درباره  می کند. 
که  خانگیران صحبت می کنیــم؛ مخزنی 
تــا امروز حدود 5۸ درصــد ذخایر گازی 
و  برداشــت شده  آن  اســتحصال  قابل 
این مخزن  از ظرفیت های  بهینه  استفاده 
با راهکارهایی از جمله مدیریت تولید آب 
اضافی مخزن، اســتفاده از تفکیک گرها، 
انجام عملیــات اصلاحی و ترمیمی چاه ها 

و...  در دستور کار است.
محمدرضــا ســلطانی، مدیر امور 
فنی شــرکت بهره بــرداری نفت و گاز 
شــرق در گفت وگو با شــانا، با اشاره به 
وجود مخازن گازی مزدوران، شــوریجه 
بی و شوریجه دی در میدان خانگیران، 
می گویــد: »عمده گاز این شــرکت از 
میدان خانگیران تأمین می شود و عمده 
گاز خانگیــران، از مخزن مزدوران. این 
مخزن با در اختیار داشــتن بیش از ۳۰ 
حلقه چاه فعــال، از ظرفیت تولید روزانه 
۴۸ میلیون مترمکعب گاز )در ایام ســرد 
ســال و زمان اوج مصــرف( برخوردار 

است«.
مدیریت مخزن مزدوران

مدیر امور فنی شرکت بهره برداری 
نفت و گاز شرق درباره پیش بینی میزان 
اســتمرار تــوان تولید کنونــی مخزن 
آینده توضیــح می دهد:  در ســال های 
»هم اکنــون بــه دلیل افزایــش تولید 
آب همراه گاز، حدود هشــت حلقه چاه 
ایــن مخزن بــا تفکیک گر ســرچاهی 
در مــدار تولید قرار دارند و با اســتفاده 
از تفکیک گرهــا تا چندســال می توانیم 
باشیم. همچنین  داشــته  تولید  استمرار 
لازم است هر سال حداقل یک حلقه چاه 
در مزدوران حفاری شود تا امکان تولید 
در ســقف فعلی )۴۸ میلیون مترمکعب( 
فراهم بماند«.شرکت بهره برداری نفت و 
گاز شــرق افزون بر تأمین گاز مصرفی 
نیــروگاه نکا و پتروشــیمی بجنورد، گاز 
مورد نیاز اســتان های خراسان شمالی، 
خراســان رضــوی، خراســان جنوبی، 
مازندران، گلستان و بخشی از سمنان را 
تأمین می کنــد و از این رو، تولید پایدار 
گاز در ایــن شــرکت از اهمیت بالایی 
برخوردار اســت. ســلطانی با توجه به 
ادامه می دهد:  این نقش حائز اهمیــت 

با پروژه هایی مانند مدیریت  »هم اکنون 
تولیــد آب اضافی مخزن، اســتفاده از 
انجــام عملیات اصاحی  تفکیک گرها، 
و ترمیمی چاه ها و... ، به  دنبال اســتفاده 
بهینه از ظرفیت هــای مخزن مزدوران 

هستیم«. 
مطالعه جامع مزدوران

وی با اضافــه کردن این نکته که 
اطاعات از مخــازن همواره با تکیه بر 
مطالعــات به روز می شــود، به مطالعات 
شــرکت خدمات مهندسی نفت کیش در 
میدان خانگیران اشــاره می کند: »نتایج 
ایــن مطالعات که در حال انجام اســت 
می تواند سطح اطاعات ما را نسبت به 
قبل بهبود بخشد تا بر مبنای آن بتوانیم 
پیش بینی دقیق تری نســبت به شرایط 
مخزن در آینده داشــته باشیم«.مطالعه 
میدان خانگیران در قالب طرح مطالعات 
جامع مخــازن نفت و گاز در حال انجام 
اســت؛ طرحی که با تاکید وزیر نفت از 
ســال ۹۶ کلید خورد تا رویه ای منسجم 
برای مطالعــه مخازن تعیین و مســیر 
دســتیابی به ضریب بازیافت بیشــتر بر 
مبنای این مطالعات هموار شود. در این 
مســیر، تاکنون مطالعات جامع مخازنی 
از شــرکت های ملی مناطــق نفت خیز 
جنوب، شــرکت نفــت مناطق مرکزی 
ایران و شــرکت نفت فات قاره ایران 
به شرکت های مشاور داخلی سپرده شده 

است.
توس؛ ظرفیت گازی پیش رو

ســلطانی در ادامه، در پاســخ به 
سؤالی درباره تعریف ظرفیت های جدید 
تأمین گاز در شــمال شــرق کشور، به 
میدان توس اشــاره می کنــد: »پس از 
حفاری یک حلقه چاه از سوی مدیریت 

اکتشاف شرکت ملی نفت ایران در این 
بخش در ســال ۸۸، شرکت نفت و گاز 
رضــوی بر مبنای اطاعــات حاصل از 
حفاری همان چــاه، مطالعاتی روی این 
میــدان آغاز کرد و طرح جامع توســعه 
)MDP( ارائه داد کــه بعدها با توجه به 
عدم حصول توافق های لازم، این پروژه 
از دستور کار آن شرکت خارج شد. سپس 
این  مقدماتی  مطالعه  پتروپارس  شرکت 
میدان را انجام داد و طرح جامع توســعه 
را نیــز ارائه داده اســت. این امید وجود 
دارد که با برآوردها و مطالعات تکمیلی، 
ذخایر گازی مخزن توس از برآوردهای 
اولیــه کــه بیانگر وجود یــک تریلیون 
فوت مکعــب گاز در این مخزن اســت 
فراتر رود. اکنون پس از تصویب هیئت  
مدیره شرکت ملی نفت ایران، تشریفات 
برگزاری مناقصه طراحی پایه این میدان 
در حال انجام است«.وی ابراز امیدواری 
می کند که پس از انجــام طراحی های 
لازم و تهیه اسناد مناقصه، هرچه زودتر 
مراحل انتخاب پیمانکار عملیات اجرایی 
توسعه میدان توس آغاز شود، زیرا توس 
شناخته شــده ای  مخزن  تنها  هم اکنون 
است که تولید از آن می تواند جایگزینی 
برای افت تولید گاز در خانگیران شــود.

میدان گازی تــوس در ۱۰۰ کیلومتری 
شمال شرق شهر مشهد و جنوب غربی 
میدان هــای خانگیــران و گنبدلی واقع 

شده است.
برداشت گاز از مخازن شوریجه بی 

و دی
سلطانی درباره شوریجه بی به توان 
تولید روزانه حدود ۱.۷ میلیون مترمکعب 
گاز شیرین از هفت حلقه چاه این مخزن 
اشــاره می کند و می گوید: »بیش از ۶۰ 

درصد ذخایر این مخزن برداشــت شده 
و یک گزینه خوب این اســت که از گاز 
شوریجه بی صرفاً در زمان پیک مصرف 
)ماه های سرد سال( استفاده شود. روی 
بخش شــرقی این مخزن نیز مطالعاتی 
در حال انجام است که اگر نتایج مثبتی 
داشته باشــد، توان تولید مخزن افزایش 
می یابد«.میدان خانگیران دارای مخازن 
گازی مجزای مزدوران، شــوریجه بی و 
شوریجه دی اســت که این مخازن در 
دشت ها و تپه ماهورهای جنوبی و غربی 
مجاور شهرستان سرخس واقع شده اند. 
در شوریجه دی نیز همان طور که بارها 
عنوان شــده، در هشــت ماه نخســت 
ســال روزانه به طور میانگین حدود ۱۰ 
میلیــون مترمکعب گاز بــه این مخزن 
تزریق می شــود تا برداشــت حداکثری 
در ماه های ســرد سال امکان پذیر باشد.
مدیر امور فنی شرکت بهره برداری نفت 
و گاز شــرق به این ســؤال که تاکنون 
حداکثر گاز تزریق شــده و برداشت شده 
شــوریجه دی روزانه چقدر بوده است، 
پاســخ می دهد: »ما تزریــق روزانه ۱۳ 
میلیون مترمکعب و برداشت گاز تا سقف 
حدود ۱۶.۷ میلیون مترمکعب را در اوج 
سرما داشــته ایم که این میزان برداشت 
به تدریج به ۲۰ میلیــون مترمکعب هم 
افزایــش می یابد. ضمن اینکــه برنامه 
توسعه شــوریجه دی در فاز دوم نیز با 
هدف افزایش تزریق و برداشــت گاز در 

دستور کار وزارت نفت قرار دارد«.
مقابله با افت فشار در گنبدلی

مدیر امور فنی شرکت بهره برداری 
نفت و گاز شــرق درباره میدان گنبدلی 
هم توضیحاتی ارائه می دهد؛ میدانی که 
با وسعت ۲۱ کیلومتر در ۱۴ کیلومتر، در 

۲۵ کیلومتری شمال غربی شهر مرزی 
سرخس و نزدیک مرز ترکمنستان واقع 
شــده است.برداشــت روزانه گاز از این 
میدان کمتر از یــک میلیون مترمکعب 
است که به گفته ســلطانی، این میزان 
تولیــد بــا همــکاری پالایشــگاه گاز 
شهید هاشمی نژاد و کاهش فشار مبادی 
نم زدایی و مصرف اســتمرار دارد.وی با 
اشاره به افت فشــار مخزن در گنبدلی، 
ادامــه می دهد: »در ایــن زمینه طرحی 
پیشــنهاد شــد که بر مبنــای آن، یک 
واحد نم زدایــی در کنار مرکز جمع آوری 
گنبدلی احداث شــود و عملیات برداشت 
و نم زدایــی بــا فشــار پاییــن صورت 
گرفته و گاز تولیدی به عنوان ســوخت 
منطقه  و  ســرخس  شهرستان  مصرفی 
ویژه اقتصادی مورد اســتفاده قرار گیرد، 
مازاد گاز نیز به پالایشــگاه منتقل شود. 
طرح پیشــنهادی دیگر، جابه جایی یکی 
از واحدهای نمزدایی قبلی مازاد اســت 
که بــار مالی کمتری نســبت به طرح 
اول دارد و شــرکت ملی گاز ایران هم 
موافقــت کرده اســت. هم اکنون پروژه 
تثبیت و بارگیری میعانات گازی در مرکز 
جمع آوری گنبدلی در حال اجراســت و 
راه اندازی این پروژه نقش بســزایی در 
به پالایشــگاه خواهد  پایدار گاز  انتقال 

داشت«.
شناخت مخزن، لازمه عملکرد صیانتی

فعالیت های  انجــام  بر  ســلطانی 
عملیاتــی با اتــکا به شــناخت مخازن 
و مدیریــت بهینه مخــازن تاکید دارد 
و می گویــد: »همکاران ما در شــرکت 
بهره برداری نفت و گاز شرق، حساسیت 
بالایی نســبت به عملکرد مخازن دارند 
و با وســواس و توجه زیاد، شاخص های 
مختلف را به طور مســتمر چک کرده و 
آزمایش های لازم را در مواقع تعیین شده 
انجام می دهند. این شناخت و حساسیت، 
ارزشــمند و لازمه عملکــرد صیانتی در 
نفت  بهره برداری  مخازن است«.شرکت 
و گاز شرق به عنوان یکی از سه شرکت 
تابع شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، 
افــزون بر تأمیــن گاز مصرفی نیروگاه 
نکا و پتروشــیمی بجنورد، گاز مورد نیاز 
اســتان های خراسان شــمالی، خراسان 
مازندران،  جنوبــی،  خراســان  رضوی، 
گلســتان و بخشی از ســمنان را تأمین 
می کند. ســتاد این شــرکت در مشهد 
مستقر اســت و هم اکنون با بهره مندی 
از ۶۳ حلقــه چاه فعــال، ظرفیت تولید 
 روزانــه بیش از ۶۲ میلیــون مترمکعب 

گاز دارد.
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Oil

Newsیادداشت

Loading Operation of Phase 11 
Platform Jacket Begins

The load out operation of Platform 11B jacket of the 
massive South Pars gas field has begun in a step to 
develop the long-sought project.The 2,120-ton struc-
ture is 80.5 meters high and is planned to be installed 
in the 11B area of South Pars, 135 km off Assaluyeh 
coast.The jacket has 15 26-inch diameter conductor 
guides.»If the weather remains stable, we will start 
drilling wells in the South Pars Phase 11 development 
plan in June,» the CEO of Petropars Group, Hamidreza 
Masoudi, told Shana about the timing of the drilling of 
wells in phase 11 of the South Pars joint field.Petropars 
is developing the project alone after its partners, Total 
and CNPCI, pulled out of the plan due to the US sanc-
tions.

Golestan Province Fully 
Covered by NIGC Gas Network

The CEO of Golestan Province Gas Company an-
nounced that 100% of the urban population and 96% 
of the rural population of the province benefited from 
natural gas supplied by the National Iranian Gas Com-
pany (NIGC).Mohammad Rahim Rahimi said 289 km 
gas pipeline was laid in the urban and rural regions of 
the province, located in northern Iran, in the calendar 
year of 1398 which ended on March 19.He said 240 
km were laid in rural regions and 49 km in urban 
areas.The official added that in the year, 6,111 new 
connections were added to the province’s network of 
which 2,073 were for urban and 4,038 were for rural 
consumers. Moreover, 18,000 new subscribers joined 
the group of natural gas consumers in the province.

Natural Gas Odorator Localized 
in Iran

The head of the Khorasan-e-Razavi Gas Company 
announced the design and construction of a local 
sample of a natural gas odor intensity test instrument 
by relying on local savvy.
According to the National Iranian Gas Company 
(NIGC), Hassan Eftekhari said: «Construction of 
the natural gas odorator has been done in order to 
localize strategic items of the gas industry and due 
to the need to replace imported items with domestic 
products.»He added that the device has features 
such as digital calibration, air and gas flow monitor-
ing, intelligent measurement assistant, unneeded 
results correction, industrial communication port and 
rechargeable battery, which are much more advanced 
than their American rivals and 30% lower in price.
The head of the Khorasan-e-Razavi Gas Company 
stated: «With commercialization and mass production 
of the domestic model of this device, the dependence 
of provincial gas companies on the American model 
will be completely eliminated.»

Isfahan Refinery Eyes Euro-5 
Gasoil Production

The CEO of Isfahan Oil Refining Company said the 
plant was to launch a diesel treatment by March 2021 
which would bring the quality of its gasoil output to 
Euro-5.According to the plant, Morteza Ebrahimi 
said the refinery was currently producing 12 million 
liters of Euro-5 petrol and 22 ml/d of gasoil.More-
over, the plant supplies 370,000 b/d of crude oil and 
petroleum products as well as downstream feedstock 
for Isfahan Petrochemical Plant, Arak Petrochemical 
Plant, Sepahan Oil Company, Jey Oil Refinery and 
Iran petrochemical industries.

NIDC Drills 15 Wells in March 
20-April 20

The National Iranian Drilling Company (NIDC) has 
successfully spudded 15 oil and gas wells in oil-rich 
regions of the country in the first month of the Iranian 
calendar year (March 20-April 20, 2020).According 
to NIDC, Babak Zangeneh, director of consolidated 
planning at NIDC, said the wells entailed appraisal, 
development and workover projects.He said 14 of 
the wells were drilled in the fields operated by the 
National Iranian South Oil Company (NISOC).
Moreover, the company spudded 8,854 meters during 
the month and transferred 20 rigs for operational 
purposes.According to Zangeneh, of 72 rigs in NIDC 
fleet, 59 rigs are operational currently. 

Zangeneh Rejoices over Iran Maximum
 Production at South Pars in Twitter Account
Iranian Minister of Petroleum Bijan 
Zangeneh wrote in his Twitter 
account: “Iran is at the peak of its 
authority in the Persian Gulf with 
maximum production from South 
Pars.”
Marking the Persian Gulf Day, the 
Iranian Minister of Petroleum wrote 
on his Twitter account: «The Dear 
Iran, with maximum withdrawal 
from the South Pars gas field, is 
at the peak of its authority in the 
Persian Gulf.”Here is the English 
rendition of Mr. Zangeneh’s Persian 
tweet:
“On the Persian Gulf National 
Day, I am proud to announce that 
the Dear Iran is at the peak of its 
authority in the Persian Gulf with 
maximum withdrawal from the 
South Pars gas field.“For every 
Iranian, the Persian Gulf is history 
and national identity, and for its 
neighbors, a safe haven and home.”

South Pars Phase 14 Refinery Online by June 2021

Gas Condensate Loading Capacity to Rise at South Pars

Arvand Petchem Plant Boosts Output 11%

Operator of the South Pars Phase 14 
development project said plans were 
devised to bring the project’s onshore 
refinery to full production tilt by June 
2021.
Speaking to Shana, Mohammad 
Mehdi Tavassolipour said the EPC 
(engineering, procurement and 
construction) section of Phase 14 
refinery of South Pars had currently 
progressed more than 83%.He said 
the problems caused by the corona-
virus outbreak and limited financial 
resources were the main issues slow-
ing down completion of the South 
Pars Phase 14 refinery. “Provided that 
the problems hindering the project 
are eliminated, the first train of the 
refinery will come on stream by late 
March 2021.”Phase 14 refinery will 
be the last onshore processing facility 

belonging to the massive joint gas 
field. Iran shares South Pars with Qa-
tar in Persian Gulf waters.The official 
further said that the offshore section 
of the phase was fully operational 
with 56 mcm/d of production capac-
ity. The last platform of the project 
came online on March 19 with 14.2 
mcm/d of gas production capacity.
The offshore section of the phase 
entails 4 platforms including two 
satellite and two main platforms each 
with 14.2 mcm/d of gas production 
capacity.Phase 14 development is 
aimed at producing 56.6 million cu-
bic meters per day of rich gas, 75,000 
barrels/day of gas condensate and 
400 tons/day of sulfur, and 1 million 
tons/year of liquefied petroleum gas 
and one million tons/year of ethane 
to be fed to petrochemical plants.

The deputy head of the South Pars 
Phase 19 development project an-
nounced the arrival of a tanker ship 
equipped with single point mooring 
(SPM) in Assaluyeh, southern Iran, 
which would augment gas condensate 
loading capacity of the field.
According to Pars Oil and Gas Com-
pany (POGC), Hossein Azimi said the 
loading system had berthed at the jetty 
of Pars port on Saturday, April 25, 
2020, with a capacity of 7,000 square 
meters per hour of loading capac-
ity.Single point mooring (SPM) is a 
floating buoy/jetty anchored offshore 

to allow handling of liquid cargo 
such as petroleum products for tanker 
ships. SPM is mainly used in areas 
where a dedicated facility for loading 
or unloading liquid cargo is not avail-
able. Located at a distance of several 
kilometers from the shore-facility and 
connected using sub-sea and sub-oil 
pipelines, these single point moor-
ing (SPM) facilities can even handle 
vessels of massive capacity such as 
VLCC.Single point mooring (SPM) 
serves as a link between the shore-
facilities and the tankers for loading 
or off-loading liquid and gas cargo.He 

said installation of the SPM would be 
complete by September.Currently gas 

condensate produced at South Pars is 
loaded by two SPMs in phase 12. 

The CEO of Arvand Petrochemical 
Plant said his company’s output had 
increased by 11 percent year-on-year 
in the first month of the current cal-
endar year (March 20-April 20).
Hassan Neshanzadeh told a virtual 
press conference on Saturday that his 

company accounted for 27 percent 
of the Middle East’s PVC output; 
the region enjoys a 57% share in 
the global PVC market.Arvand 
Petrochemical Plant is Iran’s largest 
supplier of the chlorine chain and 
provides the item for other petro-

chemical plants including Bandar 
Emam, Khuzestan, Karoon and Gha-
dir.Moreover, the plant has recently 
become an exporter of caustic, he 
said, adding plans were under way 
to bring the facility’s productivity to 
90% of its nameplate capacity which 

is 340,000 tons per year of PVC.Last 
year the company supplied 310,000 
tons of the item.Neshanzadeh also 
said that his company had closed 
ranks with a knowledge-based com-
pany to increase its output by 10% 
by merely optimizing processes.
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بین الملل

نگاه

تغییر در معادلات صنعت پلاستیک جهان پس از 
گذار از شیوع ویروس کرونا

روند مصرف شوینده ها، محلول های ضدعفونی کننده، کیسه های 
نایلونی و ظروف بســته بندی مواد غذایی یکبار مصرف که در صنعت 
پتروشــیمی تولید می شــوند با شــیوع ویروس کرونا افزایش یافته و 

همچنان ادامه خواهد داشت. 
به گزارش خبرنگار نیپنا، ســبک زندگی با شیوع ویروس کرونا 
تغییری جدی داشــته و هنوز به صراحت نمی توان گفت که در آینده 
چگونه زندگی خواهیم کرد. تنها چیزی که مشــخص است، بسیاری 
از کالاها با رشــد تقاضا روبه رو شــده و برخی دیگــر با کم توجهی 
خریداران مواجه خواهند شــد. البته می توان در خصوص یک نکته به 
صراحت اظهارنظر کرد آن هم رشــد تقاضای شوینده ها،  محصولات 
بهداشــتی و پاستیک هاســت.این واقعیت بیش از همــه صنایع،  بر 
صنعت پتروشیمی اثرگذار خواهد بود آن هم در وضعیتی که مواد اولیه 
شــوینده ها و یا محلول ها و مایعات ضدعفونی کننده اغلب در صنعت 
پتروشیمی تولید شــده و از آن مهمتر صنعت پاستیک کاماً وابسته 
به صنایع پتروشیمی اســت و همچنین از شوینده ها و مواد ضدعفونی 
کننده وابســتگی بالاتری به پتروشــیمی ها دارند. این مطلب اهمیت 
صنعت پاســتیک را از دو جهت برجســته می کند یکی آن که یکی 
از کاراترین ساح های بشــر در مبارزه با فراگیری ویروس کرونا بوده 
و همچنین در وابســتگی کامل با صنعت پتروشیمی قرار دارد.نایلون و 
نایلکس در کنار ظروف بسته بندی مواد غذایی یکبارمصرف بیشترین 
کاربرد را در مقایســه با ســایر گروه های کالایی پلیمری در مبارزه با 
کرونا برعهده داشــته و این نقش باز هم ادامه خواهد یافت. در آمریکا 
باز هم اســتفاده از کیسه های پاســتیکی رونق گرفته و گویی دیگر 
کسی نگران اثرات زیست محیطی این نوع پاستیک نیست زیرا جان 
بشــر اهمیت بیشتری دارد. در کنار آن صنعت بازیافت بخش مهمی از 
نگرانی ها را تعدیل خواهد کرد ولی چیــزی برای تعدیل نگرانی های 
کرونایی به جز همین پاســتیک در دسترس نیست. رونق استفاده از 
کیســه های نایلونی را شاهد هســتیم ولی اوج آن چندان هم با حجم 
مصرف فعلی فاصله ندارد. در خصوص ظروف یکبارمصرف اما اوضاع 
این گونه نیســت و هنوز شــاهد اوج تقاضای این کالا نیستیم.ظروف 
یکبارمصرف هنوز به اوج تقاضای خود نرســیده اســت زیرا ذهنیت ها 
هنــوز جایگاه این ظروف را در مبارزه با شــیوع ویــروس کرونا و با 
باکتری هــا و ویروس های جدید در نظــر نمی گیرد ولی به مرور زمان 
این اوضاع دگرگون خواهد شــد. تعطیلی رســتورانها حتی اگر برچیده 

شود باز هم تمایل به نشستن در رستوران و غذاخوردن در این محیط 
اجتماعی آن هم به همراه خانواده مان چندان جذاب نیســت ولی کم 
رنگ تر شــدن شــیوع این ویروس خود تحریکی برای خرید غذای 
آماده از رستوران های معتبر خواهد بود. در این بین نقش ظروف یکبار 
مصرف برجسته تر می شــود آن هم ظروفی که درب آن کاماً بسته 
شــده و اصطاحاً قفل می شــود. هم اکنون نیز استفاده از این ظروف 
توجیه بهداشتی داشته آن هم در شرایطی که از امکان شستشوی بدنه 
آن و یا قرار گرفتن در ماکروویو برخوردار اســت.ناگفته پیداســت که 
اســتفاده از این ظروف یکبارمصرف با ویژگی های ذکر شده افزایش 
می یابد و در برابر آن ظــروف آلومینیومی و یا ظروفی که امکان ورود 
هر گونه آلودگی به داخل آن وجود دارد به مرور زمان به حاشــیه رانده 
می شود. از هم اکنون افزایش جذابیت ظروفی که درب آن قفل شده و 
امکان استفاده در ماکرویو دارند افزایش یافته و این روند ادامه می یابد 
ولی در کنار آن توجه به یک ویژگی دیگر نیز برجســته تر خواهد شد 
و آن ذات ماده اولیه مورد اســتفاده و میــزان مهاجرت مولکول ها به 
مواد غذایی اســت.به صورت دقیق تر به مرور زمان و یا در زمانی که 
مواد غذایی و یا نوشــیدنی ها گرم هستند امکان مهاجرت مولکول ها ) 
منومر ( به مواد غذایی بیشــتر اســت بنابراین استفاده از کالاهایی که 
از کمترین مهاجرت منومر برخوردار هســتند از توجیه جدی برخوردار 
خواهد شــد. در این بین می توان به پلی پروپیلن ها اشــاره کرد که در 
جهــان نیز توجه به آن ها افزایش یافته و می تواند به یکی از پایه های 
اصلی در صنایع بســته بندی مواد غذایی تبدیل شــود. به مرور زمان 
به ســمتی حرکت می کنیم که قیمت در اولویت اصلی قرار نداشته و 
کیفیت و ســامتی است که حرف اول و آخر را می زند. البته در همین 
اظهارنظرها نیز می توان پتانســیل های تجــاری و صنعتی جدیدی را 

مورد بررسی قرار داد. 

کرونا در الگوی مصرف نفت چه تغییراتی داد؟
شیوع ویروس کرونا سبک زندگی 
بســیاری از افراد را تغییر داد و کسانی 
که هر روز سفرهای روزانه با خودرو به 
محل کارشــان داشتند، در خانه مانده و 

به دورکاری روی آوردند.
به گزارش ایســنا، کاهش استفاده 
از خودروهــای شــخصی و پروازهای 
سراسر  در  اساســی  تغییرات  مسافری، 
جهان ایجاد کرد که تقاضا برای نفت را 
شــوکه کرد و به ریزش تاریخی قیمتها 
منجر شــد. آنچه که فعا برای دولتها، 
شــرکتها، مدیران، ســرمایه گذاران و 
معامله گران نفتی روشن نیست، احتمال 
الگوی  دائمی شــدن برخی تغییرات در 

مصرف است.
تغییرات بلندمدت در تقاضا برای نفت

تدابیر بکار گرفته شــده از سوی 
دولتهــا برای نگه داشــتن مــردم در 
خانه که با هدف مهار شــیوع ویروس 
کرونا انجام شــده، بیــش از ۳۰ درصد 
از تقاضــای جهانی برای نفت کاســته 
اســت. نفت مازاد نیاز مخــازن نفت را 
به حدی سریع اشــغال کرده که بهای 
معامات نفت آمریکا هفته گذشته برای 
نخســتین بار در تاریخ منفی شــد.هیچ 
تفاهمی درباره این که تقاضا چقدر سریع 
بهبود پیــدا خواهد کرد، وجــود ندارد. 
برخی از تحلیلگران از جمله تحلیلگران 
شرکت مشاوره وود مک کنزی و سیتی 
گروپ انتظــار دارند تقاضا برای نفت تا 
ســال میادی آینده بهبــود پیدا کرده 
و میــزان مصرف فراتر از رکورد ســال 
۲۰۱۹ خواهد رســید. اما سایرین روند 
کند بهبود مصرف را پیش بینی می کنند. 
به عنوان مثال گروه اوراسیا انتظار دارد 
مصرف تحت تاثیر شیوع ویروس کرونا 
و همچنیــن افزایش هزینه روی انرژی 
اقتصادهای  از  از ســوی برخــی  پاک 
بزرگ جهان، تا چند ســال دیگر بهبود 
پیــدا نکند. حتی پیــش از بحران اخیر 
بســیاری از جملــه مدیــران برخی از 
بزرگترین شــرکتهای نفتی جهان پیش 
بینی کرده بودند کــه تقاضا برای نفت 
در یک دهه آینده به پیک می رسد.یک 
موضوع روشــن اســت. حمل و نقل و 
پتروشــیمی بیش از نیمی از مصرف نفت 
را به خود اختصــاص می دهند و رفتار 
این بخشــها نقش مهمی در شکل دادن 
به آینده بازار نفت خــام ایفا می کند.بر 
اســاس گزارش بلومبرگ، بــا توجه به 
ایــن که جهان با بهبود و بازگشــت به 
وضعیت عادی ماهها فاصله دارد، هنوز 
زود اســت بگوییم دنیای پساکرونا چه 
شکلی خواهد بود. با این حال بخشهایی 
وجود دارند که کارشناســان به بررسی 
تاثیــر بلندمدت این پاندمــی روی آنها 

پرداخته اند.
سفرهای هوایی

دامیــن کوروالین،  ارزیابی  طبق 
تحلیلگر گلدمن ســاکس، ســفرهای 
هوایــی ۱۶ میلیــون بشــکه در روز 
تقاضای جهانی برای نفت را تشــکیل 
می دهد که ممکن است هیچ وقت به 
هوایی  برنگردد.سفرهای  سابق  سطح 
یکی از بخشهایی اســت که احتمالا 
شــدیدترین آســیب را دیده اســت. 
شرکتها پس از این که پی بردند کسب 
و کار تــا چه حد می توانــد از طریق 
کنفرانس ویدیویی به شــکل موفقیت 
آمیز برگزار شــود، مایــل خواهند بود 
بودجه سفر را پایین نگه دارند. ممکن 
است برای برخی ســالها طول بکشد 
تا حاضر شــوند با صدها نفر غریبه در 
هواپیما نشسته و ســفر کنند. کسانی 
که اغلب سفر می کنند، مجبورند مدت 
طولانیتر صبر کنند زیرا محدودیتهای 
پروازهــای بین المللی و قرنطینه فعا 
ادامه دارد. شــمار مسافران هوایی به 
طرز چشــمگیری کاهش پیدا کرده و 
کشورها به این راحتی مرزهای خود را 

نخواهند گشود.

حمل و نقل عمومی و افزایش تردد 
خودروهای شخصی

در زمینــه مصرف بنزین، شــیوع 
ویــروس کرونا دو تاثیر متضاد داشــته 
است. از یک سو حمل و نقل عمومی به 
دلیل فاصله گــذاری اجتماعی و فاصله 
گرفتــن افراد از همدیگر آســیب دیده 
اســت. مســافران در عــوض ترجیح 
می دهند از وســایل دیگر حمل و نقل 
شامل خودروهای شخصی استفاده کنند 
که به منزله اســتفاده بیشتر از سوخت 
برای جا به جایی همین جمعیت اســت.

ایــن آماری اســت که از ســوی چین 
منتشــر شــده که بزرگتریــن مصرف 
کننده نفت جهان پــس از آمریکا بوده 
و محدودیتهای قرنطینه را کاهش داده 
اســت. طبق آمار بلومبــرگ نیو انرژی 
فاینانــس، در حــال حاضر حــدود ۵۰ 
میلیون نفر در مقایســه با اواسط ژانویه 
کمتــر از اتوبوس اســتفاده می کنند و 
ترافیک روزانه خودروهای شــخصی در 
بزرگراههای چین چند میلیون دســتگاه 
نســبت به مدت مشابه ســال گذشته 
افزایش پیدا کرده اســت.در دوران پسا 
قرنطینه چین، افراد زیادی اســتفاده از 
حمل و نقل عمومی را کنار گذاشته و به 
جای آن از خودروهای شخصی استفاده 
می کنند.بــه گفته کانیــت کازوکوگلو، 
 ،FGE مشاوره نفت شــرکت  تحلیلگر 
پس از چنیــن اختالی، آنچه که اتفاق 
می افتــد اجتناب مــردم از حمل و نقل 
عمومی و افزایش استفاده از خودروهای 
شــخصی است که تقاضا برای بنزین را 
بالا خواهد برد.در این بین، تاشها برای 
شکســتن زنجیره ویروس، کسب و کار 
جهانی را ناچار کرده دورکاری از خانه را 
تجربه کند. برخی از بخشهای شرکتها و 
مردم ممکن اســت به این نتیجه برسند 
که چنین اقداماتی قابل ترجیح اســت و 
به شــکل نیمه موقتی به این وضعیت 

ادامه دهند.
خرید آنلاین

پیش  خریداران  از  بسیاری  اگرچه 
از این در حــال تجربه خریــد آناین 
بودند، شیوع ویروس کرونا این روند را 
تسریع کرد و کســانی که یاد می گیرد 
همه اقام مورد نیازشــان از سبزیجات 
گرفته تا لوازم بهداشــتی را از اینترنت 
خریداری کنند، عادت خرید اینترنتی را 
بــه راحتی ترک نخواهند کرد. در کوتاه 
بــه کامیونهای  مدت، خرده فروشــی 
تحویل کالا به جــای مراجعه مصرف 
کنندگان به فروشــگاهها وابسته خواهد 

بــود و دیزل بیشــتر به جــای بنزین 
ســوزانده می شــود. آمارها هم نشــان 
می دهد کــه مصرف دیزل به شــدت 
بنزین کاهش پیدا نکرده اســت. با این 
حال در بلندمدت این قضیه ممکن است 
برای تقاضا برای نفت منفی باشــد. در 
حالی که مــردم خرید می کنند، توجهی 
به بهره وری ســوخت ندارنــد اما برای 
شــرکتهای تحویل کالا چنین نیست و 
ناوگانهای آنها ممکن اســت با سرعت 
بیشتری به خودروهای برقی تغییر پیدا 
کنند زیرا از کامیونهای بیشتری استفاده 
می کنند. استفاده از خودروهای برقی به 
معنای صرفه جویی بیشتر در هزینه های 

انرژی برای آنها است.
پلاستیکهای یکبار مصرف

که  مصرف  یکبار  پاســتیکهای 
تحت هجوم دولتهــا و مدافعان محیط 
پساکرونا  دوران  در  هســتند،  زیســت 
می توانند رونق بگیرند. تحویل کالاهای 
بیشــتر به معنای تقاضای بیشتر برای 
اشکال  و سایر  پوششهای پاســتیکی 
بسته بندی پاســتیک است و مصرف 
کنندگان نگران ســامتی هم احتمالا 
بیشــتر خواهان محصولاتی با بســته 
بندی پاســتیکی خواهند بــود. جنبه 
مثبت و بهداشتی استفاده از پاستیک، 
ممنوعیت استفاده از پاستیکهای یکبار 
مصرف که پیش از شیوع ویروس کرونا 

در جریان بود را کاما تغییر می دهد.
چرا دیگر نفت منفی ۱۰۰ دلار بعید 

نیست؟
ماهواره هــای ســنتینل ۱ که دور 
مــدار زمیــن می گردند، چشــمانی در 
آسمان هســتند که نشان می دهند چرا 
قیمت نفت آمریکا به زیر صفر ســقوط 
کرد و ممکن است در اکثر نقاط جهان 

چنین اتفاقی تکرار شود.
اطاعات  ایســنا،  گــزارش  بــه 
ماهواره ای نشــان می دهد که ظرفیت 
مخازن نفت در آســتانه پر شدن کامل 
اســت.  چنین اتفاقی پیش از این هرگز 
روی نداده بود و بازار مشــغول حدس و 
گمان پیرامون تبعــات چنین رویدادی 
است. کارشناســان می گویند چند هفته 
دیگر فضایی برای نگهداری نفت وجود 
نخواهند داشــت و در نتیجه قیمتهای 
نفت در بســیاری از نقاط جهان ممکن 
اســت صفر شــده و در برخی از موارد 
منفــی شــود.فلوریان تالر در شــرکت 
تحلیــل آمار اویل ایکــس در این باره 
گفت: ما در مســیر پیک ظرفیت ذخایر 
جهانــی نفت در اواخر مه یا اوایل ژوئن 

هستیم.
پیشامد بی سابقه در بازار نفت

هرج و مرجی که روز دوشــنبه در 
بازار نفت آمریکا اتفــاق افتاد، می تواند 
به خوبی آنچه را که در ســطح جهانی 
در صــورت پر شــدن مخــازن نفت 
روی می دهد، ترســیم کنــد. همچنین 
نشــان می دهد که بازار احتمالا چنین 
وضعیتی را پیش بینــی می کند. برخی 
از تولیدکننــدگان نفــت اکنون در حال 
تغییــر قراردادهایشــان بــرای متوقف 
کردن منفی شدن قیمتها هستند.نوسان 
قیمتهــای نفت ادامــه دارد. نفت برنت 
برای تحویل در ژوئن روز سه شنبه ۱۵ 
درصد سقوط کرده و به ۱۶ دلار در هر 
بشکه رسیده بود که پایینترین رکورد در 
۲۱ سال اخیر بود. گریدهای نفتی مهم 
اروپایی و آفریقایی کــه ارزانتر از نفت 
برنت معامله می شود، زیر ۱۰ دلار و در 
برخی موارد حتی زیــر پنج دلار در هر 
بشــکه فروخته خواهند شد.پل سانکی، 
تحلیلگــر نفتی باســابقه بانک میزوهو 
که در مارس منفی شــدن قیمت نفت 
را به درســتی پیش بینی کرده بود، در 
ایــن باره گفت: ما بــه وضعیت بحران 
مدیریت بازار روز به روز رســیده ایم و 
احتمال این که قیمت هر بشــکه نفت 
تا ماه آینده به منفی ۱۰۰ دلار برســد، 
بعید نیست.قیمتهای منفی کف ندارند و 
پس از تحولات هفته جاری، هر اتفاقی 
ممکن اســت. اما در یک مــورد یقین 
وجود دارد؛ آن هــم اطاعات ماهواره 
ای هســتند که نشــان می دهند اشباع 
عظیمــی در ذخایر نفت وجــود دارد. در 
حال حاضر هر هفته ۵۰ میلیون بشــکه 
نفت ذخیره می شــود که بــرای تامین 
نیاز مجموع کشــورهای آلمان، فرانسه، 
ایتالیا، اســپانیا و انگلیس کافی اســت.
به گفته مقامات ســه پالایشگاه دولتی 
در هند، پالایشــگاههای این کشور ۹۵ 
درصد از ظرفیت ذخیره ســازی سوخت 
را پر کــرده اند. به گفتــه مله کیاری، 
رییس شــرکت ملی نفت نیجریه، این 
کشــور تولیدش را کاهــش خواهد داد 
زیرا دیگر جایی بــرای نگهداری نفت 
نفت  دیگر  نفت  ندارد.پالایشــگاههای 
خریــداری نمی کنند زیرا تقاضایی برای 
بنزین وجود ندارد. برخی تولیدکنندگان 
تولیدشان را کاهش داده اند اما سایرین 
بــه تولید ادامه می دهند. حتی چند دلار 
از  هم برای شــرکتهای مقروض بهتر 
هیچ است. نفت بجز مخازن جایی برای 
رفتن ندارد.آمار ماهواره ای حتی ممکن 

است فضای آزاد مخازن نفت را بیش از 
حد محاسبه کرده باشد زیرا فضای خالی 
زیادی پیش از این از سوی معامله گران 
اجاره شــده است. اگر از بالا نگاه کنیم، 
بــازار نفت یک سیســتم جهانی کاما 
غیرمتصل به نظر می رســد اما واقعیت 
این است که این بازار مجموعه هایی از 
جزایر کوچک و بزرگ است که همگی 
از طریق لینکهــای باریکی به همدیگر 
متصل هستند. آنچه که مهم است این 
نیست که کل مخازن جهان چه زمانی 
پر می شوند بلکه مســئله این است که 
هر کــدام از این جزایر یا هابهای منطقه 
ای چه زمانی به ظرفیت کامل می رسند.

شاهراه خط لوله جهان
بــرای بازار آمریــکا، همه چیز به 
کاشــینگ اوکاهاما مربوط می شــود 
نفت وســت  معامات  که هاب تحویل 
تگزاس اینترمدیت اســت. این شــهر 
کــه خود را شــاهراه خــط لوله جهان 
می نامد، میزبان چند ده پایگاه نگهداری 
نفت اســت که برای نگهــداری حدود 
۸۰ میلیــون بشــکه گنجایــش دارند.

هنگامی کــه قــرارداد وســت تگزاس 
گرانی  معامله  شود،  منقضی  اینترمدیت 
که در کاشینگ نفت دریافت کرده اند، 
باید جایی برای نگهداری نفت یا فروش 
آن پیدا کنند. فروشنده بودن یعنی باید 
نفت را تحویل داد. روز دوشنبه که موعد 
قراردادهای تحویل مه به پایان رســید، 
معامله گرانی که قراردادهای فروش را 
در دست داشتند، به دلیل این که جایی 
پیدا نکردند، برای  برای نگهداری نفت 
خاص شــدن از آنها به تکاپو افتادند و 
در بدترین لحظه، یــک نفر ۴۰ دلار و 
۳۲ ســنت در هر بشکه پرداخت کرد تا 
مجبور نباشــد نفت را تحویل بگیرد.در 
بازار نفت فیزیکی اوضاع خوب نیســت 
و قیمتها به شدت منفی هستند. شرکت 
خط لولــه Plains All American که 
یکــی از اپراتورهای بزرگ خط لوله در 
آمریکا اســت، از تولیدکنندگان خواسته 
است اگر می خواهند نفتشان را بفروشند 
بایــد ۵۵ دلار و پنــج ســنت در هــر 
بشــکه پرداخت کنند.بر اساس گزارش 
دیگر  بلومبرگ، مکانهای ذخیره سازی 
نفت که ممکن اســت بزودی پر شوند 
نفت  پالایش  )هــاب  روتردام  شــامل 
اروپای غربی( و چندین جزیره در منطقه 
کارائیب و سنگاپور هستند. معامله گران 
هم نفتکشــها را به عنوان مخازن نفت 
شناور اجاره کرده اند و ظرفیت استفاده 

از این بخش محدود شده است.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

پالایش و 
پخش

ایران به جمع سازندگان دستگاه آزمایش فشارسنج با وزنه پیوست
برای نخستین بار در ایران دستگاه 
 Deed( آزمایــش فشارســنج با وزنــه
Weight Tester( در شرکت خطوط لوله 
و مخابرات نفــت منطقه فارس با هزینه 
حدود یک پنجم مشــابه خارجی طراحی 

و تولید شد.
به گــزارش دانش نفت به نقل از 
شــرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
ایــران، سیدمحمد هاشــمی راد، کارمند 
ابزار دقیق و طراح و سازنده این دستگاه 
و پژوهشگر برتر منطقه فارس شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت گفت: این 
وســیله یا همان گیج تســتر، وزنه ای 
به عنوان مرجع فشار برای چک کردن 
دقت و صحت قرائت یک فشارســنج 
است و در این تجهیز برای اندازه گیری 
از وزنه های قابــل ردیابی برای اعمال 
فشــار به یک سیال اســتفاده می شود.

 )DWT( افزود: تســتر وزن مرده وی 
یــک روش اســتاندارد کالیبراســیون 
اســت که سیلندر پیســتونی با بار قرار 

داده شده روی آن سبب ایجاد تعادل با 
فشار اعمال شــده زیر پیستون می شود.

هاشــمی راد تأکید کرد: از ترازوی فشار 
به عنوان استاندارد مرجع نیز یاد می شود. 

به این معنا که فشار اندازه گیری شده از 
طریق آن به روش مســتقیم اســت و 
 P=F/A محاسبه فشار مطابق با فرمول
انجام می شــود. جرم وزنه ها، ســطح 
اتمسفر و سایر  مقطع پیستون، فشــار 
مواردی که در اندازه گیری دقیق فشــار 
دخیل هستند در این روش تاثیرگذارند 
و شما را به مرجع واقعی با عدم قطعیت 
بســیار کوچک نزدیــک می کنند.وی 
با اشــاره به اینکه ایران نهمین کشور 
دنیاست که فناوری ساخت این دستگاه 
را به دســت آورده و توانسته است آن 
را با یک پنجم هزینه مشــابه خارجی 
طراحــی و تولید کنیم، گفــت: به طور 
با  آزمایش فشارسنج  معمول دســتگاه 
کالیبراسیون  آزمایشــگاه های  در  وزنه 
برای کالیبره کردن استانداردهای ثانویه 
کالیبراتورهای  و  گیــج  آزمــون  مانند 

الکترونیک کاربرد دارد.

اخبار

موفقیت پالایشگاه بندرعباس در پنجمین 
جایزه ملی مدیریت انرژی

شـرکت پالایش نفـت بندرعبـاس تندیس نقره ای دو سـتاره 
پنجمیـن دوره جایـزه ملی مدیریت انـرژی ایران را به دسـت آورد.

بـه گـزارش دانـش نفـت بـه نقـل از شـرکت پالایـش نفت 
بندرعبـاس، بـا پایـان یافتـن ارزیابـی پنجمیـن دوره جایـزه ملی 
و جمع بنـدی  نهایـی  بررسـی  و  در سـال ۹۸  انـرژی  مدیریـت 
امتیازهـا و نتایـج کسب شـده، شـرکت پالایـش نفـت بندرعبـاس 
در بخـش صنایـع انرژی بـر موفـق بـه کسـب تندیـس نقـره ای 
دو سـتاره شد.هاشـم نامـور، مدیرعامـل شـرکت پالایـش نفـت 
بندرعبـاس در ایـن بـاره گفـت: این جایـزه براسـاس ارزیابی های 
انجام شـده از سـوی سـازمان مدیریـت صنعتـی ایـران به عنـوان 
متولـی برگـزاری جایـزه ملـی مدیریت انرژی کشـور، بـا توجه به 
نگرش، سـاختار، فرآیند و دسـتاوردهای حاصل از عملکرد الگوی 
مدیریـت مصـرف انـرژی بـه شـرکت پالایـش نفـت بندرعبـاس 
اهـدا شـد.وی با بیـان اینکه شـرکت پالایش نفـت بندرعباس در 
ایـن دوره نسـبت بـه تجربه هـای پیشـین، رتبـه بالاتری کسـب 
و  اقدام هـا  حاصـل  کسب شـده  موفقیـت  افـزود:  اسـت،  کـرده 
تاش هـای صـورت گرفته در بخـش مدیریت انرژی و مشـارکت 
تمامی کارکنـان در ایـن زمینـه اسـت کـه در چارچوب اسـتفاده از 
مدل هـای سـاختاری مدیریت انـرژی و اسـتانداردهای بین المللی 
ماننـد ISO ۵۰۰۰۱، رعایـت اسـتاندارد ملی معیـار مصرف انرژی 
ISIRI ۱۳۳۶۹، توجـه بـه سیاسـت های کلـی اقتصـاد مقاومتـی و 
اصـاح الگوی مصـرف و همچنین قانون اصـاح الگوی مصرف 
انـرژی در شـرکت پالایـش نفـت بندرعباس حاصل شـده اسـت.
مدیرعامـل شـرکت پالایـش نفـت بندرعبـاس اجـرای طرح های 
بهبـود و بهینه سـازی فرآیند پالایـش نفت خـام و میعانات گازی، 
افزایـش کیفیـت و کمیّـت فرآورده هـای تولیـدی، بهینه سـازی 
مصـرف انـرژی، کاهش مصرف سـوخت همراه بـا کاهش میزان 
انتشـار آلاینده هـا در محیط زیسـت و کاهش ضایعـات را از جمله 
مهم تریـن اقدام هـای شـرکت پالایـش نفـت بندرعباس بـا تأثیر 
مسـتقیم یـا غیرمسـتقیم در بهینه سـازی مصـرف انـرژی عنـوان 
کرد.بـر اسـاس این گـزارش در ایـن دوره از جایزه ملـی مدیریت 
انـرژی ۱۷ شـرکت، نهـاد و سـازمان به مرحلـه نهایـی راه یافتند 
الگـوی  تعیین شـده در  و در ۲۸ عنـوان مختلـف در حوزه هـای 
ارزیابـی بـا یکدیگـر به رقابـت پرداختنـد؛ ترویـج اسـتانداردهای 
مدیریـت انـرژی و معیارهـای مصـرف بهینـه انـرژی و توسـعه 
فرهنـگ دسـتیابی بـه اهـداف سـازمانی بـا اسـتفاده از مفاهیـم 
مدیریـت انـرژی از جملـه اهـداف جایـزه ملـی مدیریـت انـرژی 
است.شـرکت پالایـش نفت بندرعباس در سـال های ۹۴ و ۹۵ نیز 
در دوره هـای اول و دوم جایـزه ملـی مدیریت انـرژی در زیرگروه 
پالایشـگاه های نفـت حضـور داشـت کـه در هـر دو دوره موفـق 
بـه دریافـت تندیس برنـزی در حـوزه صرفه جویی و بهینه سـازی 
مصـرف انـرژی شـد. آییـن اختتامیـه ایـن دوره از جایزه بـا توجه 
بـه شـیوع بیمـاری کرونـا و به منظـور رعایـت دسـتورعمل های 
بهداشـتی سـتاد مقابلـه با کرونـا و رعایت فاصله گـذاری اجتماعی 
هوشـمند، به صـورت مجـازی و از طریـق ویدئوکنفرانـس برگـزار 
شـد.پنجمین دوره جایـزه ملـی مدیریـت انـرژی در چهـار بخش 
)شـامل  انـرژی  مصـرف  معیـار  ملـی  اسـتاندارد  دارای  صنایـع 
صنایـع انرژی بـر(، صنایـع تولیدکننـده تجهیـزات مصرف کننـده 
پروژه هـای  همچنیـن  و   بـزرگ  اداری  سـاختمان های  انـرژی، 

صرفه جویـی انـرژی برگزار شـد. 
در سال »جهش تولید« محقق شد؛

طراحی و ساخت برد الکترونیکی کنترل ولو 
در خطوط لوله و مخابرات منطقه شمال

رئیـس ابـزار دقیـق و کنتـرل منطقـه شـمال خطـوط لوله و 
مخابـرات نفـت از طراحی و سـاخت بـرد الکترونیکـی کنترل ولو 
بـا صرفه جویـی ۹۷ درصـدی در ایـن منطقـه هم زمـان بـا سـال 

جهـش تولیـد و به منظـور حمایـت از سـاخت داخل خبـر داد.
بـه گـزارش دانـش نفـت به نقـل از شـرکت خطـوط لوله و 
مخابـرات نفـت ایـران - منطقـه شـمال، رضـا نیکخواه با اشـاره 
بـه اهمیـت تـاش و تحقیق بـرای حرکت بـه سـوی خودکفایی 
در تأمیـن قطعـات مورد نیاز صنعـت انتقال نفت، یکـی از قطعات 
مـورد نیـاز و پرکاربرد این صنعـت را بردهـای الکترونیکی کنترل 
ولوهـای نفتی عنـوان کـرد.وی افزود: ایـن بردهـای الکترونیکی 
وظیفـه کنتـرل شـیرهای برقـی نفتـی را به عهـده دارنـد کـه تـا 
پیـش از ایـن بـا هزینه تقریبـی ۳۰۰ میلیـون ریال از کشـورهای 
خارجـی وارد می شـد، امـا نمونـه ساخته شـده توسـط مهندسـان 
ابزاردقیـق منطقـه شـمال بـا هزینـه تقریبـی ۱۰ میلیـون ریال و 
کارایـی فنی مشـابه نمونه های خارجـی اسـت.نیکخواه این قطعه 
را نتیجـه ۴۰۰ نفرسـاعت تـاش و تحقیـق در منطقـه دانسـت و 
مهم تریـن هـدف از ایـن اقـدام را حرکـت بـه سـمت خودکفایـی 
مطابـق بـا سیاسـت های صنعـت نفـت و شـرکت خطـوط لوله و 
مخابـرات نفـت ایـران بیـان کـرد. رئیـس ابـزار دقیـق و کنتـرل 
منطقـه شـمال بـا قدردانـی از حمایـت مدیـر منطقـه شـمال از 
طرح هـای تحقیقاتـی و خودکفایـی واحد ابزاردقیـق منطقه، اظهار 
کـرد: تاکنـون یـک نمونـه از ایـن بـرد کنتـرل ولو سـاخته شـده 
اسـت و در آینـده در یکـی از مراکـز تسـت می شـود.وی عمـل 
بـه شـعار سـال و توجـه بـه جهـش تولیـد با اتـکا بـه تخصص و 
تجربـه کارشناسـان واحد ابزاردقیـق منطقه را سـرلوحه اقدام ها و 
برنامه هـای ایـن واحد اعـام و تصریح کرد: این بـرد الکترونیکی 
پـس از تسـت نهایـی قابلیت نصـب و به کارگیری در سـایر مراکز 

و مناطـق را نیـز دارد.

کيفيت گازوئيل پالايشگاه اصفهان يورو 5 می شود
پالایش  شــرکت  مدیرعامل 
راه اندازی  بــا  گفت:  اصفهان  نفت 
پایان  تــا  گازوئیل  تصفیــه  واحد 
تولیدی  گازوئیل  استاندارد  امسال، 
در ایــن پالایشــگاه به یــورو 5 

می رسد.
به گزارش دانش نفت به نقل 
از شــرکت پالایش نفت اصفهان، 
مرتضی ابراهیمی در بازدید مدیرکل 
اســتان و شــهردار  مالیاتی  امور 
اصفهان از واحدهــای عملیاتی و 
این  اجرای  پروژه های در دســت 
شــرکت گفت: هم اکنــون روزانه 
۱۲ میلیون لیتر بنزین با استاندارد 
یــورو ۵ در این پالایشــگاه تولید 
می شــود. وی افزود: این شرکت 
گازوئیل  لیتر  میلیــون   ۲۲ روزانه 
تولیــد می کند که حدود ۲ میلیون 
لیتر آن با اســتاندارد یورو تولید و 
ارائه  اصفهان  اتوبوسرانی  واحد  به 
پالایشــگاه  می شــود.مدیرعامل 
اصفهــان بــا بیــان اینکــه این 

روزانه  پالایش  کنار  در  پالایشگاه 
حدود ۳۷۰ هزار بشــکه نفت خام 
و تولید فرآورده های نفتی، خوراک 
همچون  دســتی  پایین  صنایــع 
پتروشــیمی اصفهان،  شرکت های 
سپاهان،  نفت  پتروشــیمی اراک، 
و صنایع  نفــت جــی  پالایــش 
شــیمیایی ایران را تأمین می کند، 
توجه  اصفهان  پالایشــگاه  گفت: 
به محیــط زیســت را در اولویت 
برنامه هــای خــود قــرار داده و 
پروژه های کان زیســت محیطی 
فراوانــی اجرا کرده اســت یا در 
دارد.ابراهیمی تأکید  اجــرا  حــال 
کــرد: در حالــی که اســتاندارد 
فضای ســبز برای پالایشــگاه ها 
۲۰ درصد مساحت کل آنها تعیین 
 ۳۴۰ از  هکتــار   ۱۱۴.۵ شــده،  
را  پالایشگاه  این  وســعت  هکتار 
دادیم  اختصاص  به فضای ســبز 
که این مقــدار، ۳۶ درصد فضای 
اســت.ابراهیمی به  پالایشــگاه 

با  این شــرکت همسو  تعهدهای 
مســئولیت های اجتماعی اشــاره 
کرد و گفت: پالایشــگاه اصفهان  
برای مبارزه با ویروس کرونا، طی 
تاکنون  منظم،  برنامه ریزی هــای 
۹ میلیــارد تومان بــرای مقابله با 
کرونا بــه شــهرداری اصفهان و 
اصفهان  پزشــکی  علوم  دانشگاه 
ارســال  اســت.وی  کرده  کمک 
بسته های بهداشتی )شامل ماسک 
ژل  لاتکــس،  دســتکش   ،N۹۵
ضدعفونی کننده دست، محلول نیم 

افشانک  لیتری ضدعفونی کننده و 
اسپری( به مراکز بهداشتی و تولید 
مــاده ضدعفونی کننــده و توزیع 
رایگان آن در اداره ها، ســازمان ها 
و شــرکت های متقاضی در سطح 
اســتان اصفهان که تــا به حال 
حدود ۱۵۰ هزار لیتر بوده است و 
همچنان نیز ادامه دارد را از دیگر 
اقدام های این شرکت عنوان کرد.
مدیرعامل شــرکت پالایش نفت 
اصفهان بــا اظهار امیــدواری به 
قطع زنجیره ســرایت این ویروس 

بهداشتی  پروتکل های  به  توجه  با 
تأکید کرد: به طور حتم با همراهی 
و همدلی هموطنان از این بحران 
امور  عبور خواهیــم کرد.مدیرکل 
مالیاتی اســتان نیــز از اقدام های 
پالایشگاه اصفهان قدردانی کرد و 
این شرکت صنعتی  داشت:  اظهار 
مالیاتی  بهترین مودیــان  از  یکی 
و خوشبختانه  محسوب می شــود 
به موقع  پرداخت های  با  همیشــه 
بوده است. بســیار کمک رســان 

شــهردار اصفهان نیــز ضمن ارج 

نهادن به فعالیت های پالایشــگاه 
اجتماعی  مسئولیت های  زمینه  در 
اقدام های شهرداری  از  گزارشــی 
اصفهــان در جهــت آبادانی، رفاه 
و آرامش مــردم اصفهان و ایجاد 
در  توسعه ای  مناســب  بسترهای 
مولفه های  به عنوان  منطقه  سطح 
ایجاد شــهری زیبا و مدرن ارائه و 
اظهار امیــدواری کرد با همکاری 
ســازمان ها و مــردم، پروژه های 
شهرداری اصفهان در سال ۹۹ به 

بهره برداری کامل برسد.

روابط عمومي
شرکت پالایش گاز شهید  هاشمي نژاد 

مناقصه شماره ٩8۰۰131 
)خرید 3۵ تن کاتالیست دي اکسید تیتانیوم درصد پایین 

)تولید داخل کشور((

۱- نوع مناقصه:  دو مرحله ای داراي ارزیابي کیفي
 ۲- نوع فراخوان:  عمومی .

 ۳ – نام ونشــاني مناقصه گذار:  شــرکت پالایش گاز شهید هاشمي نژاد )SGPC( به آدرس:  مشهد، خیابان آبکوه، نبش دانشسراي 
شمالي، شماره ۲55،  شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد– دبیرخانه کمیسیون مناقصات. 

۴- نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه:  تضمین هاي اعلام شده در آیین نامه تضمین براي معاملات دولتي به مبلغ
  7۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال ) هفتصد میلیون ریال (

 5- محل، زمان و مهلت دریافت اسناد:  متقاضیان مي توانند تا پایان وقت اداري  مورخ ۹۹/۰۲/۱۸،  نسبت به دریافت اسناد  استعلام 
ارزیابي کیفي مناقصه به یکي از روشهاي زیر اقدام نمایند: 

الف:  مراجعه حضوري به آدرس اعلام شــده، به همراه اصل نامه درخواست شــرکت در مناقصه و دریافت اسناد )معرفي نامه کتبي 
نماینده، جهت دریافت اســناد به همراه کارت شناسایي معتبر الزامي است(، در این حالت اسناد مناقصه تحویل نماینده متقاضیان خواهد 

گردید.
ب:  مراجعه به ســایت اینترنتي این شرکت به آدرس:  WWW.NIGC-KHANGIRAN.IR   و دریافت کلیه اسناد از بخش مناقصه ها و 

مزایده ها / مناقصه ها.
۶- آخرین مهلت تحویل اســتعلام ارزیابي کیفي تکمیل شده به دبیرخانه کمیسیون مناقصات:  پایان وقت اداری مورخ ۹۹/۰۳/۰۳،   
)توضیح اینکه تاریخ تحویل پاکتها به پســت ملاك عمل نبوده و ملاك، تحویل پیشــنهادات و پاکتهاي مناقصه، به دبیرخانه کمیســیون 
مناقصات، واقع در آدرس اعلام شــده مي باشــد. لذا مناقصه گران محترم مي بایســت برنامه ریزي لازم را در خصوص تحویل به موقع 
پیشــنهادات )چه از طریق پســت و چه به صورت حضوري( به عمل آورند. بدیهی است امکان قبول پیشنهاد هایی که پس از پایان مهلت 
اعلام شده دریافت می شوند )حتی اگر قبل از پایان مهلت ارسال شده باشند( وجود نخواهد داشت و بر اساس قانون پیشنهادهایی از این 
دســت برای مناقصه گران عودت خواهد گردید. همچنین ارسال پیشــنهادها به آدرسي غیر از آدرس اعلام شده و یا ارسال به پالایشگاه 
هیچگونه حقي براي مناقصه گران در خصوص عدم تحویل اسناد در تاریخ مقرر ایجاد نخواهد کرد. لازم به ذکر است پس از پایان مرحله 
ارزیابي کیفي اسناد شرکت در مناقصه براي مناقصه گران تأیید شده ارسال خواهد شد و فرآیند انجام مناقصه وفق شرایط اعلام شده در 

اسناد مناقصه مورد اقدام واقع خواهد شد.    
7- محل و زمان گشایش پیشنهادات:  پس از بررسی پیشنهاد فنی شرکتها ) ارزیابی فنی (، پاکتهای مالی شرکتهای واجد شرایط در 
تاریخ ۹۹/۰۴/۱۸،  در محل اتاق کنفرانس اداره مشهد )دفتر آبکوه( به آدرس مشهد، خیابان آبکوه، نبش دانشسراي شمالي، شماره ۲55، 
شــرکت پالایش گاز شهید هاشمي نژاد و حداقل با دو پیشنهاد تایید شده گشــایش خواهد یافت. لازم به ذکر است تاریخ و مکان اعلام 
شده )تاریخ گشایش پیشنهادهاي مالي( قطعي نبوده و با توجه به روند ارزیابي کیفي و همچنین فني/بازرگاني پیشنهادات و رفع ابهام هاي 
احتمالي امکان تغییر وجود خواهد داشــت، با این وجود این شرکت نسبت به دعوت از مناقصه گراني که پیشنهاد فني آنها )پس از ارزیابي 

فني( مورد تائید قرار گیرد به صورت کتبي )حداقل 7۲ ساعت قبل از جلسه قطعي گشایش پیشنهادات ( اقدام خواهد نمود.
توضیح مهم: با توجه به این که این مناقصه داراي ارزیابي کیفي مي باشــد در این مرحله صرفاً تکمیل و ارسال اسناد ارزیابي کیفي و 
مستندات مربوطه مورد نظر مي باشد. بدیهي است شــرکت هایي که در فرایند ارزیابي کیفي تأیید شوند در مرحله بعد براساس مکاتبات 

آتي اقدام به ارسال پیشنهاد مرتبط در مواعدي که متعاقباً اعلام خواهد شد خواهند نمود. 

شرکت ملي گاز ایران
شرکت پالایش گاز شهید  هاشمي نژاد  

)S.G.P.C(

شماره مجوز: ۱۳۹۹.۳۳۹

نوبت دوم

در خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه مرکزی محقق شد؛

ارسال 1۲ محموله نفتا از پالایشگاه آبادان به 
پتروشیمی شازند

رئیس مرکز انتقال نفت شــازند گفت: سال ۹۸ با استفاده از بستر 
خطوط لوله انتقال مواد نفتی و از طریق مرکز انتقال نفت شــازند، بیش 
از ۱۱۰ میلیون لیتر نفتا به مخازن شرکت پتروشیمی شازند تحویل داده 

شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایران، محمد ســلیمی پناه، رئیس مرکز انتقال نفت شــازند در این 
بــاره گفت: ســال ۹۸، در ۱۲ مرحله، ۱۱۰ میلیون لیتــر نفتا از طریق 
خطوط لوله انتقال مواد نفتی، در مخازن پتروشیمی شــازند رســید شده 
اســت.وی افزود: این مقدار معادل ۳۵۰۰ تانکر نفتکش ۲۹ هزار لیتری 
اســت که قرار بود در جاده های کشور در مســیر جنوب به شمال تردد 
کنند.رئیس مرکز انتقال نفت شازند تاکید کرد: انتقال نفتا از خطوط لوله 
منطقه مرکزی از پنج ســال گذشته در دستور کار قرار گرفته است و با 
توجه به برنامه ریزی های انجام شــده، با جدیت ادامه می یابد.سلیمی پناه 
تصریح کرد: انتقال ایمن این حجم نفتا از جنوب کشور به شازند، ضمن 
کاهش تردد نفتکش ها و جلوگیــری از مخاطره های احتمالی جاده ای، 
نقش مؤثری در کاهش آلایندگی های زیست محیطی ایفا خواهد کرد.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

بین الملل

مجموع دارایی های صندوق های ارزی دولت های عربی خلیج فارس: ۲.1 تریلیون دلار 

آیا سقوط نفت می تواند ناخواسته به نفع این کشور ها تمام شود؟
فراس أبو هــلال در پایگاه خبری »عربی 
۲۱« متعلق به قطر نوشــت: شــکی نیست که 
ســقوط قیمت های نفت که روز دوشنبه گذشته 
به اوج خود رسید، تا هفته ها تاثیرات زیادی بر 
قیمت های این کالای استراتژیک خواهد داشت، 
همانطور که به طور کلــی بر صنعت نفت تاثیر 
می گذارد، مگــر اینکه حوادث غیر مترقبه ای در 
آینده نزدیک رخ دهد، حوادثی مانند وقوع جنگ 

یا افزایش تقاضای نفت به هر دلیل غیر عادی.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«، 
در ادامه این مطلب آمده است: در صورتی که 
جنگ بزرگــی در منطقه خلیج فارس و یا یک 
جنگ جهانــی رخ ندهد، انتظــار می رود که 
تقاضای نفت در حــدودی پایین باقی بماند، 
به این دلیل که کارشناســان اقتصادی، پیش 
بینی می کنند که پــس از بحران کرونا، رکود 
شــدیدی ایجاد شود، به این معنا، اقتصاد های 

نفتی، تنگنا های سختی را تجربه می کنند.
آیا تنها دولت های خلیج فارس متضرر 

می شوند؟
برخی معتقدند که دولت های خلیج فارس 
تنها دولت هایی هســتند کــه از این بحران 
خســارت می بینند، اما این مساله مطابق واقع 
نیست. اگر تاثیرات جهانی بحران سقوط قیمت 
نفــت بویژه برای روســیه و آمریکا را در نظر 
نگیریــم، این بحران بر تمام دولت های عربی 
و نه تنها دولت های حاشیه خلیج فارس، تاثیر 
می گذارد.بدون شــک، دولت های خلیج فارس 
بیشترین زیان را از سقوط قیمت نفت می کنند، 
به این دلیل که کاما متکی بر صادرات نفت 
و گاز هستند، بویژه دولت هایی مانند عربستان 

ســعودی، قطر، کویت و عمان.به طور کلی، 
درآمد دولت های تولیــد کننده نفت از فروش 
آن، کاهش شــدیدی یافته، اما کاما متوقف 
نشده است. در حالی که به نظر می رسد دولتی 
مثــل قطر، تا کنون از این بحــران بهره برده 
اســت، چرا که تحــت تاثیر بحــران کرونا، 
تقاضای گاز، مانند تقاضای نفت کاهش نیافته 
اســت و حتی در طول دو هفته گذشته، شاهد 
افزایش قیمت گاز بودیم.این بحران می تواند 
بــه یک نعمت تبدیل شــود، البته در صورتی 
که دولت هــای تولید کننده نفت و گاز، تعامل 
درســتی با آن داشته باشــند و بتوانند از آنچه 
کارشناســان کشــورهای حوزه خلیج فارس و 
کشــورهای عربی و غربی از دهه ها پیش در 
مورد آن هشــدار می دادند، درس بگیرند. چه 
بسا سقوط قیمت نفت در روز دوشنبه گذشته، 
زلزله بزرگی بود کــه می تواند رفتار اقتصادی 
دولت های عربی خلیج فــارس را اصاح کند. 
اتخاذ اســتراتژی های  تغییــر مســتلزم  این 
متفاوتی است که بتواند خط مشی اقتصادی و 

سیاسی را کاما عوض کند، برای مثال:
۱-تنوع بخشــیدن به بخــش تولید، به 
جــای تکیه بر صادرات نفت و گاز. زمینه های 
بهداشتی و تکنولوژیکی می تواند فرصت های 
خوبــی برای تنوع بخشــیدن بــه تولیدات و 
صادرات آن ها باشــد. اما این مســاله نیازمند 
بودجه های کانی بــرای انجام پژوهش های 
علمــی و ارتباط دادن ان بــه صنعت ها و مواد 
مورد نیاز بازار های داخلی، منطقه ای و جهانی 
اســت، همانطور که در دولت های تولید کننده 
تکنولــوژی در جهــان، به این شــکل عمل 

می شود.
۲-تنوع بخشیدن به بخش های سرمایه 
گذاری و تمرکز بر سرمایه های تولید شده در 
دولت هــای عربی، به جای انحصار ســرمایه 
گــذاری در طرح های شکســت خــورده در 
غــرب. بخش هــای کشــاورزی و طرح های 
زیربنایی، ماننــد فرودگاهها، نمونه های خوبی 
از سرمایه گذاری های چین در آفریقا هستند، 
که دولت های خلیج فارس می توانند از ان الگو 

بگیرند.

امــوال صندوق هــای ارزی دولت های 
عربی خلیج فارس، که مجموع موجودی آن از 
دو تریلیــون و ۱۶۶ میلیارد دلار فراتر می رود، 
می تواند اســاس مهمی برای شــروع سرمایه 
گذاری های واقعی در منطقه عربی و در میان 

دولت های خلیج فارس باشد.
دولت های  دخالــت  سیاســت  ۳-تغییر 
نفتــی در درگیری های عربــی و پایان دادن 
به جنگ های ویرانگــر بویژه جنگ یمن، که 
هزینه ســنگینی برای بودجه سعودی داشت 

و اموال زیــادی را به هدر داد. بازگشــت به 
سیاست قدیمی خلیج فارس که محافظه کارانه 
بود و میلیارد ها دلار را برای شــعله ور کردن 
جنگ ها صــرف نمی کرد، همانطــور که در 
مصر، لیبی و یمن اینگونه شــده است. دوری 
از ورود به درگیری ها و شــعله ور کردن انها، 
عربی  دولت های  برای  متعددی  دستاورد های 
خلیج فارس خواهد داشت، چرا که از هدر رفتن 
اموال آن ها در درگیری های بی فایده می کاهد 
و به رســیدن به صلح هــای تاریخی کمک 

می کنــد که پیش از ایــن، دولت های عربی، 
بویژه عربستان و امارات، با حمایت مالی خود، 
باعث شعله ور شــدن آتش اختاف آن شده 
بودند. قطع حمایت مالی این دولت های عربی 
از درگیری های مختلف در منطقه، فرصتی را 
برای ان ها مهیا می کند تا سرمایه گذاری های 
سودمندی در بخش های مختلف داشته باشند، 

که از تکیه آن ها بر درآمد نفت، می کاهد.
با اینکه ســقوط نفت اختالات زیادی 
برای دولت های خلیج فارس و دیگر دولت های 
عربی دربردارد، اما در صورتی که این دولت ها 
هوشــیار باشند، از این شــوک بعنوان نعمتی 
برای تغییر اســتفاده می کنند، به شــرط آنکه 
بتوانند خوانش درســتی از شــرایط داشته و 
بتوانند اســتراتژی اقتصادی و سیاسی خود را 

متحول کنند.

کالبدشکافی نبرد بزرگ بر سر سهم بازار نفت در گفتگو با فريدون برکشلی؛

نقشه ژئو انرژی دنيا تغيير خواهد کرد
گفتگو: سید احسان حسینی

شیوع گسترده ویروس کرونا در کشورهای 
مختلف و اتخاذ سیاســت قرنطینه خانگی توسط 
دولت ها، تقاضای جهانی نفت را به شدت کاهش 
داد، به طوری که در حال حاضر بازار جهانی نفت 
با مازاد عرضه ۲۰ میلیون بشــکه ای مواجه شده 
است. افت شــدید تقاضا، قیمت های جهانی نفت 
را بعضــا به زیر ۱۰ دلار رســاند تا بدین صورت 
کشورهای تولیدکننده نفت خام بیشترین ضرر و 
زیان را از تحولات ناشــی از شیوع کرونا متحمل 
شــوند. در نتیجه برای بازگشــت ثبات به بازار و 
افزایش قیمت جهانی نفت در اقدامی بی ســابقه، 
همه کشورهای تولیدکننده نفت متعهد شدند که 
میــزان تولید نفت خود را کاهــش دهند. در این 
بین تولیدکنندگان عضــو اوپک، اوپک پاس و 
گــروه G۲۰ در توافقــی هماهنــگ کاهش ۱۹ 
میلیون بشــکه ای تولید نفت را پذیرفتند تا بدین 
صورت بازار نفت در آســتانه بازگشــت به ثبات 
قــرار گیرد.امــا نگاهی دقیق تر بــه حضور همه 
تولیدکنندگان نفت از جمله عربســتان، روســیه 
و آمریکا در توافقات مربــوط به کاهش تولید از 
جهاتی می تواند حائز اهمیت باشــد. در این بین 
شاید این توافق همه جانبه، نشانگر تغییراتی مهم 
در صورت بنــدی آینده بازار جهانی نفت باشــد. 
در این راســتا خبرگزاری فارس برای بررســی 
پیرامــون صورت بندی جدید بازار جهانی نفت در 
عصر پســاکرونا با فریدون برکشلی رئیس دفتر 
مطالعات انرژی وین به گفتگو نشســت. برکشلی 
عضو هیئت علمی دانشگاه عامه طباطبایی است 
و ۱۳ ســال اداره امور اوپــک وزارت نفت ایران 
را در اختیار داشــته اســت. وی عاوه بر تجارب 
ذی قیمت حضور طولانی مدت در سطوح بالای 
تصمیم گیری درباره بازار نفت، کارشناسی با عقبه 

آکادمیک محسوب می شود.
مشروح این مصاحبه به شرح زیر است:

بعدازشــیوعکرونابازارنفتدستخوشتحولات ��
گســتردهایشدکهاینتحولاتباآغازجنگقیمتی
عربســتانوروســیهنیزقوتگرفــت.درادامهاما
توافقاتــیبرایکاهشتولیدنفتبیناوپکپلاسو
گروهG۲0صورتگرفتتابازارنفتبهثباتبرسد.
شماصورتبندیهایبازارراباتوجهبهتحولاتاخیر

چگونهارزیابیمیکنید؟
برکشلی: این ســوال مهمی است. در واقع 
پاســخ کامل و جامع به این پرســش، بسیاری از 

ابهامــات بازار جهانی نفت را در بطن خود تعریف 
می کند. مــن با یک تاریخچه کوتــاه از یکی از 
وقایع مهم تاریخ اوپک شــروع می کنم. در اوایل 
دهــه ۱۹۸۰ میادی، قیمت جهانی نفت افزایش 
یافــت و در ادامه تولید ۱۳ عضــو اوپک در آن 
مقطــع زمانی هم بالا رفت. اوپــک در ۱۹۸۳ و 
اوایــل ۱۹۸۴ جمعا ۳۳.۲ میلیون بشــکه در روز 
تولید می کرد. اوپکی هــا در پرتو قیمت های بالا 
و ســرمایه گذاری های جدید در ســایر کشورها 
و بــه ویژه منطقــه دریای شــمال، عمدتا نروژ، 
فعالیت هــای خود را گســترش دادند و در اندک 
مدتی میــزان تولید نفت از ســطح ۲.۵ میلیون 
بشکه در روز هم فراتر رفت. همزمان کشورهای 
دیگر هــم که قبا در قیمت هــای نفت در دهه 
۱۹۷۰ میادی امکان تولید نداشــتند، تولید خود 
را افزایش دادند.اوپک در ۱۹۸۵ عما ناخواســته 
بــا تولیدکنندگان جدید که در حــال حاضر غیر 
اوپک خوانده می شــوند، وارد جنگ ســهم بازار 
شــد. افزایش تولید جمعی کشــورهای عضو و 
غیر عضو اوپک، به مــازاد عرضه نفت در مقابل 
تقاضا و در نتیجه کاهش قیمت های جهانی نفت 
منجر شــد. در ۱۹۸۶ قیمت نفت به زیر ۱۰ دلار 
به ازای هر بشــکه کاهش یافــت و در ماه هایی 
از آن ســال به بشــکه ای ۶-۷ دلار هم رسید. 
جنگ سهم بازار را عربستان شروع کرد. اعضای 
اوپک عصبانی و نگران بودند، اما تولید اوپک به 
کمتر از ۱۴ میلیون بشــکه در روز رســیده بود و 
مابقی سهم اوپک نصیب تازه واردهای بازار نفت 
شــده بود. جنگ ســهم بازار اوپک در میانه دهه 
۱۹۸۰ میادی، تاریخی ترین و اولین نبرد ســهم 
بــازار جهانی نفت بود.آنچه که امروز بازار جهانی 
نفت، اوپک و اوپک پاس تجربه می کند، تداعی 
شــرایط آن روزها اســت. در طول یک دوره، در 
قیمت های بالای نفت که گاه حتی سه رقمی هم 
می شدند، تولیدکنندگان تازه ای وارد بازار شده اند. 
این تولیدکنندگان ابتدا در ذیل اوپک و سپس در 
ذیل تولید کنندگان موســوم به اوپک پاس وارد 
بازار شدند و بخشــی از بازار را  تصاحب کردند. 
البته در حال حاضر این جنگ بین سازمان اوپک، 
اوپک پاس و نفت شــیل اســت و شما مطمئن 
باشید این همکاری تولید کنندگان نفت خام های 
متعارف، بر علیه شــیل یا تولیــد کنندگان نفت 
خام های غیرمتعارف، پایانی ندارد. البته باید توجه 
داشت که در حال حاضر بازنده و برنده این نزاع ها 

به صورت همه یا هیچ کدام اســت و کشورهایی 
که در حال حاضر توسط عربستان، روسیه و شیل 
نمایندگی می شوند، باید به صورت جمعی از تولید 
خود بکاهند تا بازار به ســوی تعادل حرکت کند.

در پرتو آنچه بیان شــد، در ابتدای نبرد سهم بازار 
و در زورآزمایی مرحله نخست، هدف اوپک و غیر 
اوپک، محو و یا به حاشیه  راندن نفت شیل آمریکا 
است. اوپک پاس این تصور و بلکه یقین را دارد 
که چنانچه بتواند قیمت نفت را به مدد کرونا، در 
محدوده ۲۰-۳۰ دلار نگه دارد، شیل در یک سال 
از صحنه خارج خواهد شد. البته عزم اوپک پاس 
در امریکا یک بلوف تلقی می شــود. عربستان و 
روســیه هر یک حدود نیــم تریلیون دلار ذخیره 
ارزی دارند.در این ارزیابی چنانچه شیل یک ساله 
از پای درآید، اوپک و یاران برنده اند. اما شــرایط 
ممکن اســت چرخش متفاوتی هم داشته باشد. 
زیرا فناوری ها روز به روز در حال تکامل هستند. 
شــاید صاحبان امروز صخره های شیل در شرایط 
فعلی نتوانند دوام بیاورند و از صحنه خارج شوند، 
اما با تقویت بــازار نفت دوباره بازگردند. خیلی از 
میادین نفت خام هــای متعارف در صورت توقف 
تولید برای دوره ای، به ســختی بــه میزان تولید 
قبلی باز می گردند. من فکر می کنم که روســیه و 
عربستان تا مرز محو شیل جلو نروند. هر دو یعنی 
اوپک پاس و شیل، می خواهند بدانند که طرف 

مقابل تا چه حد مصمم است.
ازنظرشــمادورنمایبــازارنفتدرآیندهچگونه ��

خواهدبود؟آیادرپســاکروناتقاضابرایمصرفنفت
افزایشخواهدیافت؟

برکشلی: این روزها، تحولات بازار نفت به 

ندرت از طرف عرضه شــروع می شــود. امروزه 
آغاز تحــولات بازار نفت در دنیــا برخاف دهه 
قبــل از طرف تقاضا صــورت می گیرد. الان هم 
شــیوع ویروس کرونــا در واقع طــرف تقاضا را 
تخریب کرد. یعنی آنچه شــاهد آن هستیم، دیگر 
کاهش تقاضا نیست بلکه تخریب تقاضا است. در 
خوش بینانه ترین ارزیابی ها، از ۱۰۰ میلیون بشکه 
مصرف روزانه نفت در دنیا، ۲۰ میلیون بشکه در 
روز آن کاهــش یافته و از بین رفته اســت. البته 
بیشتر تحلیلگران از ارقام ۳۰ تا ۳۵ میلیون بشکه 
کاهش روزانه صحبت می کنند زیرا دنیا به تدریج 
در حال پذیرش وجود ویــروس کرونا به عنوان 
بخشــی از واقعیات جامعه است که باید بر مبنای 
آن زندگــی فردی و اجتماعی را شــکل داد. در 
نتیجه تاثیرات منفی شیوع کرونا بر روند تقاضای 
نفت عمیق و گســترده اســت. حتی در صورتی 
که قرنطینه هم برداشــته شــود، مطمئن باشید 
سفرهای هوایی، مسافرت های جاده ای و بسیاری 
از فعالیت های دیگر، اولیــن اولویت های پس از 
برداشــتن قرنطینه نخواهند بــود. طرف عرضه 
نفت، در دســت انسان ها، شــرکت ها و دولت ها 
اســت بنابراین خواه یا ناخواه به توافقاتی دست 
پیدا می کنند. اما دخالت انســان در طرف تقاضا 
چندان در اختیار ما نیســت. حــالا بحث اقتصاد 
رفتاری هم به حوزه نفت وارد شده است؛ اینکه ایا 
جوامع در رفتار مصرفی خود در دوران پساکرونا، 
برنامه ریزی خواهند کرد. چنانچه  همانند گذشته 
پاسخ به این پرســش منفی باشد، یعنی مصرف 
و تقاضای نفت هم دیگر از روند گذشــته پیروی 
نخواهد کرد.ایــن موضوع بر مباحث ژئوپولیتیک 
نفت هم تاثیر خواهد داشت. خاورمیانه و صاحبان 

منابع نفتی هم یک یا چند پله از موقعیت گذشته 
خود افول خواهند کرد. نقشــه ژئو انرژی دنیا، باز 
تعریف خواهد شــد و آنچه که تا دسامبر ۲۰۱۹ از 
مقولات ذهنی بود، شکل واقعی به خود می گیرد. 
امروز قیمت شــرکت نتفلیکس از اکسان موبیل 
بیشتر است. گوگل و آمازون چندین برابر شورون 
و توتال می ارزنــد. در نتیجه در صــورت تداوم 
وضعیت فعلی ســاختار بازار نفت و اقتصاد جهانی 

رو به دگرگونی و تحولات ساختاری است.
درشرایطفعلیآیااوپکمیتواندهمچونگذشته ��

بازارجهانینفترامدیریتکند؟آیادرصورتتداوم
همکاریهایکشــورهایاوپک،اوپکپلاسوگروه
G۲0،شــاهدایجادیکنهادبینالمللیباحضورهمه

تولیدکنندگاننخواهیمبود؟
برکشــلی: با توجه به آنچه صحبت کردیم، 
مخاطبان بازار در طرف تقاضا، نقش موثرتری در 
تعیین قیمت نفت خواهند داشــت. این مطلقا به 
این معنا نیســت که از ارزش نفت کاسته می شود 
بلکه به این معنا اســت که بازار اصطاحا تجدید 
ساختار پیدا می کند. در دهه ۱۹۸۰ میادی اوپک 
با تولیــد ۲۹ تا ۳۰ میلیون بشــکه در روز، بیش 
از ۵۰ درصــد مصرف نفت جهــان را در اختیار 
داشــت. امروز با همین میــزان تولید، فقط یک 
ســوم تقاضای جهانی را پاســخ می دهد. در دهه 
۱۹۸۰ میــادی اوپک فقــط ۱۵ درصد از نفت 
تولیدی خود را مصــرف می کرد. امروز اوپک به 
مصرف کننــده بخش مهمی از تولیدات نفت خام 
و فرآورده خود تبدیل شده است.بدیهی است که 
نفوذ و تاثیرگذاری اوپک در طول ســه دهه اخیر 
کاهش یافته اســت. اوپک به تنهایی نمی تواند و 
نمی خواهد، بار ســنگین مدیریت بار جهانی نفت 

را بر عهده گیرد. در شــرایط کنونی، بازار جهانی 
نفت باید حداقــل ۲۰ میلیون بشــکه در روز از 
تولیــد خود بکاهد. این رقم یعنی دو ســوم تولید 
اوپک. لذا حالا مسئولیت مدیریت بازار نسبت به 
حتی یک دهه قبل، بین المللی تر شده است. تمام 

تولیدکنندگان و بازیگران باید در صحنه باشند.
تحــولاتبازارنفتچــهتاثیریبراقتصادایران ��

خواهدداشت؟
برکشــلی: تحریم ها بخش زیادی از توان 
صادراتی جمهوری اسامی ایران را کاسته است. 
در بازار جهانی نفت و در صحن اوپک، این چنین 
وقایعی بســیار بوده اســت. برخــی از مهم ترین 
تصمیمات اوپک در مقاطعی گرفته شده که عما 
خاک یک کشور عضو در اشغال عضو دیگر بوده 
اســت. البته تعلیق صادرات یک کشور عضو به 
معنای عــدم حضور فعال و جــدی آن عضو در 
مراحل تصمیــم گیری ها نیســت و باید در نظر 
گرفته که ایران یک عضو موسس سازمان اوپک 
است.از سوی دیگر اقتصاد ایران نسبت به بیشتر 
کشورهای اوپک و تولیدکننده نفت خام، گسترده 
و عمیق اســت. این بدان معناســت که اقتصاد 
نســبت به کاهش قیمت هــا و کاهش صادرات 
به طور نســبی مقاوم است. ضریب آسیب پذیری 
کشــورهای منطقه خاورمیانه، حکایت از آن دارد 
که امارات متحده عربی، عربســتان و عمان، سه 
کشوری هســتند که در شرایط افول قیمت نفت 
و شــیوع کرونا، شدیدترین آســیب ها را متحمل 
می شوند. این کشورها، پرهزینه اند و بقیه اقتصاد 
آنها هم به نوعی به تحولات بازار نفت وابســته 
است. در نتیجه شرایط کنونی، بیشترین آسیب ها 

را به اقتصاد وارد کرده است.

دولت های خلیج فارس 
بیشترین زیان را از 
سقوط قیمت نفت 

می کنند، به این دلیل که 
کاملا متکی بر صادرات 

نفت و گاز هستند، 
بویژه دولت هایی مانند 
عربستان سعودی، قطر، 

کویت و عمان

شیوع ویروس کرونا در واقع 

طرف تقاضا را تخریب کرد. 

یعنی آنچه شاهد آن هستیم، 

دیگر کاهش تقاضا نیست 

بلکه تخریب تقاضا است. در 

خوش بینانه ترین ارزیابی ها، 

از 1۰۰ میلیون بشکه مصرف 

روزانه نفت در دنیا، ۲۰ میلیون 

بشکه در روز آن کاهش یافته و 

از بین رفته است
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مدیرعامل پتروشیمی بوعلی سینا در نشست خبری آنلاین خبر داد:

افزایش تولید و فروش پتروشیمی بوعلی سینا در سال ٩8
بوعلی سینا آماده ورود به بورس است                   تولید پتروشیمی بوعلی سینا 1۲ درصد افزایش یافت

مدیرعامـل پتروشـیمی بوعلی سـینا 
 ۲۱ و  تولیـد  درصـدی   ۱۲ افزایـش  از 
درصـدی فـروش ایـن مجتمـع در سـال 

۹۸ نسـبت بـه سـال ۹7 خبـر داد.
بـه گـزارش روابط عمومی شـرکت 
سـید  پتروشـیمی خلیج فارس،  صنایـع 
خبـری  نشسـت  در  احمـدزاده،  محمـد 
آنایـن به سـؤالات مختلـف خبرنگاران 
دربـاره عملکـرد پتروشـیمی بوعلی سـینا 
و برنامه هـای پیـش روی ایـن مجتمـع 

پاسـخ داد.
وی بـا اشـاره بـه برنامه ریزی های 
مختلـف صـورت گرفتـه بـرای افزایـش 
تاثیـرات  و کاهـش  سـودآوری شـرکت 
عواملـی چـون تحریـم و نوسـانات نـرخ 
شـرکت،  فـروش  و  عملکـرد  بـر  ارز 
ایمنـی  ارتقـای سـطح  گفـت: موضـوع 
مـا  برنامه هـای  مهم تریـن  از  مجتمـع 
در پتروشـیمی بوعلی سـینا بـود تـا دیگر 
آتـش  چـون  حوادثـی  دادن  رخ  شـاهد 
سـوزی سـال ۹۵ در این مجتمع نباشـیم 
تولیـد  بـه  مطمئـن  شـرایط  یـک  در  و 
پتروشـیمی بوعلی  بپردازیم.مدیرعامـل 
سـینا با اشـاره بـه اینکـه در پایان سـال 
۹۸ بالـغ بـر ۱۲ درصـد افزایـش تولیـد 
افـزود:  داشـتیم،   ۹۷ سـال  بـه  نسـبت 
تولیـد محصـول ریفورمیـت ۳۵ درصـد، 
بنـزن ۲۶ درصـد و گاز مایـع ۱۷ درصـد 
نسـبت به سـال ۹۷ افزایش داشته است.

وی تصریـح کـرد: بنزن تولیـدی بوعلی 
سـینا، حـدود ۵۰ درصـد نیاز بـازار داخل 
را تأمیـن می کنـد کـه ایـن محصـول از 
مـواد اولیـه شوینده هاسـت کـه در ایـام 
اپیدمی کرونـا مـا توانسـتیم سـهم خوبی 
را در تولیـد پـاک کننده هـا و شـوینده ها 
بـه واسـطه تولیـد بنـزن داشـته باشـیم.

احمـدزاده، ادامـه داد: در محصـول 
ریفورمیت توانسـتیم به تولیـد ۷۱۰ هزار 
تـن در سـال ۹۸ برسـیم کـه ایـن مقدار 
تولیـد عـاوه برآنکـه بالاتر بـودن تولید 
نسـبت بـه برنامـه، رکـورد تولید در سـه 
سـال اخیر بود.عـاوه براین درسـال ۹۸ 
نسـبت به سـال قبل ۲۱ درصـد افزایش 
فـروش داشـتیم و حتـی محصولاتی که 
از سـال ۹۷ فروش نرفتـه بود را در اوایل 
سـال ۹۸ بـا قیمـت خوبـی بـه فـروش 
رسـاندیم.وی افزایـش چشـمگیر فروش 
همچنیـن  و  منطقـه ای  بازارهـای  در 
افزایـش فـروش در بازارهـای بین المللی 
پتروشـیمی بوعلی  دسـتاوردهای  از  را 
سـینا در شـرایط تحریـم عنـوان کـرد.

مدیرعامل پتروشـیمی بوعلی همچنین از 
دو برابـر شـدن درآمـد ایـن مجتمـع در 
سـال ۹۸ نسـبت به سـال ۹۷ خبـر داد و 
گفـت: دوعامـل افزایش تولیـد و افزایش 
دسـتاورد  ایـن  در  فـروش  قیمت هـای 
افزایـش  درمـورد  اسـت.او  بـوده  مؤثـر 
مؤثـر  اقدامـات  بـه  فـروش  قیمتهـای 
بخـش بازرگانی این شـرکت اشـاره کرد 

فـروش  قیمت هـای  افزایـش  افـزود:  و 
ماحصل تـاش بخش بازرگانی شـرکت 
بـوده اسـت کـه بـرای افزایـش حاشـیه 
فـروش، بازاریابـی، توسـعه بـازار، بهبود 
کانـال فـروش برنامه ریزی کرده اسـت.

شـرکت  ایـن  سـود  درمـورد  احمـدزاده 
گفـت: سـود مـا در سـال ۹۷ بالـغ بـر 
۲۰۰ میلیـارد تومـان بود که بـا همکاری 
و  درپتروشـیمی بوعلی  همکارانمـان 
بـا  توانسـتیم  تجـارت صنعـت  شـرکت 
تولیـد  بهینه سـازی  و  فـروش  افزایـش 
 ۹۸ سـال  در  سـود  میلیـارد   ۸۰۰ بـه 
پتروشـیمی بوعلی  برسـیم.مدیرعامل 
سـینا همچنیـن تصاحـب ۱۱ درصـد از 
سـهام پتروشیمی شـهید تندگویـان بابت 
از دیگـر  مطالبـات ده سـال گذشـته را 
دسـتاوردهای ایـن مجتمـع عنـوان کرد 
و گفـت: تصاحـب ایـن سـهام موجـب 
تومانـی  میلیـارد   ۱۸۰۰ سـرمایه گذاری 
مـا در بـازار سـرمایه شـد کـه آثـار ایـن 
در  آینـده  سـال های  در  سـرمایه گذاری 
سـبد سـود پتروشـیمی بوعلی را می توان 
دیـد.او در پاسـخ به سـوالی دربـاره نقش 
تولیـد داخـل در این مجتمـع گفت: بیش 
از ۸۰ درصـد از قطعاتـی کـه ما اسـتفاده 
می کنیـم داخلـی اسـت، ودر مورد سـایر 
خودکفایـی  کمیتـه  موجـود   وابسـتگی 
بـا همـکاری شـرکت های دانـش بنیـان 
شـود. رفـع  موانـع  تـا  می کنـد  تـاش 

احمـدزاده همچنین اسـتفاده از نیروهای 
جوان تـر و تـاش بـرای رشـد و ارتقای 
جایـگاه آنـان در صنعـت را از برنامه های 
عنـوان  سـینا  پتروشـیمی بوعلی  جـدی 
از  درصـد   ۸۰ از  بیـش  گفـت:  و  کـرد 
نیروهـای مـا بومی هسـتند و اکثـر قریب 
بـه اتفاق مدیران ما از اسـتان خوزسـتان 
پتروشـیمی بوعلی  هسـتند.مدیرعامل 
سـینا در بخـش دیگـری از این نشسـت 
دسـت  در  برنامه هـای  دربـاره  خبـری 
داشـت:  اظهـار  مجتمـع،  ایـن  اجـرای 
کـه  داریـم  اجـرا  دسـت  در  پـروژه   ۳
امیدواریـم تـا پایـان سـال ۹۹ و اواسـط 

اولیـن  برسـد.  پایـان  بـه   ۱۴۰۰ سـال 
پروژه شـیرین سـازی اسـت که انشـاالله 
در نیمـه دوم سـال ۹۹ وارد فـاز پیـش 
راه انـدازی شـود، دومیـن پـروژه بهینـه 
سـازی پارازایلیـن اسـت کـه امید اسـت 
انـدازی  راه  پیـش  اواسـط سـال ۱۴۰۰ 
بـا  آن   بـرج  تامیـن  کـه جهـت  شـود 
شـرکتی ایرانـی قـرارداد داشـته و بـرای 
پمـپ واحـد نیـز  با یک شـرکت خارجی  
و کـوره نیـز بـا  کنسرسـیومی از شـرکت 
ایرانـی و خارجـی داده شـد، بعـد از ایـن 
ابـزار  و  پایپینـگ  مراحـل  وارد  مراحـل 
دقیـق می شـویم و پایین دسـت واحد نیز 
در مـدار تولیـد قرار می گیـرد. مخزن نیز 
تـا ۱۵ ماه آینده وارد سـرویس می شـود.

خـوراک  پارازایلیـن  داد:  ادامـه  وی 
و  اسـت  تندگویـان  پتروشیمی شـهید 
اورتوزایلیـن نیـز خـوراک فارابـی اسـت. 
تکمیـل ایـن زنجیـره اقـدام اقتصـادی 
معقولـی برای شـرکت اسـت و بـا ایجاد 
ارزش افـزوده بـرای هلدینـگ و بوعلـی 
همـراه اسـت. تـا یـک سـال آینـده و با 
تعمیـرات در بـرج، کـوره، و پمـپ امیـد 
ویـروس  تأثیـر  دربـاره  داریم.احمـدزاده 
نیـز  شـرکت  ایـن  عملکـرد  در  کرونـا 

اظهـار داشـت: با شـروع ویـروس کرونا 
ظـرف چند مـاه آینـده BGP شـرکت ها 
بـا کاهـش  افـت کـرده  دنیـا  تمـام  در 
قیمـت نفـت، قیمـت خـوراک کم شـده 
پاییـن می آیـد و  و قیمـت محصـولات 
جهـت بهبود حاشـیه فـروش، اقدامی که 
در ایـن مـورد لازم اسـت انجـام شـود 
توسـعه بـازار بـرای فـروش محصولات 
اسـت کـه در حـال انجـام آن هسـتیم. 
سـینا  پتروشـیمی بوعلی  مدیرعامـل 
ایـن  برنامه هـای  سـؤال  بـه  پاسـخ  در 
شـرکت بـرای جهـش تولیـد نیـز گفت: 
بـا نامگـذاری سـال ۹۹ بـه نـام جهـش 
تولیـد از سـوی مقـام معظم رهبـری، ما 
نیـز در جهـت افزایـش تولیـد قدم هایـی 
بـه  رسـیدن  بـه سـوی  و  برداشـتیم  را 
از  می کنیـم،  اسـمی حرکت  ظرفیـت 
را  بنـزن  تولیـد  ظرفیـت  اینکـه  جملـه 
همچنیـن  و  برسـانیم  صددرصـد  بـه 
بـرای خـط تولیـد ریفورمیـت کـه برنامه 
تحقـق ۹۰ درصـدی تولیـد آن از سـوی 
اقدامـات  و  شـده  تکلیـف  هلدینـگ 
موثـری انجـام شـده اسـت. وی بـا بیان 
اینکـه در سـال ۹۸ توقف تولید ناشـی از 
مشـکات درون شـرکتی وجود نداشـته 
و شـرکت بـه طور پیوسـته در سـرویس 
بـوده، گفـت: تنهـا در دو مـورد ناشـی 
موجـب  مـا  تولیـد  بیرونـی  عوامـل  از 
وقفـه شـد کـه کمتـر از ۲۴ سـاعت این 
مشـکل حـل شـد و بـا توجـه بـه ایـن 
شـرایط امیدواریـم بتوانیـم در سـال ۹۹ 
برنامـه تولید را محقق کنیـم. مدیرعامل 
پتروشـیمی بوعلی سـینا همچنیـن درباره 
حضـور ایـن شـرکت در بـورس گفـت: 
موانعـی بـرای حضـور بوعلـی در بورس 
وجـود داشـت از جملـه مطالبـات کـه با 
کمـک هلدینـگ این موانع برطرف شـد 
و امـروز ایـن شـرکت آمـاده حضـور در 
بـازار سـرمایه اسـت و مقدمـات کار آغاز 
شـده و امیـد داریم در ۶ ماهه اول سـال 
جـاری در شـفاف ترین شـرایط وارد بازار 
سـرمایه شـویم. وی درپاسـخ بـه سـؤال 

خبرنـگاری درباره تمهیدات اندیشـیده 
شـده بـرای جلوگیـری از تکـرار حادثـه 
آتـش سـوزی ۹۵ بوعلـی گفـت: پـس 
از آتـش سـوزی، بـا تـاش کارمنـدان 
و کارکنـان پـس از ۲ مـاه، مجتمـع در 
سـرویس قـرار گرفـت کـه نـوع تولید را 
تغییـر داد. از سـال ۹۵ کـه ضریب تکرار 
حادثـه بـالا بـود تاش های زیادی شـد 
تـا ایـن میزان کاهـش پیدا کند. از سـال 
۹۶ ایـن ضریـب صفـر شـد. احمـدزاده 
ادامـه داد: کمیتـه مدیریـت ایمنی فرایند 
)PSM( کـه شـامل تیمـی از ۲۰ تـا ۳۰ 
نفـر اسـت هـر دو هفتـه یکبار جلسـاتی 
را تشـکیل داده و مسـائلی مانند مدیریت 
تغییـر، ایمنـی راه انـدازی، ایمنـی پیش 
مکانیکـی،  یکپارچگـی  انـدازی،  راه 
بررسـی  غیـره  و  سـرد  کار  گـرم،  کار 
 ۹۸ و   ۹۷ و   ۹۶ سـال های  در  می کنـد. 
را  اسـتاندارد  پوشـش  میـزان  توانسـتند 
برسـاند.  درصـد   ۶۱ بـه  درصـد   ۲۸ از 
همچنیـن بـا انجـام اقدامـات مدیریتـی 
میـزان ریسـک کـه در سـال ۹۵ حـدود 
۷۹ بـود، در پایـان ۹۶ بـه ۳۵، در پایـان 
۹۷ بـه عـدد ۲۰ و در پایـان سـال ۹۸ 
تنهـا بـه یـک مـورد رسـید. همچنیـن 
در زمینـه مدیریـت بحـران تاش شـده 
تـا HSE آمادگـی لازم را داشـته باشـد. 
مانور بحران و آتش نشـانی در سـال ۹۵ 
تنهـا پنـج مـورد بود کـه در سـال ۹۶ به 
۷ مـورد، در سـال ۹۷ بـه ۱۱ مـورد و در 
سـال ۹۸ بـه ۱۹ مورد رسـید. مدیرعامل 
پتروشـیمی بوعلی سـینا در بخـش پایانی 
زیسـت  اقدامـات  دربـاره  نشسـت  ایـن 
نشـان  خاطـر  مجتمـع  ایـن  محیطـی 
تمـام  کـرد: در زمینـه محیـط زیسـت، 
بـا  مطابـق  شـرکت  ایـن  فعالیت هـای 
اسـتاندارد ISO ۱۴۰۰۰ اسـت. مایعـات 
پـس از خـروج بـه پتروشـیمی فجر رفته 
و تسـویه می شـوند. سـوخت گازی مورد 
 Natural Gas شـرکت  ایـن  در  نیـاز 
ایجـاد  را  آلودگـی  کمتریـن  کـه  اسـت 
جامـد  پسـماند  همچنیـن  و  می کنـد 
تـاش  در  و  نداریـم  شـرکت  ایـن  در 
گرفتـن  قـرار  بـرای  شـرکت   HSE
سـبز صنعـت  ردیـف  در  سـینا   بوعلـی 

 است.

یادداشت

راهبردهای پژوهشگاه نفت در بخش انرژی و 
محیط زیست

دکتر جابر نشاطی
رئیس پردیس انرژی و محیط زیست پژوهشگاه صنعت نفت

راهبردها و اهداف پردیس انرژی و محیط 
زیست پژوهشگاه صنعت نفت به شرح زیر است:
*توســعه پــروژه مدیریــت خوردگی در 
مناطق گاز اســتانی با همکاری شرکت ملی گاز 

ایران
بومی ســازی  پــروژه  اجــرای  *تــداوم 
پوشــش های صنعتــی در صنایع بالادســتی و 

اسکله ها که از اواخر پارسال کلید خورده است
*تداوم اجرای پروژه پاک ســازی آب هــای زیرزمینی در مناطق 
عملیاتی و صنایع پالایشگاهی عسلویه و پایش آلاینده های آب و پساب 

و هوا و صوت در عسلویه
*برنامه ریزی برای تکمیل پروژه های ممیزی انرژی مدیریت بخار 
در مجموعه های مختلف از جمله پالایشگاه  بندرعباس و پتروشیمی های 

پارس و امیرکبیر
*توســعه فناوری هــای مرتبــط با سنســورها و تــاش برای 

تجاری سازی و آناین کردن آنها
*تــداوم همکاری های بین المللی در توســعه روش های مدیریت 
و تولید محصولات پاک در صنایع پالایشــی و توسعه دستورعمل های 

مدیریت جیوه در کشور
*برنامه ریــزی برای طراحی و تولید کیت هــای پایش میکروبی 
به منظور پایش آلودگی میکروبی ســوخت هوایی )برای نخستین بار در 

کشور(
*توسعه فناوری مدیریت کربن

*افزودن فناوری های جدید حوزه بیوتکنولوژی و زیستی به دامنه 
فعالیت های پژوهشگاه

*توسعه ارائه خدمات و محصولات فناورانه در بخش های مختلف 
از جمله در حوزه آنالیز فرآورده های نفتی و گازهای خنک کننده

*ارائه خدمات به صنایع غیرنفتی همانند صنایع مس و سایر مراکز 
علمی

*برنامه ریزی برای پیاده ســازی فناوری های زمین - گرمایی در 
مناطق عملیاتی با هدف بهره مندی از انرژی های نهفته داخل زمین

*توسعه مدیریت  پسماند در مناطق عملیاتی
*تجاری ســازی فناوری میکروســی اچ پی و حرکت به ســمت 

فناوری های جدیدی نظیر جی اچ پی
)خروجی فناوری میکروســی اچ پی، برق و حرارت است و خروجی 
فناوری جی اچ پی، دستیابی به گرمایش و سرمایش که با دستیابی به آن 
می توان شاهد تحولی بزرگ در حوزه صرفه جویی انرژی در کشور شد.(

معاون اول رئيس جمهوری اعلام کرد:

تطبيق روند اداره کشور با حذف درآمدهای نفتی از بودجه
معاون اول رئیس جمهوری با بیــان اینکه ایران با 
مدیریت و برنامه ریزی های انجام شده توانسته خود را با 
شرایط حذف درآمدهای نفتی از بودجه تطبیق دهد، گفت: 
بحران ها و تحریم های ایالات متحده آمریکا باعث شــده 
تا ما آمادگی لازم را برای اداره کشــور در شرایط کنونی 

داشته باشیم.
به گزارش دانش نفت به نقل از پایگاه اطاع رسانی 
معاون اول رئیس جمهوری، اســحاق جهانگیری، امروز 
)سه شنبه، دوم اردیبهشت ماه( در جلسه با مدیران ارشد 
وزارت راه و شهرسازی با اشاره به اخبار مربوط به قیمت 
نفت در سطح جهانی گفت: اقتصاد آمریکا که ۲۵ درصد 
تولید ناخالص دنیا را در اختیار دارد، از شب گذشته نفت 
را به قیمت منفی به فروش گذاشته و این نشان می دهد 
بقیه کشــورهای دنیا نیز از پیامدهــای اقتصادی کرونا 

بی نصیب نخواهند ماند.معــاون اول رئیس جمهوری با 
اشــاره به اینکه نفت تا چند مــاه پیش به قیمت بیش 
از ۵۰ دلار برای هر بشــکه در ســطح جهانی معامله 
می شد و کسی باور نمی کرد قیمت نفت اوپک امروز به 
زیر ۲۰ دلار برســد، اظهار کرد: بدون شک کشورهای 
تولیدکننده نفت مثل عربستان که گفته می شد نمی تواند 
با نفت زیر ۷۰ دلار کشــورش را اداره کند با مشــکل 
روبه رو خواهند شــد، این در شــرایطی است که اعام 
کاهش ۱۰ میلیون بشــکه ای تولید نفت اعضای اوپک 
و غیراوپک نیز نتوانسته بر سیر نزولی قیمت ها اثرگذار 
باشد.وی با بیان اینکه جمهوری اسامی ایران به فضل 
الهی و مدیریت و برنامه ریزی های انجام شــده توانسته 
خود را با شرایط حذف درآمدهای نفتی از بودجه کشور 
تطبیق دهد، افــزود: بحران هــا و تحریم های ایالات 

متحده آمریکا ســبب شــده ما آمادگــی لازم را برای 
اداره کشور در شــرایط کنونی داشته باشیم.جهانگیری 
با بیان اینکه ســایر کالاهای وابســته بــه نفت مثل 
صنایع پتروشــیمی و حتی فلزات نیز از تبعات اقتصادی 
بحران کرونا متأثر خواهند شــد، از دانشگاه ها و مراکز 
علمی خواســت با توجه به احتمال مانــدگار بودن این 
ویروس، راهکارهای علمی برای مواجهه با این مســئله 
و انطباق با شــرایط جدید ارائه دهند و دســتگاه ها نیز 
به تدوین برنامه هایی متناســب با این شرایط بپردازند.

معــاون اول رئیس جمهــوری به موضــوع نامگذاری 
امســال به عنوان سال جهش تولید از سوی رهبر معظم 
انقاب اشاره کرد و با تبیین محدودیت های منابع برای 
ســرمایه گذاری های جدید و افزایش ظرفیت واحدهای 
تولیــدی تصریح کرد: باید ۱۰ تا ۱۲ رشــته پیشــران 

اقتصادی را کــه می توانند بخش های دیگر را به  دنبال 
خود فعال کنند شناسایی و منابع را به آنها تزریق کنیم. 

سید محمد احمدزاده: بنزن 

تولیدی بوعلی سینا، حدود ۵۰ 

درصد نیاز بازار داخل را تأمین 

می کند که این محصول از 

مواد اولیه شوینده هاست که در 

ایام اپیدمی کرونا ما توانستیم 

سهم خوبی را در تولید پاک 

کننده ها و شوینده ها به واسطه 

تولید بنزن داشته باشیم

در زمینه محیط زیست، تمام 

فعالیت های این شرکت مطابق 

 ISO 14۰۰۰ با استاندارد

است. مایعات پس از خروج به 

پتروشیمی فجر رفته و تسویه 

می شوند. سوخت گازی مورد 

 Natural نیاز در این شرکت

Gas است که کمترین آلودگی 

را ایجاد می کند و همچنین 

پسماند جامد در این شرکت 

 HSE نداریم و در تلاش

شرکت برای قرار گرفتن بوعلی 

سینا در ردیف صنعت سبز است

انتصاب

با حکم وزیر نفت؛

مدیرعامل جدید شرکت بهینه سازی مصرف 
سوخت منصوب شد

وزیر نفت در حکمی علی مبینی دهکردی را به عنوان مدیرعامل 
جدید شرکت بهینه سازی مصرف سوخت منصوب کرد.

در حکم بیژن زنگنه، وزیر نفت آمده اســت: »با توجه به مصوبه 
تاریخ هفتم اردیبهشــت ۱۳۹۹ مجمع عمومی شــرکت بهینه ســازی 
مصرف ســوخت بدینوسیله به اســتناد ماده ۱۰ اساسنامه این شرکت 
)مصوبه دوم خرداد ۱۳۹۳ هیئت وزیران( با توجه به ســوابق مدیریتی 
جنابعالی به مدت ۲ ســال به عنوان مدیرعامل این شــرکت منصوب 
می شــوید.نظر به بالا بودن شــدت مصرف انرژی در کشور مهم ترین 
مأموریت این شــرکت در شــرایط کنونی پیگیری طرح های کاهش 
شدت و بهینه سازی مصرف انرژی خصوصاً در بخش گاز به ویژه ماده 
۱۲ قانون رفع موانع تولید اســت. از خداوند قادر متعال برای جنابعالی 

در این مسئولیت مهم توفیق مسئلت می کنم.«

تحویل نخستین محموله کاتالیست HDS ایرانی 
به پتروشیمی سبلان

نخستین محموله کاتالیست HDS ایرانی که از سوی شرکت گسترش 
فناوری خوارزمی ساخته شده است، به پتروشیمی سبلان تحویل شد.

به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
شرکت دانش بنیان گســترش فناوری خوارزمی اعام کرد که در سال 
جهش تولید، نخســتین محموله کاتالیســت HDS ایرانی تولیدشده 
در مقیاس صنعتی به پتروشیمی ســبان به عنوان نخســتین مجتمع 
پتروشیمی کشــور که از این کاتالیست ایرانی استفاده می کند، تحویل 
شــد.هدف پتروشیمی ســبان، احداث و راه اندازی یک واحد متانول 
بــا ظرفیت ۱.۶ میلیون تــن در زمینی به مســاحت ۷ هکتار واقع در 
منطقه ویژه اقتصادی پارس )عسلویه( است. شرکت صاحب لیسانس و 

دانش فنی این واحد، یک شرکت معتبر اروپایی است.


